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يك لحظه به اين فکر كنيد كه مدتی به رايانه دسترسی نداشته باشيد و نتوانيد نامه های الکترونيکی خود را 
ملاحظه كنيد و به آنها پاسخ دهيد و يا امور جاری روزانه خود را كه با رايانه در ارتباط هستند، انجام دهيد! حتی 
فکر كردن به اين موقعيت نيز سخت است چه اينکه به شکل واقعی چنين موقعيتی برای ما اتفاق افتاده باشد. 
اين درحالی است كه از عمومی شدن رايانه های شخصی مدت زمان زيادی نمی گذرد و مهم تر اينکه كاربرد رايانه 
در زندگی تنها به ايميل و رايانه شخصی محدود نيست. امروزه مهم ترين بخش خودروها توسط رايانه ها مديريت 
می شود، كارخانه هاي صنعتی به وسيله رايانه ها راهبری می شوند، عبور و مرور هواپيماها و كنترل فضاپيماها به 
واسطه رايانه ها سامان می گيرد. به يك كلام، زندگی امروزی وابستگی بسيار شديدی به رايانه ها در شکل های 

مختلف پيدا كرده است. 
پردازشگرها در كاركرد رايانه ها نقش اساسی دارند. به عبارت ديگر، پردازشگرها مغز متفکر نظام های رايانه ای 
هستند كه با استفاده از دستورهاي ارائه شده و محاسبه هاي منطقی فعاليت قطعه هاي متصل شده به خود را 
راهبری می كنند. عملکرد سريع و دقيق پردازشگرها آنها را به تعيين كننده های كاركرد رايانه ها در بخش های 
مختلف تبديل كرده است. روز به روز بر سرعت و دقت آنها افزوده می شود و در مقابل، حجم شان كوچك و 
كوچك تر می شود. ريزرايانه هايی كه حركت های دوربين های كوچك در درون رگ های خونی انسان ها را راهبری 
می كنند، نمونه ای از كوچك ترين پردازنده ها هستند. به جرأت می توان گفت كه روزانه ما بخش عظيمی از كارهای 

خودمان را به كمك پردازشگرها يا ريزپردازنده ها به انجام می رسانيم. 
ريزپردازنده ها از ابتدای شکل گيری خود كه به صورت مکانيکی كار  می كردند تاكنون مسير پيچيده و طولانی 
را پشت سر گذاشته اند و نسل های زيادی را تجربه كرده اند. كسب دانش مناسب درباره هركدام از اين مراحل و 
نحوه عملکرد ريزپردازنده ها علاوه بر اينکه دانش ما نسبت به جايگاه علم در زندگی را ارتقاء می بخشد و بر تلاش 
ما در اين مسير می افزايد، كار با آنها را شيرين تر از قبل می كند. به عنوان مثال، اين كه ما بدانيم، رايانه ي شخصی 
ما چه كارهايی انجام می دهد تا يك حرف تايپ شود يا يك معادله حل گردد، می تواند برای ما لذت بخش باشد. 
درباره  مناسبی  دانش  می شود،  ارائه  كه  مختلفی  مطالب  كنار  در  تا  می كند  تلاش  دانشگر  از  شماره  اين 
ريزپردازنده ها ارائه كند. اميدواريم كه اين مطالب شروعی باشد بر كنکاش بی پايان شما در دنيای علم و دانايی. 

لطفاً مانند هميشه ما را از نظرات و پيشنهادهاي خود بهره مند سازيد.

با آرزوي موفقيت
سردبير



پرونده

از لامپ خلاء تا ريز پردازنده
در سال 1938 ميلادی جان وينسنت آتاناسف، استاد فيزيك 
و رياضيات دانشگاه ايالتی آيووا در آمريکا به فکر ساختن نخستين 
رايانه ي تك منظوره افتاد. او با همکاری دستيارش، با استفاده از 
می توانست 29  كه  مزبوركرد  رايانه  ساختن  به  شروع  لامپ خلأ 
نخستين  اين  كند.  مجهول حل  با 29  را  معادله ي چندمجهولی 
ماشينی بود كه توانست داده ها را به عنوان بار الکتريکی در خازن 

ذخيره كند اما اين دستگاه قابل برنامه ريزی نبود.
بنابراين تا پيش از اختراع ترانزيستورها، رايانه ها به لامپ های 
خلاء و كليدهای مکانيکی متکی بودند. ترانزيستورها به نظر ساده 
مي رسند اما توليد آنها، در عمل به سال های سال تحقيقات كُشنده 
نياز داشته است. در سال 1958، تعدادی مهندس )كه يکی از آنها 
به  اينتل شد( دست  پايه گذار شركت  نام رابرت نويس، بعدها  به 
دست هم دادند تا 2 ترانزيستور را روی يك قطعه بلور سيليکون 
كار بگذارند و اولين مدار مجتمع را بسازند كه به ساخت ريزپردازنده 
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منجر شد )امروزه در مدارهاي مجتمع – آي سي، به طور مستقيم 
از خود ترانزيستور استفاده نمي گردد بلکه از فناوري آن بهره گرفته 

مي شود – فناوري ترانزيستور يا فناوري سيليکون(. 
 4004 )Intel( اولين ريزپردازنده در سال 1971، با نام اينتل
به بازار عرضه شد. اين ريزپردازنده قدرت زيادی نداشت و تنها قادر 
به انجام عمليات جمع و تفريق 4 بيتی بود. تنها نکته ي مثبت اين 
پردازنده استفاده از يك تراشه بود، زيرا تا قبل از آن از چند تراشه 
برای توليد رايانه استفاده می شد. اولين نوع ريزپردازنده كه بر روی 
كامپيوتر خانگی نصب شد، 8080 بود. اين پردازنده 8 بيتی بود 
و بر روی يك تراشه قرار داشت و در سال 1974، به بازار عرضه 
گرديد. پس از آن پردازنده ای كه تحول عظيمی در دنيای رايانه 
توسط  سال 1979،  در  پردازنده  اين  بود.  آورد، 8088  وجود  به 
شركت آي بي ام )IBM( طراحی و در سال 1982، عرضه گرديد. 
به اين صورت توليد ريزپردازنده ها توسط شركت های توليدكننده 

به سرعت رشد يافت و به مدل های 80286، 80386، 80486، 
پنتيوم 2، پنتيوم 3، پنتيوم 4 منتهی شد.

اين پردازنده ها توسط شركت اينتل )Intel( و ساير شركت ها 
در  جديد   4 پنتيوم های  واقع،  در  شد.  عرضه  بازار  به  و  طراحی 
مقايسه با پردازنده ي 8088 بسيار قوی تر هستند،  زيرا كه از نظر 
می دهند.  انجام  سريع تر  را  عمليات  بار   5000 ميزان  به  سرعت 
جديدترين پردازنده ها سريعتر و گران تر هم هستند. كارايی رايانه ها 
فقط  كيفيت  اين  ولی  می شود.  شناخته  آن  پردازنده  وسيله  به 
سرعت پردازشگر را نشان می دهد نه كارايی كل رايانه را. به طور 
مثال اگر يك رايانه در حال اجرای چند نرم افزار حجيم و سنگين 
است و پردازشگر پنتيوم 4 آن 2400 گيگاهرتز است، ممکن است 
اطلاعات را خيلی سريع پردازش كند. اما اين سرعت بستگی به 
هاردديسك نيز دارد. يعنی اين كه پردازشگر براي انتقال اطلاعات 

زمان زيادی را در انتظار می گذراند.
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ترانزيستورها، كليدهای قطع و وصلِ برق در ابعاد مينياتوری هستند. رديف های مشخصی از الگوی يك ها و صفرهايي كه به وسيله ی 
فناوري مذكور توليد می شوند، می توانند نشان دهنده ی حروف، اعداد، رنگ ها، و خطوط باشند. دستگاه )سيستم( باينري در واقع همان 

اعداد در مبناي 2 در رياضيات است.

ساختمان داخلی ریزپردازنده

ترانزيستور چطور از عهده ی اطلاعات برمی آيد ؟ 

ساختمان ريز پردازنده
درگاه هاي   IO: Input/Output
پردازنده هستند كه  و خروجي يك  ورودي 
قرار  استفاده  مورد  مختلف  منظورهاي  به 
ممکن  ريزپردازنده  نوع  به  بسته  مي گيرند. 
است داراي تعدادي پورت )درگاه(  سري و 
تراشه ي  يك  ريزپردازنده  هر  باشند.  موازي 
چند سانتيمتري است كه از سه بخش اصلي، 
واحد كنترل، حساب و منطق و حافظه ثبات 

تشکيل مي شود.
تمام اعمال محاسباتی و منطقی در واحد 
می گيرد.  انجام   )ALU( ومنطق  محاسبه 
ريزپردازنده در  تمام عمليات اصلی  واقع  در 
نهايت به ريزعمليات  هايي تقسيم می شوند كه 
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آن ريزعمليات ها در واحد محاسبه و منطق به سرانجام می رسند 
با مدار جمع كننده ايی كه در داخل واحد  » مثل عمل جمع كه 

محاسبه و منطق وجود دارد صورت می پذيرد«.
كه  هستند  ريزپردازنده  داخلیِ  ثبات های  عمومی،  ثبات های 
عمليات محاسباتی و منطقی )پردازش( روی داده های موجود در 
آنها انجام می گيرد. ثبات های اشاره گر هم همانطوری  كه از نامشان 
ثبات های  همراه  به  كه  دارند  كاربرد  آدرس دهی  برای  برمی آيد 
قطعه، به اين منظور استفاده می شود. در بخش بعدی، ثبات های 

ريزپردازنده و پرچم های آن به طور كامل بحث خواهد شد.
منظور از قرار دادن قسمتی با نام مدارهاي منطقی كنترل كننده، 
كه  است  يو  پي  داخل سي  مدارهاي  ساير  دادن  نشان  بر  تأكيد 
نيستند و هم وظيفه ي كنترل  از نظر فيزيکی متمركز  البته هم 
بر عهده  را  ارتباط بخش های گوناگون آن  و  قسمت های مختلف 

دارند.
آن  داخلی  ريزپردازنده، ساختمان  عملکرد  بهتر  بررسی  برای 
را به دو واحد مهم تقسيم می كنيم: واحد اجرا )يا اجرايی( و واحد 
 BIU و   EU ترتيب  به  را  آنها  اختصار  به  كه  گذرگاه  واسطه ي 
می ناميم. مطلب مهم و جالب در اين ريزپردازنده آن است كه اين 
برای راحتی تصور  دو واحد به صورت مجزا عمل می كنند )شما 

كنيد كه به صورت همگام نسبت به هم عمل می كنند(.

)EU( واحد اجرا
اجرای  آن  اصلی  كار  برمی آيد،  نامش  از  همانطوری كه 
دستورالعمل هاست و شامل واحد محاسباتی و منطقی و ثبات های 
عمومی و ثبات پرچم هاست. واحد اجرا يك كار كاملًا مشخص و 
تعريف شده ای دارد: اجرای دستورالعمل ها. يعنی دستورالعمل ها را 

از واحد BIU می گيرد و اجرا می كند.

)BIU( واحد واسطه گذرگاه
اين واحد شامل ثبات های قطعه، ثبات های اشار  ه گر، مدار توليد 
آدرس فيزيکی و صف دستورالعمل هاست. همانطوری كه از نامش 
برمی آيد، اين واحد نقش واسطه بين گذرگاه داخلی ريزپردازنده و 
واحد اجرا از يك طرف و گذرگاه های خارجی آن را از طرف ديگر 
دارد. بنابراين توليد آدرس های لازم برای آدرس دهی در خارج از 

ريزپردازنده بر عهده ي اين واحد است. 

صف دستورالعمل ها
در اين ريزپردازنده از يك بافر)حائل( برای دستورالعمل ها به 
نام صف دستورالعمل ها استفاده شده است. ظرفيت اين صف در 
ريزپردازنده ي 8086، شش بايت و در 8088، چهار بايت است. اين 
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صف به منظور افزايش كارايی و سرعت عملکرد سي پي يو، در نظر 
گرفته شده است و به صورت FIFO عمل می كند، يعنی كدهايی 

كه اول وارد اين صف شده اند، اول هم از صف خارج می شوند.
از  است كه دستورالعمل ها  اين صورت  به  اين صف،  عملکرد 
خارج ريزپردازنده )حافظه( وارد اين صف می شود )عمل واكشی 
يا fetch( و واحد اجرا هم دستورالعمل ها را از اين صف برمي دارد 
و اجرا می كند. پس ريزپردازنده، دو كار متفاوت و همزمان انجام 
توسط  از حافظه كه  واكشی كردن دستورالعمل ها  يکی  می دهد: 
می تواند  )كه  ديگری  و  مي شود  انجام  گذرگاه  واسطه ي  واحد 
همزمان با اين كار انجام گيرد( اجرای دستورالعملی كه واحد اجرا 

از صف دستورالعمل ها واكشی مي كند و در حال اجراست.
رايانه هاي  تمايز  وجه  مهم ترين  اغلب  يو،  پي  سي  سرعت 
شخصي است. امروزه سرعت سي پي يو رايانه هاي شخصي تا 3800 
مگا هرتز )برابر با 3.8 گيگا هرتز( ارتقاء يافته به طوري كه توان 
محاسباتي آنها تا دو بيليون عمل محاسباتي در ثانيه است. مهم 

ترين وظايف اصلي سي پي يو عبارتند از: 
1- پردازش دستورها و برنامه ها؛

2- كنترل ترتيب اجراي عمليات؛

3- صدور دستور و فرمان ها به ساير بخش هاي رايانه؛
4- حمل داده هاي پردازش شده به واحد هاي مربوط و ارسال آنها 

به خروجي.
پردازنده ي  ريز  يك  داراي  كوچك،  رايانه ي  يك  يو  پي  سي 
بزرگ ممکن است شامل  رايانه ي  يو يك  منفرد است.  سي پي 
چند ريزپردازنده كه بر روي يك يا چند بورد مدار قرار داشته باشد. 
هر ريزپردازنده در يك سي پي يو، يك وظيفه ي خاص را انجام 

مي دهد.

ريزپردازنده ها و میكروكنترلرها چطور بر زندگی ما تأثیر می گذارند؟ 

نيز  ديگری  فناوري  وجود  صنعت،  به  رايانه  ورود  با  كم  كم 
احساس شد. فناوري اي كه از ريزپردازنده جمع و جورتر و كندتر 
بود اما هزينه را خيلی پايين می آورد. اين فناوري، ميکروكنترلر نام 
گرفت و كار آن نظارت و كنترل مجموعه اي از اعمال بود كه توسط 

برنامه نويسی انجام می شد.
را  ما  زندگی  از  وسيعی  حوزه های  ميکروكنترلر،  امروزه 
اشغال كرده است، بی آنکه بدانيم كه سيستم به كار رفته در آنها 
ميکروكنترلری است و به اشتباه همه  ی آنها را كامپيوتر می ناميم. 
برای مثال ماشين لباسشويی كه اتمام كار خود را با نواختن آهنگی 
اعلام می كند يا اجاق گازی كه خاموش شدن شعله را با آهنگ 
گوشزد می كند و يا خودروی سمندی كه باز بودن در خودرو را 
همگی  می كند،  آوری  ياد  است."  باز  خودرو  درب   " جمله ی  با 
كه  هستند  كنترلری  ميکرو  سيستم های  از  ملموسی  نمونه های 

روزانه بارها با آنها سروكار داريم.
را  بسياری  مأموريت هاي   كه  دارند  را  قابليت  اين  پردازنده ها 

انجام دهند، از يك نامه نگاری ساده تا ويرايش فايل های ويديويی. 
ريزپردازنده ها به نقطه ای رسيده اند كه ترانزيستورها می توانند صدها 
اجرا  به  تراشه ی واحد  را روی يك  ثانيه  ميليون دستورالعمل در 
در آورند. اتومبيل ها، تجهيزات پزشکی، تلويزيون ها، كامپيوترها، و 
حتي سفينه هاي فضايی از ريزپردازنده ها استفاده می كنند. همه ی 
آنها متکی به پردازش اطلاعات باينری هستند كه به خاطر وجودِ 

فناوري به كار رفته در آنها ممکن گشته است.
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 )Microprocessor( میکروپروسسورها  یا  ریزپردازنده ها 
تراشه های کوچکی هستند که می توانند عملیات حسابی و منطقی 
را انجام دهند. این تراشه ها از تعداد بسیار زیادی ترانزیستور ساخته 

شده اند.
ریزپردازنده ها،  ساخت  و  طراحی  فرایند  پیچیدگی  علت  به 
همچنین پیشرفت سریع آنها از نسلی به نسل دیگر، در حال حاضر 
آمریکا  متحده  ایالات  اختیار  در  تنها  ریزپردازنده  فناوری ساخت 

است.
به  که  است  رومیزی  یا  دستی  رایانه  هر  قلب  ریزپردازنده 
دستگاه  یک  شده  است.  شناخته  مرکزی  پردازشگر  واحد  عنوان 
محاسبه ای کامل است که روی یک تراشه واحد ساخته می شود 
و مجموع دستورهاي دستگاه را اجرا می کند. سه کار مهم را انجام 
می دهد یکی اینکه از واحد همبستگی منطقی/ حساب، استفاده 
می کند یعنی کارهای وابسته به ریاضی چون جمع، تفریق، ضرب 
و تقسیم کردن را انجام می دهد، دوم می تواند اطلاعات را از مکان 
می تواند  اینکه  سوم  و  دهد  انتقال  دیگر  حافظه  به  حافظه  یک 
تصمیم بگیرد و به مجموعه اي از دستورهاي جدید که براساس آن 

تصمیم ها است، جهش کند.

دمای  کنترل  ریزپردازنده ها،  طراحی  در  مهم  مسائل  از  یکی 
افزایش  دلیل  به  است.   )CPU( مرکزي  پردازش  واحد  داخل 
روزافزون سرعت آنها، دمای داخلی هم زیاد می شود و باید برای 
ایجاد  راهکارها،  از  یکی  کرد.  فکری  آن  سوختن  از  جلوگیری 
مکانیزمی است که بتواند حرارت داخل را به بیرون هدایت کند. از 
جمله نصب گرماگیر )Heat sink( روی سطح خارجی سي پي  یو 
و همچنین قرار دادن لوله های نازک دارای آب در داخل آن از این 

قبیل هستند.

سیر تکامل ریزپردازنده 
ریزپردازنده پتانسیل  های لازم برای انجام محاسبات و عملیات 
مورد نظر یک رایانه را فراهم می سازد. در واقع ریزپردازنده از لحاظ 

فیزیکی یک تراشه است. 
تکامل  سیر  با  تا  کند  کمک  شما  به  می تواند  زیر  جدول 
شرکت  که  باشید  داشته  توجه  شوید.  آشنا  بیشتر  پردازشگر ها 
به  نیز  دلیل  همین  به  است  پردازشگر  تولید کننده  اولین  اینتل 

پردازشگر های ساخت آن اشاره می کنیم.

ریزپردازنده ها یا
 میکروپروسسورها
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 پردازش و مفهوم آن
اینجا  )در  اطلاعات  که  وسیله ای  هر  کل  در  و  کامپیوتر 
تغییر  با  و  می کند  دریافت  ورودی  از  را  دیجیتالی(  سیگنال های 
و تبدیل آن و انجام عملیاتی روی آن، خروجی مشخصی را تولید 
اینکار  برای  دستورالعمل های  از  مجموعه ای  دارای  باید  می کند، 
دستورالعمل ها  و  می رود  بالا  ورودی  اطلاعات  وقتی حجم  باشد. 
پیچیده تر می شوند، نیاز به وسیله ای داریم که بتواند دستورالعمل ها 

را به نوبت و با نظم خاصی اجرا کند.
تعداد ترانزیستور هایی که بر روی مدار پردازشگر قرار می گیرد 
فناوري  از  استفاده  با  دارد.  پردازشگر  کارکرد  در  به سزایی  نقش 
ساخت پردازشگر ها به نام Pipelining می توان پردازش ها را به 
طور موازی در پردازشگر قرار داد. به این ترتیب ممکن است یک 
پردازش مدت زمانی طول بکشد ولی چند پردازش را می توان در 
همان زمان یکسان انجام داد به این ترتیب با شکستن پردازش ها 
در قسمت های مختلف و پردازش هر کدام به طور موازی می توان 

سرعت را افزایش داد.

معماري ریزپردازنده
از لحاظ فني، ریز پردازنده ه  توسط دو مشخصه ي اصلي تعیین 

مي گردند: 
1- طول کلمه: تعداد بیت هایـي است که ریـزپردازنـده در یک 
لحـظه مــي تـواند مــورد پردازش قرار دهد. طول واژه ها معمولاً 

4-8-16- 32 و یا 64 بیتي است.
 :)Clock Speed ( 2- سرعت ساعت
عبارت است از تعداد ضربان هاي الکتریکي 
واحد  با  و  شود  مي  تولید  درثانیه  که 

مگاهرتز )MHZ( اندازه گیري مي شود. 
 RAMسرعت معمولاً  که  آنجائي  از 
این  از  یو است،  از سرعت سي پي  کمتر 
رو سي پي یو براي دسترسي به اطلاعات 
RAM باید مدتي در انتظار بماند. هرچه 
این مدت زمان کمتر باشد سرعت کامپیوتر 
بیشتر مي شود و در نتیجه عملیات پردازش 

سریع تر انجام خواهد شد. 
 :)Coprocessor( پردازنده  کمک 
به  که  است  سانتیمتري  چند  تراشه ي 
منظور انجام محاسبه هاي پیچیده ریاضي 
و گرافیکي در داخل کامپیوتر نصب مي شود و قادر است سرعت 
محاسبه  را تا 5 برابر افزایش دهد. برخي از نرم افزارها بدون وجود 
کمک پردازنده اجرا نخواهند شد. کمک پردازنده هاي امروزي خیلي 

سریع تر از انواع قبلي عمل مي کنند.

دستورالعمل های ریزپردازنده
از دستورالعمل ها است که  هر ریزپردازنده دارای مجموعه ای 
دارای کارایي خاصی هستند. این دستورالعمل ها به صورت الگوئی 
از صفر و یا یک پیاده  سازی می گردند. استفاده از دستورهاي فوق با 
توجه به ماهیت الگوئی آنها برای انسان مشکل و به خاطر سپردن 
آنها امری است مشکل تر!، به این دلیل از مجموعه ای  " واژگان" 
برای مشخص کردن الگوهـای فـوق استفاده مـی گردد. مجمـوعـه 
"واژگان" فوق " زبان اسمبلی " نامیده می شوند. یک " اسمبلر" قادر 
به ترجمه واژگان به الگوهای بیتی متناظر است. پس از ترجمه، 
در  است،  بیتی"  الگوهای   " استخراج  همان  که  عملیات  نتیجة 
حافظه مستقر تا زمینه اجرای آنها توسط ریزپردازنده فراهم گردد. 

منابع
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BIOS -1   و كاربرد ريزپردازنده ها در كامپيوتر
نرم افزار BIOS مجموعه ای از وظایف مختلف را برعهده دارد، 
ولی مهم ترین آنها اجرای سیستم عامل است. وقتی یک کامپیوتر 
روشن می شود، میکروپروسسور سعی می کند اولین دستورات را 
اجرا کند. ولی نکته در این است که این دستورات باید از جایی به 
میکروپروسسور اعلام شود. سیستم عامل روی هارد وجود دارد، ولی 
میکروپروسسور نمی داند اطلاعات در آنجاست. BIOS دستورات 
اولیه را برای این دسترسی به میکروپروسسور اعلام می کند. توضیح 

بیشتر این موضوع در بخش تاریخچه داده شده است.

2- كاربرد ريزپردازنده ها در انواع كارتهاي هوشمند
به طور کامل در قسمت کارت هاي هوشمند توضیح داده شده 

است.

3- ريزپردازنده ها در كنترل فركانس
وسیله  به  که  است  متوسط  فرکانس  دستگاه  یک   520B  
میکروپردازنده کنترل مي شود، داراي نمایشگر LCD و دو خروجي 

است. کنترل هاي تاچ سوییچ و نمایشگر LCD این امکان را به 
استفاده کننده مي دهد که با سرعت و دقت پارامترها را انتخاب 
کند و بر روي نمایشگر LCD به وضوح مشاهده نماید. یکي از 
خصوصیات منحصر به فرد 520B این است که مانند هر دستگاه 
اینترفرنشیال مي تواند به صورت دو الکترودي، چهار الکترودي، با 
سیستم وکتوراسکن مورد استفاده قرار گیرد و این به خاطر کنترل 
متمایز  را  دستگاه  این  آنچه  اما  است.  ریزپردازنده  وسیله ي  به 

مي سازد، جریان هاي کاملًا اختصاصي است.

4- ريزپردازنده ها در دستگاه هاي كارت خوان
بلیت هوشمند بدون تماس  از کارت  استفاده  با  این سیستم 
قادر به ثبت اعتبار مالی و دیگر اطلاعات دارنده کارت است. موارد 
استفاده ي آنها در مکان هایي مانند مترو، اتوبوسرانی، عوارض اتوبان، 
تعاونی فرهنگیان، تسهیلات رفاهی و بنُ کارمندی، مراکز تفریحی 
سرویس  سلف  بیمار،  پزشکی  شناسنامه  ورزشی،  باشگاه های  و 
دانشگاه ها و اداره ها، پارکینگ ها، کارت تلفن، پارکومتر، جایگاه های 

سوختگیری و ... است.

كـاربـرد ريـزپـردازنـده هـا
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يکي از برجسته ترين استفاده ها از فناوري اطلاعات و صنعت ميکروالکترونيك توليد كارت هاي هوشمند است كه به آنها 
»كارت با مدار مجتمع«، يا »كارت تراشه دار« نيز گفته مي شود. هدف از توليد اين كارت ها، جايگزين كردن آنها به عنوان اسناد 
الکترونيکي با اسناد مکتوب و كاغذي است. با استفاده از كارت هاي هوشمند در ابعاد مختلف زندگي صرفه جويي هاي بزرگی  از 
لحاظ هزينه، وقت و حتي مکان براي بشر حاصل شده است. استفاده از قدرت ذخيره سازي الکترونيکي به جاي ذخيره سازي مکتوب 
و همچنين استفاده از قدرت پردازش هوشمند ماشيني به جاي پردازش داده ها توسط انسان، از ديگر عواملي است كه در امتداد 

پيشرفت هاي فناورانه بشر به وجود آمده است و رفته رفته سير زندگي انسان را تحت تأثير قرار مي دهند. 

كارت هاي هوشمند

■  تاريخچه
اختراع كارت هوشمند را براي اولين بار فردي فرانسوي با نام 
رولاند مورنو در سال 1974، به ثبت رساند. با حمايت شركت هاي 
بزرگ صنعتي مانند هاني ول بال و موتورولا از اين اختراع و در 
توسط  ريزپردازنده اي  هوشمند  كارت  اولين   ،1979 سال  نهايت 

ميشل يوگان ساخته شد.
استفاده از كارت هوشمند در سطح ملي براي نخستين بار در 
فرانسه و در سال 1986، انجام گرفت. دراين سال، شركت مخابرات 
فرانسه براي اولين بار، به جاي سکه در تلفن هاي عمومي از كارت 
هوشمند استفاده كرد كه اين اقدام سبب رفع بسياري از مشکلات 
استفاده از تلفن هاي عمومي،  سوء استفاده ها و خرابکاري ها شد. پس 

از آن، از اوايل دهه ي 90 ميلادي، استفاده از كارت هاي هوشمند 
دركشور هاي مختلف رواج پيدا كرد و به تدريج كاربرد هاي جديدي 

براي آن پيدا شد.
كارت هاي هوشمند با وجود كاربردهاي متنوع و قابل توجهي كه 
دارند، از نظر ظاهري كاملًا شبيه به كارت هاي تلفن، پرسنلي و ساير 
كارت هاي از اين نوع هستند. جنس كارت هاي هوشمند پلاستيکي 
است كه اغلب از پي وي سي )PVC( و گاهي نيز از ABS استفاده 
مي شود. اين كارت ها بر اساس استاندارد ISO در دو اندازه متفاوت 
85.6 × 54 ميليمتر و 25 × 15 ميليمتر توليد مي شوندكه از نوع 
كوچکتر آن غالباً در سيم كارت هاي تلفن همراه استفاده مي شود. 

ضخامت هر دو نوع كارت 0/76 ميليمتر است. 
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■ انواع كارت هاي هوشمند
به  آن  در  كه  تراشه اي  نوع  بر حسب  را  هوشمند  كارت هاي 
به  با دستگاه كارت خوان  بر اساس نحوه تماس  كار رفته است و 

دسته هاي متفاوتي تقسيم مي كنند. 

بر حسب نوع تراشه به كار رفته، كارت هاي هوشمند را به دو 
دسته كلي تقسيم مي كنند؛ كارت هاي حافظه اي و ريزپردازنده اي. 
کارت حافظه: كارت هاي حافظه داراي يك تا چهار كيلوبايت 
حافظه داخلي هستند كه از آن تنها براي ذخيره اطلاعات استفاده 
داده هاي  روي  تغيير  اعمال  براي  پردازشگري  هيچ  از  و  مي شود 
كارت استفاده نمي شود، و به اين ترتيب هر نوع تغيير در داده هاي 
ذخيره شده در كارت توسط كارت خوان انجام مي شود. تراشه به كار 
رفته در اين كارت ها در واقع منبعي براي ذخيره داده هاست و گاهي 
شامل سخت افزاري هستند كه از دسترسي به داده ها بدون رمز و يا 
PIN ورودي مجاز و معتبر جلوگيري مي كنند. اين كارت ها قيمت 
ارزان  داشته و نسبت به كارت هاي مغناطيسي و ساير انواع كارت ها 
امنيت بيشتري دارند، ولي قابليت مديريت اطلاعات ندارند و امنيت 

داده هاي ذخيره شده پائين است. 
کارت ریزپردازنده  اي: اين كارت، حافظه ي ذخيره اي و امنيت 
بيشتري نسبت به كارت هاي قديمي تر و كارت هاي حافظه اي دارد 
داده هاي  به  دسترسي  مديريت  براي  داخلي  پردازشگر  يك  از  و 
روي كارت استفاده مي كند. اطلاعات ذخيره شده روي كارت هاي 
ريزپردازنده اي را مي توان پاک كرد، تغيير داد يا چيزي به آن اضافه 
كرد. پردازنده هاي به كار رفته در اين كارت ها اين قابليت را فراهم 
مي آورد تا در صورتي كه رمزهاي ورودي اشتباه از جانب كاربر براي 
استفاده از كارت داده شود، عملکرد غير فعال شدن كارت به صورت 

اطلاعاتي  امنيت  كارت  ها  نوع  اين  گردد.  انجام  و خودكار  داخلي 
بيشتر و به دليل ساختار خاص آن قيمت بيشتري نيز دارند.  

دسته  سه  به  تماس  نوع  اساس  بر  هوشمند  كارت هاي 
»كارت هاي  و  تماس«  بدون  هاي  كارت   « تماسي«،  »كارت هاي 

تركيبي « تقسيم مي شوند. 
تماس  به  نياز  ارتباط  براي  كارت ها  اين  تماسي:  کارت هاي 
فيزيکي با دستگاه گيرنده دارند و پس از ورود فيزيکي به پايانه، 
براي برقراري تماس از اتصال هاي فلزي استفاده مي شود كه روي 
كارت جاسازي شده است. كارت هاي تماسي داراي بخشي هستند 
كه سطح تماسي را فراهم مي كند، اين بخش همان قسمت طلايي 
رنگي است كه در سيم كارت تلفن يا در كارت هاي عابر بانك بسيار 

با آن برخورد داشته ايم.

اين نوع كارت ها داراي يك تراشه و  کارت هاي بدون تماس: 
يك آنتن هستند كه در داخل كارت جاسازي شده است و براي 
استفاده نيازي نيست كارت با دستگاه گيرنده يا پايانه تماس داده 
شوند و تنها بايد در مجاورت محدوده راديويي آن قرار گيرند. به 
اين ترتيب مي توان بر روي آنها اطلاعاتي نوشت يا اطلاعات روي 
اينکه  دليل  به  تماس  بدون  كارت هاي  از  استفاده  خواند.  را  آنها 
نياز به وارد كردن آن در دستگاه خاصي نيست، سرعت و سهولت 
اين كارت ها، در سامانه  نمونه ي كاربرد  بيشتري دارد. ساده ترين 

كارت هاي هوشمند
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مترو و اتوبوس راني شهري است كه فاقد بخش طلايي تماسي ساير 
كارت ها هستند.

تماس  بدون  تراشه  يك  كارت ها  اين  در  ترکيبي:  کارت هاي 
كارت ها همچنين  اين  به  تعبيه مي شود؛  تماسي  تراشه ي  و يك 
كارت هاي دو واسطه اي نيز گفته مي شود. محبوبيت اين كارت ها به 
علت فراهم كردن امنيت بالا و همچنين سهولت استفاده به سرعت 

درحال افزايش است. 

■ كاربرد هاي كارت هاي هوشمند
در حال حاضر مهم ترين و متداول ترين استفاده از كارت هاي 
اين  از  استفاده  است.  اقتصاد  حوزه  در  دنيا  تمام  در  هوشمند 
كارت ها به جاي پول نقد باعث افزايش امنيت، سرعت و دقت در 
اين  از  غير  به  است.  انتقال وجه شده  و  فروش  و  عمليات خريد 
تازگي  به  و  پرسنلي  مانند كارت هاي  حوزه كارت هاي شناسايي، 
همه  داراي  كه  بهداشت  كارت هاي  الکترونيکي،  شناسنامه هاي 
سابقه بهداشتي و بيمه فرد هستند، از موارد ديگر استفاده كنوني از 

كارت هاي هوشمند هستند. 
كارت اينترنت، كارت خودرو، كارت هاي امنيتي كه افراد به جاي 
دسته كليد مي توانند مورد استفاده قرار دهند و تمام درهايي را كه 
اجازه دارند تنها با يك كارت باز كنند از ساير مواردي است كه 
مي  توان با استفاده از قدرت پردازش موجود در كارت هاي هوشمند 
كارت  مختلف  كارايي هاي  اوج  اين،  وجود  با  بهره جست.  آنها  از 
منظوره  چند  هوشمند  كارت هاي  از  استفاده  واقع  در  هوشمند 
است. اين كارت ها توانايي  انجام فعاليت هاي متنوع با امنيت بسيار 
بالا را دارند. براي مثال مي توان همه ي اطلاعات فردي،  اطلاعات 
شناسنامه اي، پرونده تحصيلي و سابقه بيمارستاني خود را در يك 
كارت به همراه داشت، در حالي كه با همان كارت مي توان از يك 
فروشگاه خريد و باک ماشين را از بنزين پر كرد و كارهاي بانکي 

خود را انجام داد. 
به  هوشمند  الکترونيکي  كارت هاي  از  استفاده  نيز  ايران  در 
از سال 1383، آغاز  جاي كارت هاي مغناطيسي و قديمي تقريباً 
شده است،  و تا سال هاي اخير كه بحث هاي استفاده از كارت هاي 
هوشمند چند منظوره به عنوان ابزار تعيين هويت و شناسايي افراد 

مطرح است به پيشرفت هاي خود ادامه داده است. 
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در بخش تاريخچه، تعريف ريزپردازنده آورده شده است. اكنون 
معرفي  را  ريزپردازنده 68000  يعني  ريزپردازنده ها  انواع  از  يکي 

خواهيم كرد. 
مربوط،  كمکي  تراشه هاي  و  پرقدرت  ريزپردازنده هاي  وجود 
اواخر  اين  در  مجتمع  مدارهاي  ساخت  فن  سريع  تکامل  مديون 
است. با ايجاد ترانزيستورهاي نيمه هادي با اكسيدفلز )MOS ( به 
طور متوسط پيچيدگي مدارها در هر سال دو برابر افزايش يافته 

است. اين روند تا دهه ي هفتم ادامه داشت. 
 10000 تا   5000 از  اوليه  ريزپردازنده های  تراشه های  در 
ترانزيستور قرار داشت در حالی كه تراشه های پردازشگر امروزی 
شامل 110000 ترانزيستور هستند. اصلي ترين عوامل در اين رشد، 
مجتمع كردن مدارها و پيشرفت در امر طراحي مدار است كه باعث 

بهبود نسبي سرعت و كاهش تلفات قدرت مدارات شده است.
اكنون رشد تراكم و سرعت كار مدارها هر دو سال دو مرتبه و  
اما از نظر قدرت و سرعت اين رشد 4 برابر است. به علاوه با بهبود فن 
ساخت قيمت تمام شده محصولات پائين آمده و باعث ارزان شدن 
توليد مي شود كه اين هم به نوبه ی خود باعث افزايش درخواست و 

ايجاد بازارهاي جديد مي گردد. 
 32 عمومي  كاربرد  با  ثبات   17 داراي   ،68000 ريزپردازنده 
بيتي، يك شمارنده برنامه 32 بيتي و يك ثبات حالت 16 بيتي 

است.
از 8 ثبات با كاربرد عمومي در عمليات مختلف يك بيتي، يك 

استفاده  اطلاعات  ثبات  عنوان  به  طولاني،  واژه هاي  با  و  كلمه اي 
مي شود. 9 ثبات با كاربرد عمومي باقيمانده به عنوان ثبات آدرس 
به كار مي روند، از آنها به عنوان نشانگر پشته و ثبات آدرس مبنا نيز 
استفاده مي شود. از تمامي اين 17 ثبات با كاربرد عمومي به جاي 

ثبات شاخص مي توان استفاده كرد.
عمل  در  اين حال  با  است،  بيتي  برنامه 32  اگرچه شمارنده 
فقط از 24 بيت كم ارزش آن استفاده مي شود. توسط همين 24 
بيت پردازنده ي، 68000 صاحب محدوده آدرس دهي 16 مگابايتي 

مي گردد.

█  مشخصات نرم افزاري █
هر  با  تطبيق  قابل   ،68000 ريزپردازنده  نرم افزاري  امکانات 
استانداردي است. اين مسئله نشان دهنده تبحر به كار گرفته شده 

در طراحي آن است.
تك  اطلاعات  مختلف  نوع  پنج  با  مي تواند   68000 پردازنده 
بيتي، 4 بيتي، 8 بيتي، واژگان 16 بيتي و واژگان 32 بيتي كار كند.

اطلاعات 8 بيتي، هم با آدرس هاي فرد و هم زوج آدرس دهي 
مي شوند. ولي واژگان 16 بيتي و 32 بيتي فقط توسط آدرس هاي 

زوج قابل آدرس دهي هستند.
 56 شامل  ريزپردازنده  اين  دستورالعمل هاي  مجموعه 
دستورالعمل اساسي است اما براي دسترسي به عملوندها مي توان 

ریزپردازنده 68000
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از 14 روش مختلف آدرس دهي استفاده كرد.
و 5  با 14 روش آدرس دهي  اصلي،  تركيب 56 دستورالعمل 
نوع اطلاعات باعث مي شود كه 68000 بتواند در حقيقت بيش از 

1000 دستورالعمل را اجرا نمايد.
علاوه بر اينها از هر 16 رمز عملياتي موجود در اين ريزپردازنده 
در شرايط عادي دوتاي آن مورد استفاده قرار نگرفته است، و شخص 
استفاده كننده در صورتي كه بخواهد به تعداد دستورالعمل ها اضافه 

كند، مي تواند آنها را به كار گيرد.
68000  با فركانس هاي 4، 6، 8 و 10 مگاهرتز كه به ترتيب 
زمان تناوب پالس ساعت آنها 250، 167، 125 و 100 نانو ثانيه 

است، مي تواند كار بکند.
سريع ترين دستورالعمل در چهار چرخه ساعت انجام مي شود 
 500 لازم  زمان  مگاهرتزي   8 ساعت  از  استفاده  درصورت  كه 
نانوثانيه است. كندترين دستورالعمل در 170 چرخه ساعت اجرا 
می شود كه با فركانس 8 مگاهرتز زمان لازم برای اجرای آن 25.21 

ميکرو ثانيه خواهد بود.

█ حالات عملكرد █
برنامه هاي  و  كارها  بتواند   ،68000 ريزپردازنده  اينکه  براي 
متنوعي را انجام دهد، داراي دو حالت عملکردي است: حالت كار 

براي عمليات معمولي و حالت نظارت براي كنترل سيستم.

اجرا  ريزپردازنده  دستورالعمل هاي  تمامي  نظارت،  حالت  در 
مي شوند ولي در حالت كار چند دستورالعمل مخصوص قابل اجرا 

نيستند.
اين خصوصيات باعث تأمين امنيت كار سيستم مي شود و از 
دخالت هاي اشتباه آميز استفاده كننده جلوگيري به عمل مي آورد و 
از عمليات خطايي ممانعت مي كند كه باعث مختل شدن كار كلي 

سيستم مي شود.

█  امكانات اشكال زدايي داخلي 
ريزپردازنده █

و  عيب يابي  براي  را  مختلفي  امکانات   ،68000 طراحان 
مثال  براي  گرفته اند.  نظر  در  ريزپردازنده  داخل  در  اشکال زدايي 
از  تخطي  غيرمجاز،  دستورالعمل هاي  اجراي  براي  تلاش  هرنوع 
رفتارهاي معمول، آدرس دهي غيرمجاز، تقسيم بر صفر و دستيابي 
به  تله  توسط  ريزپردازنده  باعث مي شوند كه  به حافظه  غيرمجاز 

حالت نظارت بيفتد.
درضمن در 68000، براي عمليات اشکال زدايي نرم افزار حالت 
ردگيري در نظر گرفته شده است. در اين حالت، برنامه قدم به قدم 

اجرا مي شود.
به اين ترتيب كه بعد از اجراي هر دستورالعمل روال مربوط به 

تله اجرا مي شود.
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█ خانه حافظه هاي اختصاصي █ 
در ريزپردازنده 68000، فقط تعداد بسيار كمي از خانه حافظه ها 
به كارهاي مخصوص اختصاص داده شده اند. آدرس هاي مربوط به 
اولين هشت بايت حافظه به بردار بازنشاندن اختصاص دارند، كه 
بايستي در حافظه فقط خواندني قرار گيرند. آدرس هاي مربوط به 
1024 بايت اول نيز به بردارهاي وقفه، بردارهاي خطا و بردارهاي 
ساير موارد استثنايي اختصاص دارند. اين خانه حافظه ها مي توانند 

در RAM يا ROM واقع گردند.
به طور قطع، بعضي از آدرس هاي حافظه براي آدرس دهي وسايل 
ورودي خروجي سيستم به كار مي روند. به عبارت ديگر 68000، 
داراي دستورالعمل هاي جداگانه برای )input / Output( نيست.

█ ساختار وقفه █
اين  در  است.  كوچك  كامپيوترهاي  شبيه  وقفه  ساختار 
تقدم در نظر گرفته  با هفت سطح  برداري  ريزپردازنده وقفه هاي 
شده اند. وقتي كه 68000، درخواست وقفه قابل قبولي را دريافت 
كليه ي  به  را  درخواست  اين  پذيرش  بر  مبني  مي دارد، سيگنالي 
وسايل سيستم مي فرستد. با دريافت اين سيگنال وسيله درخواست 
كننده وقفه بايستي عدد بردار را وارد گذرگاه اطلاعات نمايد. توسط 
اين بردار، يکي از 192 روال وقفه اي انتخاب مي شوند كه در حافظه 

قرار دارند.

█ گذرگاه ها و ساير خطوط موجود 
در تراشه  █

به  و  طرفه  دو  پايه اي   64 بدنه  داراي   ،68000 ريزپردازنده 
به  مربوط  آدرس هاي  است.  معمولي  فندک  يك  تقريبي  اندازه 
دستورالعمل ها و اطلاعات از طريق 25 خط آدرس صادر مي شوند. 
خود گذرگاه آدرس، 23 خطي است. از دو خط باقيمانده به عنوان 

خطوط انتخاب استفاده مي شود.
اطلاعات از طريق گذرگاه اطلاعات 16 بيتي منتقل مي شوند. 
گذرگاه  به  مربوط  خطوط  بيتي   8 ريزپردازنده هاي  اكثر  مشابه 
اطلاعات از هم جدا است و در آنها از تسهيم كننده )مالتي پلکسر( 

استفاده نشده است.

█  تولیدكنندگان 68000 █
اين ريزپردازنده در سال 1979، معرفي شد و اكنون به مرحله 
موتورولا  ريزپردازنده  اين  اصلي  سازنده  است.  رسيده  انبوه  توليد 
است كه اين ريزپردازنده را با نام MC 68000 عرضه كرده است. 
شركت هاي سازنده دست دوم آن كه با استفاده از امتياز اقدام به 
 ،68000R ساخت كرده اند، عبارتند از راک ول اينترناشنال، با نام
 ،68000MK نام  با  موستك  و   ،68000HD نام  با  هيتاچي 
نيز 68000  اروپا  در    ،68000SP نام  با  فيليپس  ـ  سيگينيتك 
توسط EFCIS  ساخته شده است كه 65 درصد سهام آن شركت 
مربوط به تامسون و 35 درصد آن مربوط به كميسيون انرژي اتمي 

فرانسه است.
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دستورالعمل های ريزپردازنده 68000 
دستورالعمل  دستورالعمل هاي 68000  پركاربردترين  از  يکي 
انتقال است. توسط اين دستورالعمل هر مقداري از هر نقطه به نقطه 
ديگر منتقل مي شود. بسته به اينکه از كدام حالت آدرس دهي مبدأ 
و مقصد استفاده شود، توسط اين دستورالعمل مي توان اطلاعات را 
از يك ثبات به ثبات ديگر يا از ثبات به حافظه، از حافظه به ثبات و 

يا به طور مستقيم بدون استفاده از هيچ ثباتي منتقل كرد.
هدف  چهار  منظور  به  آدرس دهي  روش هاي  اساسي  طور  به 

اصلی به كار مي روند:

1-  اطلاعات
عملوند  به  اشاره  براي  مؤثر  آدرس  تعيين  روش  يك  از  اگر 
اطلاعات استفاده شود؛ اين روش، روش آدرس دهي براي اطلاعات 

است.

2- حافظه
اگر از يك روش تعيين آدرس مؤثر براي اشاره به عملوند حافظه 

استفاده شود، اين روش، روش آدرس دهي براي آدرس است.

3- کنترل 
عملوند  به  اشاره  براي  مؤثر  آدرس  تعيين  روش  يك  از  اگر 
حافظه، بدون ذكر اندازه ي عملوند استفاده شود؛ اين روش، روش 

آدرس دهي براي كنترل است.

4- مقادیر قابل تغيير
اگر ازيك روش تعيين آدرس مؤثر براي اشاره به عملوند قابل 
نوشتن استفاده شود، اين روش، روش آدرس دهي براي عملوندهاي 

قابل تغيير است.

█  تقسیم بندی دستورالعمل ها █ 
تقسيم  به هشت قسمت  مجموعه دستورالعمل هاي 68000، 

مي شوند:

◄ دستورالعمل هاي انتقال اطلاعات
و   I/O وسايل  و  بين خانه های حافظه  اطلاعات  انتقال  باعث 

ثبات های با كاربرد عمومی با هر تركيب دلخواه می شوند.

◄ دستورالعمل هاي محاسبات عملي
باعث اجراي عمليات محاسباتي با دقت معمولي و دقت زياد در 

روي اعداد باينري مي شوند.

◄ دستورالعمل هاي منطقي
باعث اجراي عمليات منطقی مثل، و، يا و ياي انحصاري منطقي 

در روي محتويات خانه حافظه ها و ثبات ها مي شوند.

◄ دستورالعمل هاي چرخش و تغيير مکان
باعث چرخش و تغيير مکان محتويات خانه حافظه ها و ثبات ها 

مي شوند.

◄ دستورالعمل هاي عمليات تك بيت
حالت تك بيت ها را امتحان و متناسب با نتيجه حاصل از امتحان 

عملياتي را اجرا مي كنند.

◄ دستورالعمل هاي اعشاري با رمز باینري
باعث انجام عمليات جمع و تفريق ارقام BCD مي شوند.

◄ دستورالعمل هاي کنترل برنامه
براي كنترل توالي اجراي برنامه باعث اجراي عمليات انشعاب، 
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جهش و احضار زير روال مي شوند.

◄ دستورالعمل هاي کنترل سيستم
شامل دستورالعمل هاي اختصاصي، و دستورالعمل هايي هستند 

كه باعث اصلاح و به كارگيري ثبات هاي حالت مي شوند.

 █ حافظه و ورودی - خروجی █  
ريزپردازنده 68000 

حافظه منطقی و فیزيكی
حافظه منطقی ساختاری از حافظه است كه توسط برنامه نويس 

ديده می شود و به صورت 16 مگابايت حافظه 8 بيتی است.
حافظه فيزيکی همان حافظه واقعی است كه در كنار سيستم 
قرار دارد.  در اين ساختار، حافظه از دو قسمت 8 بيتي تشکيل 

مي شود كه هر قسمت 8M  بايت حافظه را در برمي گيرد. 

ورودي و خروجي 68000
ريزپردازنده  مي شود،  داده  نشان  زير  شکل  در  كه  طوري  به 
 I/O از  موازي  صورت  به  را  بيتي   16 كامل  كلمه  يك  مي تواند 
دريافت كند و يا وارد آن سازد، يا اينکه يك بايت را از I/O بخواند 

يا در آن بنويسد.

 در شکل )a( نشان داده می شود كه 68000 مي تواند با يك 
بار انتقال اطلاعات ورودي- خروجي يك كلمه )16 بيت( را نوشته 

يا بخواند.
در شکل )b( نشان داده می شود كه 68000 مي تواند اطلاعات 
را تنها در بيت هاي D0 -D7 بنويسد يا بخواند. علامت × نشان 
انتقال  حين  در  بيشتر  ارزش  دارای  بايت  محتويات  كه  مي دهد 

اطلاعات تغيير نمي كنند.
در شکل )c( نشان داده می شود كه 68000 می تواند اطلاعات 
را تنها در بيت های D8-D15 بنويسد يا بخواند. علامت × نشان 
مي دهد كه محتويات بايت با ارزش كمتر، در حين انتقال اطلاعات 

I/O تغيير نمي كنند. 

منابع:
آذر   21[  .]online[  1390 آذر   20  .]homepage[ افسانه،  حاجي ئي،   -1

.]1390
2- راستي،  جواد. )بي تا(. طراحي سيستم با ميکروكنترلر. 

3- ريزپردازدنده ]homepage[. 16 آذر 1390 
    >online[. >http://fa.wikipedia.org[ ]17 آذر 1390[
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ماده دارويی از گیاه زردچوبه برای درمان آلزايمر عرضه مي شود

اخبار داخلی

زردچوبه ي  گياه  مؤثر  ماده ي  استخراج  با  كشور  پژوهشگران 
هندی، دارويی را در فاز مدل حيوانی برای درمان بيماری آلزايمر 

توليد كردند كه دارای قدرت جذب گوارشی بالا است.
دكتر رامين عطايی- مجری طرح بيان كرد: اين طرح با عنوان 
"اثرات محافظتی نورونی داروی كوركومين در مقابله عوارض ناشی 
از نوروتوكسين هموسيستئسن" در مغز موش صحرايی اجرايی شد.
ايشان با اشاره به جزئيات اين طرح توضيح داد: نوروتوكسين 
هموسيستئسن را به عنوان مدلی از آلزايمر در موش ايجاد كرديم، 
به اين صورت توانستيم حافظه ي موش را مختل و آثار محافظتی 

"كوركومين" را بر روی موش های مبتلا به آلزايمر بررسی كنيم.
 سطح اين ماده به دليل كمبود برخی از ويتامين ها مانند B12 ،B6 و B1 در بدن افزايش می يابد و پژوهشگران معتقد هستند 

كه افزايش اين متابوليك در بدن در بروز برخی بيماری ها مانند آلزايمر و عروق قلبی مؤثر است.
  اين ماده نوعی آنتی اكسيدان است كه به دليل مشابه بودن آن با ويتامين E به تازگي در كشورهای دنيا به عنوان دارو پذيرفته 

شده ولی در ايران توجهی به آن نشده است.
 دكتر عطايي افزود: كوركومين ماده ای فرار است، از اين رو بايد به روش های مختلفی مانند روش های تقطير در دستگاه های 

ويژه از گياه زردچوبه ي هندي آن را استخراج كرد. 
  كوركومين نوعی آنتی اكسيدان است و می تواند از عروق محافظت كند. علاوه بر اين خاصيت ضد التهابی و برطرف كننده 
تجميع پلاكت های آميلوئيد در مغز دارد. اين مزيت باعث می شود در مبتلايان به آلزايمر در كاهش آثار مضر تجميع پلاكت های 

آميلوئيد در مغز اين بيماران مؤثر باشد. اين ماده همچنين دارای  خاصيت ضد سرطانی است.

و  به طراحي  موفق  قزوين  بين المللي  دانشگاه  فناوري  و  علم  پارک  پژوهشگران 
ساخت دستگاه اندازه گيري ضرايب فيزيکي محصولات كشاورزي شدند.

دستگاه اندازه گيري ضرايب فيزيکي محصولات كشاورزي، تصاوير محصولات در 
نوع غلطکي )متحرک( را ذخيره و به صورت خودكار تصاوير محصولات را فراخواني و 

اندازه گيري مي كند.
اندازه گيري كاهش مي يابد و تصاوير محصولات به ترتيب  در اين دستگاه زمان 

شماره گذاري مي گردد و در پوشه ي مربوط ذخيره مي شود.
مساحت  اندازه گيري  برگ ها،  مساحت سطح  اندازه گيري  گزارش،  اين  اساس  بر 
و محيط، عکسبرداري  اندازه گيري طول، عرض  برگ ها،  سالم  و سطح  لکه ها  سطح 
و فرمول نويسي به منظور اضافه كردن ضرايب جديد براي اندازه گيري از مزاياي اين 

دستگاه است.

دستگاه اندازه گیري ضرايب فیزيكي محصولات كشاورزي ساخته شد 
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نخستین نمونه صنعتي »موتور استرلینگ خورشیدي« ايراني ساخته شد 

هواپیماي بدون سرنشین با برد 240 كیلومتر طراحي و ساخته شد 

نخستين موتور خورشيدي استرلينگ خورشيدي ساخت 
ايران با تلاش پژوهشگران مركز تحقيقات موتور ايران خودرو 

طراحي و ساخته شد.
مسعود عليزاده، مدير اداره پژوهش و مسئول پروژه موتور 
)ايپکو(  خودرو  ايران  موتور  تحقيقات  مركز  در  استرلينگ 
گفت: موتور ساخته شده، نخستين نمونه ي صنعتي موتورهاي 
يك  توليد  قدرت  كه  است  كشور  در  خورشيدي  استرلينگ 

كيلووات برق - معادل برق مورد نياز يك خانوار كوچك - را دارد كه درصدد هستيم در ادامه طرح، توان آن را تا سه كيلووات 
افزايش دهيم كه معادل برق مورد نياز سه خانوار است.

به گفته او، اين نوع موتورها با توجه به آلايندگي كمتر و سوخت كم مي توانند جايگزين مناسبي براي برخي از كاربردهاي 
موتورهاي احتراق داخلي باشند.

ايده ي اوليه موتورهاي استرلينگ به اوايل قرن نوزدهم يعني سال ها قبل از موتورهاي درونسوز برمي گردد اما به دليل 
مشکلاتي مانند نشتي، آب بندي و نياز به مواد خاص در دماهاي بالا و انتقال حرارت هيچ گاه نتوانستند فراگير شوند؛ با اين حال 
به دليل برخي مزايا مثل بي صدا بودن در صنايع خاص مثل هوافضا گسترش پيدا كرد، اين موتورها مي توانند با هر سوخت 
يا منبع گرما كار كنند و به عبارت ديگر هر شکل از انرژي گرمايي را مي توانند به انرژي مکانيکي و الکتريکي تبديل كنند، 
بنابراين در مقايسه با ساير موتورها و حتي سلول هاي فتوولتائيك كه تنها قادر به استفاده از انرژي خورشيدي هستند بسيار 
منعطف ترند. از طرف ديگر، سلول هاي فتوولتائيك تقريباً هر دو سال يك بار نياز به تعويض دارند اما دست كم گارانتي براي 
موتورهاي استرلينگ، 15 سال است كه شركت هاي توليد كننده ارائه مي كنند. موتور استرلينگ خورشيدي صنعتي ساخت 
ايران، چندي پيش در نخستين جشنواره موتورهاي هواگرم )استرلينگ( رونمايي شد كه در حاشيه هفتمين همايش موتورهاي 
درونسوز برگزار گرديد. در اين مراسم همچنين ياد و خاطره دكتر زرين چنگ از پيشگامان علم موتور در ايران گرامي داشته شد.

تيم هوافضاي دانشگاه بين المللي امام خميني)ره( موفق به ساخت هواپيماي بدون 
سرنشين با برد پروازي 240 كيلومتر)مداومت پروازي سه ساعت( و 20 كليومتر خط 

مستقيم شدند.
اين هواپيماي بدون سرنشين كه توسط تيم هوافضاي »سرد« )sarad( دانشگاه 
بين المللي امام خميني )ره( ساخته شده علاوه بر برد پروازي 240 كيلومتر ) مداومت 
پروازي 3 ساعت( و 20 كيلومتر خط مستقيم از قابليت گشت زني، شناسايي و تعيين 
مکان هدف، عکسبرداري هوايي با كيفيت فوق العاده بالا و امکان پرواز در ارتفاع دو 
تصوير  ارسال  و  به سيستم ضبط  مجهز  و  است  برخوردار  زمين  از سطح  كيلومتري 

ويدئويي با قابليت پخش زنده، سيستم مکان ياب و ضبط مکان) رادار( و ايستگاه زميني حرفه  اي است. تيم هوافضاي »سرد« 
متشکل از جمعي از دانشجويان رشته مهندسي مکانيك دانشگاه بين المللي امام خميني )ره( است و از دو سال قبل فعاليت خود 

را با مطالعه و پژوهش در اين زمينه آغاز كرده است. 
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ماء الشعیر سنگ سازي كلیه ها را تشديد مي كند

میوه هايي كه پوست را شفاف مي كنند
 اينکه مصرف ميوه  به سلامت پوست افراد كمك مي كند و از بهترين دارو ها محسوب 
می شوند واقعيتي است كه همه به آن آگاه هستند. ميوه ها برخلاف مواد آرايشي بهداشتي 

قيمت كمتري دارند، طبيعي هستند و نتايج اثربخش تري بر پوست خواهند گذاشت.
مصرف اين پنج ميوه مي تواند فرد را در داشتن پوستي سالم كمك كند.

1- انبه: كه شاه ميوه ها خوانده مي شود نه تنها به دليل طعم خوش بلکه به دليل 
فوايدش توصيه مي شود. اين ميوه تأثير چشمگيري بر پوست دارد و به دليل داشتن ويتامين A و آنتي اكسيدان با پير شدن 

زودهنگام پوست مبارزه مي كند.
2- موز: موز يکي از ميوه هايي است كه با خوردن آن مي توانيد پوستي شفاف داشته باشيد. موز سرشار از آهن، منيزيم، پتاسيم 

و سرشار از ويتامين A، B، E است و كمك مي كند كه پوست ديرتر چروک شود.
3- ليمو: اين ميوه به دليل داشتن ويتامين C به زيبايي پوست كمك مي كند. مصرف اين ميوه همراه با آب  گرم پيش از 

خوردن صبحانه يك پاک كننده پوست محسوب مي شود.
4- سيب: اين ميوه به دليل داشتن آنتي اكسيدان از خرابي بافت و سلول هاي پوستي جلوگيري مي كند و به دليل داشتن فيبر 

غذايي »الاستين« در جوان ماندن پوست مؤثر است.
5- پرتغال: اين ميوه نيز همانند سيب روند پيرشدن پوست را كندتر مي كند و استفاده آن بر روي پوست به شما كمك مي كند 

تا پوستي سالم تر داشته باشيد.

 يك فوق تخصص بيماري هاي كليوي گفت: ماءالشعير هيچ مزيتي نسبت به ساير مايعات 
ندارد و با وجود آن  كه مبتلايان به سنگ كليه بايد مايعات زيادي مصرف كنند، اما به هيچ وجه 
نبايد نوشابه هايي مانند ماء الشعير بنوشند چون مصرف اين مايعات باعث تشديد سنگ سازي 

كليه مي شود.
دكتر محسن نفر مي گويد: آب، بهترين مايع براي افزايش حجم ادرار مبتلايان به سنگ 
كليه است. البته برخي بيماران حجم ادرار را با دارو يا ديورتيك هايي مانند برخي گياهان مثل 
كاكل ذرت افزايش مي دهند، اين در حالي است كه اگر حجم ادرار بدون مصرف آب افزايش 

يابد تأثيري بر سلامت بدن ندارد.
نوشيدن مايعات براي مبتلايان به بيماري هاي ديگر كليوي مفيد نيست، مصرف مايعات از جمله آب براي مبتلايان به دفع 

پروتئين زيان آور است و آنان به مقدار بسيار كم و در صورت احساس تشنگي شديد مجاز به نوشيدن آب هستند.
 افرادي كه مبتلا به بيماري هاي كليوي نيستند، مصرف مايعات براي آنان مفيد است و اين كار باعث پيشگيري از ابتلاي آنان 

به بيماري سنگ كليه مي شود.
آب، بهترين مايع مصرفي براي افراد سالم است، مصرف مايعات ديگر مانند نوشابه ممکن است باعث بروز مشکلاتي براي اين 
افراد شود. مايعاتي كه به عنوان نوشابه  مصرف مي شوند، حاوي اگزالات هستند كه زمينه ابتلا به سنگ كليه را فراهم مي كنند، 
بنابراين بهتر است افراد از نوشابه هايي مانند نوشيدني هاي گازدار و ماءالشعير كمتر استفاده كنند، چون قند بالاي اين نوشيدني ها 

باعث افزايش قند خون و ابتلا به چاقي مي شود.
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پارچه هاي خود تمیز شونده در آفتاب ابداع شد 

توليد  به  موفق  دانشگاه هوبي  و  تانگ شانگهاي  دانشگاه جيائو  پژوهشگران 
پاک كنندگي  خود  قابليت  از  خورشيد  برابر  در  كه  شده اند  نخي  پارچه هاي 

برخوردارند.
 دانشمندان براي رسيدن به اين هدف، لباس هاي نخي را با لايه دي اكسيد 
صفحه هاي  مانند  محصولاتي  در  تيتانيوم  دي اكسيد  داده اند.  پوشش  تيتانيوم 
خورشيدي و ضدآفتاب ها براي جذب نور ماواري بنفش و در برخي محصولات 

پاک كننده براي اكسيده كردن مواد ارگانيك وجود دارد. 
پيش از اين نيز از اين ماده در لباس ها استفاده شده بود، اما در آن آزمايش ها، لباس بايد در معرض نور ماوراي بنفش قرار 

مي گرفت در حالي كه ماده ي جديد تنها با قرار گرفتن در برابر نورخورشيد پاک مي شود.
به اين منظور، پژوهشگران مقداري دي اكسيد تيتانيوم را با نيتروژن تخدير كردند و به عنوان يك كاتاليزور فعال كننده نور به 
كار بردند. آنها با شيوه ي جديدي اين محلول نانوذره را به شکل مايع درآوردند، پارچه نخي را براي يك دقيقه در آن غوطه ور و 
سپس آن را خشك كردند و دوباره شستند. آنها سپس مقداري نانوذرات يديد نقره كه حساسيت به نور پارچه را بالاتر مي برد به 

آن اضافه كردند. اين پوشش در برابر شست وشو مقاوم است و خاصيت پاک كنندگي خود را از دست نخواهد داد.

مبتکری در فلوريدا موفق به ابداع لامپ زيستي LED شده است كه در آن 
بخشی از طيف نور آبی حذف شده است تا به اين شکل ساعت طبيعی بدن افرادی 

كه در محدوده های زمانی در حركت هستند، به ويژه فضانوردان مختل نشود.
حذف اين بخش از طول موج نور آبی باعث تغيير در سفيدی نور لامپ نشده 
از  چشم  كه  كردند  كشف  پزشکی  پژوهشگران  پيش،  سال   20 حدود  در  است. 
گيرنده های نوری مجزايی برخوردار است كه می تواند طول موج های مختلف نوری را 
دريافت نمايد و سپس با ارسال سيگنال هايی به هيپوتالاموس مغز ترشح ملاتونين 

را مديريت كند.
با وجود اينکه ملاتونين در انسان ايجاد خواب آلودگی نمی كند، به بدن برای 

استراحت كردن آماده باش می دهد. عده ای از توليد كنندگان در صنعت لامپ تاكنون لامپ هايی توليد كرده اند كه با افزايش طول 
موج هايی خاص و مختل كردن چرخه ي توليد ملاتونين بدن می توانند افراد را بيدار نگه دارند.

اكنون "فرد مکسيك" مدير گروه علوم نوری در فلوريدا در تلاش است در مسيری مخالف اين رويکرد حركت كند و به افرادی 
كمك كند كه دچار اختلال چرخه ي طبيعی خواب شده اند تا راحت تر بخوابند. 

لامپی كه به خوابیدن افراد كمك می كند
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اخبار خارجی

ذخیره سازي انرژي چرخ هاي
     لاستیكي با نانوژنراتورها  انجام می شود 

رنگ خورشیدي با قابلیت تولید 
برق از خورشید ساخته شد 

ژانگ لين وانگ و همکارانش از »جرجيا تكِ« در جديدترين 
تحقيق خود نانوژنراتورها را در سطح داخلي چرخ هاي لاستيکي 
مجتمع كرده اند و امکان جمع آوري انرژي از حركت خودروها را 

شرح داده اند.
انرژي  به  اتلافي  مکانيکي  انرژي  تبديل  براي  نانوژنراتورها 
الکتريکي با استفاده از اثر پيزوالکتريك، طراحي مي شوند. آنها 
كاربرد گسترده  دورنماي  از  توضيح ساده اي  مطالعه ي خود  در 
سيستم هاي  و  انرژي  جمع آوري  زمينه ي  در  نانوژنراتورها 

خودتوان دهنده ارائه كرده اند.
اين پژوهشگران براي آزمايش هاي خود، يك چرخ دوچرخه 
كه  طوري  به  كردند،  نصب  آزمايشگاهي  دستگاه  يك  در  را 
مي توانستند براي شبيه سازي شرايط موجود در قسمتي از چرخ 
كه در تماس با سطح جاده است، آن را به طور متناوب فشرده 
دوچرخه  اين چرخ  به سطح  آنها  كه  نانوژنراتوري  كنند.  رها  و 
چسبانده بودند، با يك ساختار لرزانك آزاد طراحي شده بود و 
شامل پنج لايه بود؛ يك بستر پلي استر انعطاف پذير، فيلم هايي از 
نانوسيم هاي اكسيد روي بر روي سطوح بالا و پايين اين بستر و 

الکترودهايي روي اين سطوح.
نانوژنراتور يك  اين  اين چرخ فشرده مي شد،  زماني كه  هر 
شرايط  تحت  پژوهشگران  اين  مي كرد.  توليد  الکتريکي  پالس 
به  را  نانوژنراتور  اين  خروجي  جريان  و  ولتاژ  آزمايشگاهي شان، 
ترتيب 1.5 ولت و 25 نانوآمپر اندازه گيري كردند. اين نانوژنراتور 
 LCD با انرژي جمع آوري شده، به طور مستقيم يك نمايشگر

كوچك را روشن كرد.

دانشمندان دانشگاه نوتردام موفق به ساخت نوعي 
رنگ خورشيدي شده اند كه مي تواند در آينده جايگزين 
را  تجديد پذير  انرژي  و  شود  خورشيدي  سلول هاي 

كم هزينه تر كند.
 اين ماده كه از فناوري برتر »دانه هاي كوانتومي« 
نور  از  برق  توليد  براي  سطح  هر  در  شده  ساخته 
بلورهاي  دانه ها،  اين  است.  استفاده  قابل  خورشيد 
نيمه رسانايي هستند كه از قطر بين دو تا 10 نانومتر 
اينکه  با  تركيب شده اند.  رنگ  با  و  برخوردار هستند 
در آزمايش هاي اوليه، ميزان بهره وري اين ماده بسيار 
پايين و كمتر از يك دهم بازده يك سلول خورشيدي 
استاندارد بود، دانشمندان بر اين باورند كه اين ميزان 
اميدوارند  افزايش خواهد يافت. دانشمندان  در آينده 
كه بتوانند در آينده از اين ماده در يك سمت خانه ها 

براي جذب بيشتر نور خورشيد استفاده كنند. 
پژوهشگران نوتردام از ذرات مقياس نانوي اكسيد 
تستانيوم استفاده كردند و آنها را با سولفيد كادميوم 
يا سلنيد كادميوم پوشش دادند. اين ماده خميري در 

تركيب با آب و الکل به شکل اصلي آن در مي آيد.
دانشمندان دريافتند كه با قرار گرفتن اين ماده در 
يك ماده رسانا و مواجهه آن با نور،  الکتريسيته توليد 

مي شود. اين ماده به راحتي قابل استفاده است.
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دوربین فوق سريع با قابلیت عكس برداري از حركت نور ساخته شد 

نانوافزاره  الكترونیكي ضد آب ساخته شد 

پژوهشگران در كره جنوبي با استفاده از نانوميله هاي )NRs( اكسيد روي موفق به 
ساخت نانوافزاره ي الکترونيکي نم ناپذير شدند.

پژوهش،  اين  در  فناوري »پوهانگ« مي گويد:  و  علم  دانشگاه  از  يانگ«  »كيجونگ 
ابرآب گريزي را با افزاره هاي الکترونيکي به ويژه افزاره هاي حافظه سوييچينگ مقاومتي، 
تركيب كرده ايم. اگرچه كارهاي تحقيقاتي زيادي روي هر دو موضوع انجام شده است، اما 
كارهاي كمي در زمينه تركيب ابرآب گريزي و افزاره هاي الکترونيکي گزارش شده است. 

»يانگ« توضيح مي دهد: اثر ابرآب گريزي را مي توان با نانوميله هاي طويل تر به واسطه 
افزايش در زبري سطح تقويت كرد. اگرچه براي رسيدن به انتقال بالا، يك طول بهينه 

براي نانوميله ها ضروري بود. بنابراين ما با كنترل مقدار هيدروكسيد آمونيم و زمان واكنش رشد، نانوميله هايي با طول كمتر از 300 
نانومتر رشد داديم.

زماني كه اين پژوهشگران ابرآب گريزي افزاره خود را ارزيابي كردند، زاويه تماس يك قطره آب يونيزه شده را بالاي 150 
درجه اندازه گيري كردند كه در مقايسه با زاويه 30 درجه براي افزاره هاي نم پذير، فوق العاده بالا است. ما متوجه شديم كه عملکرد 

سوئيچينگ از قبيل نسبت مقاومت و ولتاژ فرايند، حتي بعد از گذشت تعداد قابل  توجهي چرخه، تحت تأثير آب نبود.

دانشمندان آمريکايي از يك دوربين جديد و پرسرعت رونمايي كرده اند 
كه قادر به ثبت تصاوير حركت نور است.

 50 سال پيش، پژوهشگران توانسته بودند حركت يك گلوله را به 
تصوير بکشند اما براي به تصوير كشيدن نور كه از سرعتي يك ميليون 
برابر برخوردار است، پژوهشگران مؤسسه ي فناوري ماساچوست دست به 
ساخت دوربيني زده اند كه مي تواند با سرعت يك تريليون فريم در ثانيه،  
پرتوهاي نور را جمع آوري كند. با اين سرعت مي توان يك فيلم ويديويي 

حركت آهسته از انفجار نور تهيه كرد كه از طول يك بطري آب عبور مي كند و در انتهاي آن منعکس مي شود.
به گفته پژوهشگران، اين دوربين كه در حقيقت يك لنز بزرگ در كنار مجموعه اي از 500 حسگر است، قادر به ثبت ذره هاي 
نور در حال حركت در فضا است. همچنين به جاي يك فلش عادي، پژوهشگران از يك پالس ليزر ياقوت كبود تيتانيوم استفاده 

كردند.
حركت يك گلوله را مي توان در يك تصوير ثبت كرد اما براي ثبت ذرات سريع نور، اين دوربين ميليون ها اسکن جداگانه 
مي گيرد و تصوير اصلي را از ميان سيستمي از آينه ها مي سازد. در نتيجه، تصوير به وجود آمده يك مجموعه از عکس هاي خاص 
هستند كه به نمايش چگونگي سفر نور در امواج در ميان فضا مي پردازند. به گفته دانشمندان از اين شيوه كه »عکاسي فمتو« نام 
گرفته مي توان براي درک فرايندهاي فوق سريع استفاده كرد. از ديگر كاربردهاي اين دوربين مي توان به تصويربرداري پزشکي،  

صنعتي يا علمي و حتي براي استفاده شخصي در آينده اشاره كرد.
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بسته  بندي هوشمند براي تشخیص كوچكترين موتور بخار جهان ساخته شد 
مواد غذايي فاسد انجام مي شود 

دانشمندان آلماني موفق به ساخت كوچکترين 
موتور بخار جهان شده اند كه اندازه آن تنها سه هزارم 

ميلي متر است.
مؤسسه ي  و  اشتودگارت  دانشگاه  پژوهشگران 
از  استفاده  با  پلانك  مکس  هوشمند  سامانه هاي 
پرتوي ليزر و يك ذره غوطه ور در آب، اين موتور را 
ساخته اند كه به گفته خود آنها »كوچکترين موتور 

استرلينگ جهان« است. 
ولنتاين بليکل اظهار كرد: ما با موفقيت  اندازه ي 
 بخش هاي ضروري يك موتور حرارتي مانند پيستون 
و  داديم  كاهش  ميکرومتر  چند  تا  را  عامل  گاز  و 

سپس آنها را به صورت يك دستگاه جمع كرديم.
گاز عامل دستگاه ساخت دانشمندان اشتوتگارت 
نه از چند مولکول بلکه تنها از يك مهره پلاستيکي 
آب  در  كه  شده  تشکيل  ميکرومتر  سه  اندازه  به 
غوطه ور است. از آنجايي كه پلاستيك 10 هزار برابر 
يك اتم است، پژوهشگران توانستند حركت آن را به 

طور مستقيم از طريق ميکروسکوپ مشاهده كنند.
براي عملکرد كامل سامانه، بايد آن را مانند ديگ 
بخار يك موتور بخار در طول فرايند انبساط از بيرون 
حرارت داد. پژوهشگران، آتش ذغال موتور بخار را با 
يك پرتو ليزر ديگر جايگزين كردند كه ناگهان آب را 
داغ مي نمايد، اما آن را به سرعت در زمان خاموشي، 
يك  مانند  موتور  اين  اينکه  جالب  مي كند.  خنك 
در  را  انرژي  اندازه  همان  به  عادي،  حرارتي  موتور 
هر چرخه تبديل و با بهره وري مشابه عمل مي كند.

 
توليد كرده اند كه در حضور  انگليسي حسگري  مخترعان 
اكسيژن تغيير رنگ مي دهد؛ از اين حسگر مي توان در صنايع 
غذايي استفاده كرد. رنگ اين حسگر در حضور مقادير اضافي 
اكسيژن آبي مي شود و به مصرف كننده نشان مي دهد كه بايد 

غذا را دور بريزد.
اكسيژن موجب تسريع فرايندهاي فساد غذا همچون رشد 
باكتري ها و تجزيه پروتئين ها مي شود. به همين دليل در بسياري 
از بسته بندي هاي غذايي با استفاده از گازهاي بي اثري همچون 
نيتروژن يا دي اكسيد كربن، اكسيژن از درون بسته بندي خارج 
مي شود. در حال حاضر روش هاي مختلفي براي تعيين حضور 
اكسيژن در بسته بندي هاي غذايي وجود دارد، اما اين روش ها 
گران است و در برخي موارد به تجهيزات آناليزي خاص و افراد 
متخصص نياز دارند. مزيت حسگر جديدي كه توسط آندرو ميلز 
توليد شده است،  بلفاست  دانشگاه كوئين در  از  و همکارانش 
سادگي مشاهده تغيير رنگ آن توسط مصرف كننده و هزينه 

پايين آن براي تجاري سازي است.
 اين حسگر كه از نانوذرات دي اكسيد تيتانيوم روكش دهي 
 DL-threitol الکترون  دهنده  و  بلو  متيلن  رنگ  با  شده 
بنفش  ماوراي  نور  در معرض  قرار گرفتن  با  تشکيل مي شود، 
آماده استفاده مي شود. پس از قرار دادن اين حسگر در معرض 
نور ماوراي بنفش كه آن را سفيد مي كند، تنها حضور اكسيژن 
مي تواند موجب تغيير رنگ آن به آبي شود. جو كري مي گويد: 
زيرا  كرده ايم،  متوقف  را  اكسيژن  جاذب  مواد  از  استفاده  »ما 
اين مواد  مصرف كنندگان نگران بسته بندي هاي غذايي حاويِ 
دارد،  وجود  فناوري  اين  مورد  در  كه  مهمي  ويژگي  هستند. 
برگشت ناپذير بودن تغيير رنگ اين حسگر در طول زمان است 

)افزايش رنگ با گذشت زمان(«.
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اقليدس در حدود سه قرن قبل از ميلاد مسيح اولين اصل 
موضوعي را در هندسه ارائه داد. او ابتدا تعدادي مفهوم از جمله 
جزء طول ـ عرض و غيره را به عنوان اصطلاحات اوليه برگزيد و 
سپس به تعريف مفاهيم هندسي پرداخت. او گفت كه نقطه آن 

است كه جز ندارد و خط را طول بدون عرض ناميد.
)شامل  اقليدسي  هندسه ي  به  مي توان  را  هندسه  انواع     
هندسه  و  استوانه ها(  مکعب ها-  هرم ها-  كره ها-  كامل  انجام 
غيراقليدسي )انجام نامرتب و بي نظم( تقسيم كرد. تمامي اشکال 
هندسه ي  كرد.  شبيه سازي  هندسه  توسط  مي توان  را  طبيعي 
اقليدسي بهترين راه نشان دادن عناصر طبيعي نيستند. ابرها و 
كوه ها و خط ساحلي و تنه ي درختان همه با حجم هاي اقليدسي 
از  يکي  كه  هستند  ناهموار  بلکه  صاف  نه  و  هستند  تضاد  در 

مهم ترين خصوصيات فراكتال همين است.

هندسه ي غيراقليدسي را مي توان هندسه ي فراكتالي ناميد. 
در هندسه ي فراكتالي فرم فضايي نامرتب و بي نظمي را تشکيل 
مي دهد. دو خصوصيت فراكتال اين است كه نخست، سرتاسر 
مقياس ها  همه  در  آنها  بي نظمي  ميزان  دوم،   هستند.  نامنظم  
اقليدسي  هندسه ي  برخلاف  فراكتالي  هندسه  است.  يکسان 
روش بهتري براي توضيح و ايجاد پديده هايي همانند طبيعت 
است. هر چيز طبيعي در اطراف ما در اصل نوعي فراكتال است. 
به اين سبب كه خطوط صاف و پلان ها فقط در دنياي ايده آل 
رياضي وجود دارد. بهترين راه براي تعريف يك فراكتال توجه به 
صفت ها و نشانه هاي آن است. يك فراكتال نامنظم است يعني 
اينکه در آن هيچ قسمتي صاف نيست. فراكتال خود مشابه است؛ 
يعني، اجزا شبيه كل هستند. شکل هاي زير نحوه ي تشکيل يك 

فراكتال ساده را به نمايش مي گذارد.

هندسه فراكتالي

مقاله
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اينکه  يعني  مي يابند  توسعه  تکرار  وسيله ي  به  فراكتال ها 
تغيير شکل به صورت پياپي ايجاد مي شود و وابسته به موقعيت 

شروع است. خصوصيت ديگر آن، اينکه كه مركب است.
 فراكتال مشتق از واژه ي لاتين فراكتوس ـ به معني سنگ 
كه به شکل نامنظم شکسته خرد شده است- در سال 1975، 

براي اولين بار توسط مندل بروت مطرح شد. 
   با ملاحظه اشکال موجود در طبيعت مشخص مي شود كه 
هندسه ي اقليدسي قادر به تبيين و تشريح اشکال پيچيده و در 
ظاهر بي نظم طبيعي نيست. مندل بروت در سال 1975، اعلام 
ابرها به صورت كره، كو  ه ها همانند مخروط و سواحل  كرد كه 

دريا دايره شکل نيستند. پوست درخت صاف نيست و صاعقه به 
صورت خط مستقيم حركت نمي كند. 

   اشکال فراكتالي چنان با زندگي روزمره ما پيوسته است 
كه با كمي دقت به اطراف خود مي توان بسياري از اين اشکال 
مغازه  درون  كلم  گل  و  شما  پاي  زير  فرش  گل   از  يافت.  را 
باران،  ابرها دانه ي برف و  تا شکل كوه ها و  ميوه فروشي گرفته 
شکل ريشه، تنه و برگ درختان و بالاخره شکل سرخرگ  ها و 
سياهرگ  و حتي مي توان از اين هم فراتر رفت. سطح كره ي ماه، 
منظومه ي شمسي و ستارگان از اشکال فراكتالي پيروي مي كنند. 

شکل هاي زير نمونه اي از اين اشکال را نشان مي دهد.

اين روزها از فراكتال ها به عنوان يکي از ابزارهاي مهم در گرافيك رايانه اي نيز نام مي برند. اما هنگام پيدايش اين مفهوم جديد 
بيشترين نقش را در فشرده سازي فايل هاي تصويري بازي مي كنند.

اگر نگاهی به فايل هايی بيندازيد كه با پسوندهای مختلف ضبط شده اند، متوجه تفاوت آشکار حجم آنها می شويد. برخی از اين 
فرمت ها با پذيرفتن افت كيفيت بين تصوير توليدی و آنچه آنها ذخيره 
می كنند، در عمل اين امکان را در اختيار مردم قرار می دهند، كه بتوانند 
فايل ها و تصاوير خود را روی فلاپی ها و با حجم كمتر ذخيره كنند يا 

روی اينترنت قرار دهند.
می شود.  استفاده  مختلفی  روش های  از  فشرده سازی  اين  برای 
درواقع در اين فشرده سازی ها بر اساس برخی الگوريتم های كارامد سعی 
می شود به جای ضبط تمام داده های يك پيکسل مشخصات اساسی از 
يك ناحيه ذخيره شود، كه هنگام بازسازی تصوير نقشی اساسی تر را 

ايفا می كنند.
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در اينجاست كه روش فراكتالی اهميت خود را نشان مي دهد. در يکی از 
روش هايی كه در اين محور مطرح و با استقبال بسيار خوبی از سوی طراحان 
مواجه شد، روش استفاده از خاصيت الگوهای فراكتالی بود. در اين روش از اين 
ويژگی اصلی فراكتال ها استفاده می شد كه جزيی از يك تصوير در كل آن تکرار 

می شود. برای درک بهتر مثالي را مطرح مي كنيم.
فرض كنيد تصويری از يك برگ سرخس تهيه كرده ايد و قصد ذخيره كردن 
كاملًا  ساختاری  برگ  اين  شد،  اشاره  هم  قبل  كه  طور  همان  داريد.  را  آن 
تکرار  بزرگ  اجزای كوچك تشکيل دهنده در ساختار  يعنی  دارد؛  فراكتالی 

می شود.
قرار  هم  كنار  و  می سازد  را  برگ  كوچك،  برگ  يك  از  بخشی 
گرفتن برگ ها، ساقه ي اصلی را تشکيل می دهد. اگر بخواهيم تصوير 
اين برگ را به روش عادی ذخيره كنيم، بايد مشخصات ميليون ها 
نقطه ي اين برگ را دانه به دانه ثبت كنيم، اما راه ديگری هم وجود 
دارد؛ بياييد و مشخصات تنها يکی از دانه های اصلی را ضبط كنيد. 
در اين هنگام با اضافه كردن چند عملگر رياضی ساده بقيه ي برگ را 

می توانيد توليد كنيد.
اعمال  و  ساختمانی  بلوک  اين  داشتن  اختيار  در  با  واقع،  در 
يا  كردن  بزرگ  مختلف،  محورهای  حول  دَوَران  چون  عملگرهايی 
كوچك كردن و انتقال می توان حجم تصوير ذخيره شده را به طور 

قابل توجهی كاهش داد. 
را  تصوير  می خواهد  كه  هنگامی  شما  نمايشگر  نرم افزار  روش  اين  در 

بازسازی كند، بايد ابتدا بلوک كوچك را 
شبيه سازی و سپس عملگرهای رياضی 
را روی آن اعمال كند، تا نتيجه نهايی 

حاصل شود.

منابع:
1- قباديان،  وحيد. )بي تا(. مباني و مفاهيم در معماري معاصر غرب. صص: 166-167.

2- مصلحيان، محمدصال. )1384(. فلسفه رياضي )كلاسيك- مدرن- پست مدرن(. مشهد: 
انتشارات واژگان خرد. 

3- نيکويي، احسان و حيدري، مهدي. )بي تا(. هندسه فراكتالي در مهندسي ايده ها و مفاهيم 
اساسي. شيراز، دانشکده مهندسي عمران دانشگاه شيراز. 

4- The Math of Fractals. Cool Math. (1997-2007). www.CoolMath.
com, Inc.
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زمان اوج جنگ سرد بين شوروی و 
آمريکا بود كه وزارت دفاع آمريکا تصميم 
برابر بمب  از كشور در  برای دفاع  گرفت 
اتمی شوروی فکر چاره ای باشد. ايده اوليه 
اين بود كه بياييم كاری كنيم كه اگر به 
طور مثال نصف آمريکا با يك بمب اتمی 
به فنا رفت، نصف ديگر همچنان توانايی 
مقابله با دشمن را داشته باشد. بعد از چند 
را  امروزی  اينترنت  شبيه  چيزی  وقت، 
 ARPA NET درست كردند. اين پروژه
چندتا  آن  طی  و  گرفت  نام  )آپرانت( 
دانشگاه به هم وصل شدند. اينگونه بود كه 
اولين پيغام از طريق اينترنت در 29 اكتبر 

1969، مبادله شد.
خطر  از  خبری  ديگر  بعد،  سال ها 
گسترش  و  شوروی  اتمی  بمب های 
كمونيسم نبود و اينترنت با خيال راحت در 
حال ورود به عرصه های جديد بود. تجارت، 
يکی از حوزه هايی بود كه وابستگيش هر 

روز به اينترنت بيشتر می شد.

بين  ارتباط  تا  شد  باعث  اينترنت 
سطح  در  شركت ها  مختلف  شعبه هاي 
آن  از  قبل  تا  شود.  ساده تر  بسيار  جهان 
با  می شد  حالا  اما  بود،  فکس  و  تلفن 
اما  داد.  انجام  را  كارها  از  اينترنت خيلی 
مسئله اي كه مشکل ساز بود، حفظ امنيت 
بهره گيری  حال  عين  در  و  اطلاعات 

حداكثری از اينترنت بود.
برای  نمی توانيد  شما  كه  همانطور   
كار خودتان، يك خيابان  به محل  رفتن 
رو،  اين  از  كنيد،  درست  اختصاصی 
امکانش وجود ندارد كه هر شركتی، برای 
ارتباط شعبه های خودش در كل دنيا، يك 
شبکه ي مستقل را طراحی و پياده سازی 
شبکه  از  هستند  مجبور  همه  كند، 
 InterNet:  ( اينترنت  نام  به  عمومی 
 )Interconnected Networks
اطلاعات  امنيت  بايد  اما  كنند.  استفاده 
حفظ شود اينطور بود كه شبکه مجازي 
 VPN )Virtual Private خصوصي يا

Network( متولد شد.
از  مي خواهد   X شركت  كنيد  فرض 
را  اطلاعات  تهران  شعبه  با  لندن  شعبه 
تبادل كند. اطلاعات به بسته های كوچکی 
تقسيم   )Datagram( نما  داده  نام  به 
مبدأ  آدرس  يك  داده نما،   هر  مي شود. 
مسيرياب ها  دارد.  مقصد  آدرس  يك  و 
مبدأ  اطلاعات  به  توجه  با   )Router(
مقصد  به  را  آنها  داده  نما،  هر  مقصدِ  و 
می رسانند. آدرس مبدأ و مقصد، همراه با 
مجموعه اي از اطلاعات ديگر، در قسمتی از 
داده نما به عنوان Header قرار می گيرد.

من  كنيد  فرض  ديگر؛  مثالي 
كنم.  را چك  ايميلم  ايران  از  مي خواهم، 
بايد با شركت ياهو كه در آمريکا مستقر 
ايران  بين  كنم.  برقرار  تماس  هست، 
وجود  اينترنتی  راه  ميليون ها  آمريکا  تا 
اين است كه  دارد. وظيفه ي مسيرياب ها 
كوتاه ترين و خلوت ترين و مطمئن ترين راه 

را انتخاب كنند.

وي پي ان؛ 
                  يك رمز گذار است،

                                                  نه فیلترشكن!
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محـــور  دو  روی  ان،  پـي  وي 
اطلاعات  رمزنگاري  مـی كند:  فعاليت 
.)Tunneling( و تونل زدن )Encryption(

برای دوستتان  از مشهد  فرض كنيد 
می كنيد.  ارسال  نامه  يك  اصفهان  در 
نمی توانيد يك پستچی خصوصی استخدام 
كنيد كه نامه ي شما را به دوستتان برساند. 
پست  شركت  خدمات  از  هستيد  مجبور 
استفاده كنيد. اما اگر پستچی توی فاصله 
بين مشهد تا اصفهان پاكت نامه را باز كرد 
و اطلاعات را خواند چه مي شود؟ امنيت 
نامه ي شما از بين رفته است! از آنجايي 
كه به پست اطمينان نيست، با دوستتان 
زباني  از  تا  قراری مي گذاريد  و  قول  يك 
مشترک استفاده كنيد تا اگر كسی نامه ي 
به  نشود.  اطلاعات  متوجه  خواند  را  شما 
طور مثال مي گوييد كه من همه ي كلمات 
را برعکس می نويسم و تو نامه را روبه روی 
كه  است  اين  مهم  بخوان.  و  بگير  آينه 
فقط شما دو نفر از اين قول و قرار آگاه 
باشيد. به اين صورت، امنيت نامه تضمين 

مي شود.
الهام  ايده  همين  از  هم  ان  پي  وي 
گرفت. در فناوری وي پي ان، اسم قول و 

قرارهايی كه بين دو نفر گذاشته مي شود ، 
پروتکل است. فرستنده و گيرنده اطلاعات، 
بعد از اينکه بر سر استفاده از يك پروتکل 
اطلاعات  تبادل  به  شروع  كردند،  توافق 

می كنند.
دارد،  وجود  مختلفی  پروتکل های 
 IPSec، SSH، PPTP، مثال  طور  به 
از اين  انتخاب هر كدام  L2TP و غيره. 
پروتکل ها با توجه به نيازها و اولويت های 
زيادی  تفاوت  مي شود.  انجام  طرفين 
بين اين پروتکل ها وجود ندارد و نکته ي 
مشترک بين اين پروتکل ها  اين هست كه 
اضافه  داده نماها  به  را   )Key( كليد  يك 
خبردار  كليد  اين  از  كسی  و  می كنند 
نيست، جز فرستنده و گيرنده. گيرنده رمز 
اين قفل را مي داند و بعد از اينکه اطلاعات 
را دريافت كرد، طبق همان پروتکل شروع 
درست  مي كند.  اطلاعات  رمزگشايی  به 
برعکس  واژگان  با  نامه ای  مثل وقتی كه 
را  بتوانيد آن  تا  آينه می گيريد  را جلوی 

بخوانيد.
ايجاد  به   )Tunneling( تونل زدن 
شما  بين  اختصاصی  مجازی  مسير  يك 
اگر  مثال،  برای  مي شود.  گفته  مقصد  و 

تا  بشوم  گوگل  سايت  وارد  بخواهم  من 
ايميل هايم را ببينم، بايد رمز خودم را وارد 
ايران  ساكن  من  اينکه  به  توجه  با  كنم. 
اطلاعاتی  آمريکا،  توی  گوگل  و  هستم 
بدل مي شود  و  رد  گوگل  و  من  بين  كه 
بين  فاصله   – هاپ  تا   30 از  كم  دست 
دو مسيرياب كه بسته حاوي اطلاعات را 
در  رد می شود. هر هاپ،   - طي مي كند 
حقيقت يك مسيرياب است كه اطلاعات 
را چك  من  داده نماهاي  در  موجود  هِدِر 
وارد  ايران  از  من  كه  رمزي  تا  مي كند 
برسد.  آمريکا  در  گوگل  دست  به  كردم 
كه  اطلاعاتی  مي شود  باعث  زدن  تونل 
من ارسال می كنم، جدا از ساير اطلاعات 
از يك مسير مجزا  اينترنت و  موجود در 
به دست مقصد برسد. اما اين جداسازی 
فيزيکی نيست، از لحاظ منطقی مي گوييم 
  VPN كه  مي كنيد  ملاحظه  جداگانه. 
براي انتقال اطلاعات با امنيت بيشتر در 
فناوري  هر  از  ولي  دارد  وجود  اينترنت 
مي  توان استفاده ي مفيد يا مضر هم كرد!

منابع
گفتگويي با آقاي مصطفي ارژمند »مهندس   -
الکترونيك« و خانم بهاره دربندي »مهندس 

نرم افزار«
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  ً تفکر انسان در حال ادغام با جهان هوش ماشيني اي است كه نژاد بشر خلق كرده است. مهندسيِ معکوسِ مغز انسان ظاهرا
كامل شده است. صدها منطقه ي تخصصي مغز به طور كامل اسکن، تجزيه و تحليل و فهميده شده است. مشابه ماشيني مبتني 
بر اين الگوهاي انساني است كه گسترش مي يابد و در عين حال از تعداد زيادي الگوريتم هاي جديد موازيِ وسيع برخوردار است. 
اين اصلاح ها به اضافه ي مزاياي عظيم سرعت و ظرفيت مدارهاي الکترونيکي نوري، مزيت قابل ملاحظه اي به هوش ماشيني 
بخشيده اند. هوش هاي مبتني بر ماشين كه به طور كامل حاصل اين الگوهاي بسط يافته ي هوش انسان هستند ادعاي انسان 
بودن دارند؛ هر چند مغز آنها بر روندهاي سلوليِ كربني استوار نيست، بلکه برعکس بر »معادل هاي« الکترونيکي و نوري استوار 
است. اكثر اين هوش ها به يك واحد پردازنده ي محاسباتيِ خاص وابسته نيستند )يعني به يك قطعه سخت افزار(. تعداد انسان هاي 
مبتني بر نرم افزار به طور وسيعي بيشتر از انسان هايي است كه هنوز از محاسبه ي بوميِ مبتني بر سلول عصبي استفاده مي كنند. 
يك هوش نرم افزاري قادر است به اراده ي خود در بدن هاي مختلف متجلي شود: يعني در يك يا چند بدن مجازي كه در سطوح 
متفاوت واقعيت مجازي قرار دارند و بدن هاي مادي نانو- مهندسي شده با استفاده از محيط دسته هاي انبوه نانوبوتي كه سريع 

قابل تغيير شکل هستند.

ما مي دانیم چه هستیم
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حتي ميان آن هوش هاي انساني كه هنوز از نورون هاي كربني 
استفاده مي كنند، استفاده از فناوري اعضاي پيونديِ عصبي رواج 
كامل دارد و اين فناوري قابليت هاي درک و تشخيص و قدرت 
فکري انسان را به طور عظيمي افزايش مي دهد. انسان هايي كه 
قادر نيستند به طور مؤثر در  اين پيوندها استفاده نمي كنند  از 
گفتگو و ارتباط با آنهايي شركت كنند كه از اين پيوندها استفاده 

مي كنند. 
»جامعه ي  عنوان  تحت  نوشته اش  در  كاژينسکي  تئودور 
آورده است  اونابامبر  بيانيه ي  به  معروف  آن«  آينده ي  و  صنعتي 
شوند  موفق  رايانه  علم  دانشمندان  كه  كنيم  فرض  »ابتدا  كه: 
بهتر  را  بتوانند همه  ي كارها  ماشين هاي هوشمندي بسازند كه 
از انسان انجام دهند. در اين صورت تمام كارها با نظام هاي وسيع 
و بسيار سازمان يافته اي از ماشين ها انجام مي شود و تلاش انسان 
ديگر ضروري نخواهد بود. بنابراين، هر كدام از اين موارد مي تواند 
رخ دهد: ممکن است ماشين ها اجازه پيدا كنند كه تمام تصميم ها 
را خودشان بدون نظارت انسان بگيرند، يا اينکه سلطه ي انسان بر 

ماشين ها همچنان حفظ شود.
خودشان  را  تصميم ها  تمام  كه  بيابند  قدرت  ماشين ها  اگر 
بگيرند، ما هيچ حدسي نمي توانيم بزنيم كه چه نتيجه اي حاصل 
مي شود، زيرا حدس اينکه اين ماشين ها چه رفتاري داشته باشند 
غير ممکن است. فقط مي توانيم خاطر نشان كنيم كه سرنوشت 
بگويند  است  ممکن  بود.  خواهد  ماشين ها  دست  در  بشر  نژاد 
خود  قدرت  تمام  كه  بود  نخواهد  نادان  قدر  اين  هرگز  بشر  نژاد 
بشر  نژاد  كه  نمي گوييم  هم  ما  اما  كند.  تفويض  ماشين ها  به  را 

داوطلبانه قدرت را به ماشين ها خواهد سپرد يا ماشين ها به اراده ي 
خود قدرت را تسخير خواهند كرد. چيزي كه ما مي گوييم، اين 
است كه شايد نژاد بشر به راحتي خود را در موقعيتي قرار دهد 
جز  راهي  هيچ  عمل  در  كه  گردد  ماشين ها  وابسته ي  چنان  كه 
پذيرفتن تمام تصميم هاي ماشين ها نداشته باشد. به موازات اينکه 
ماشين ها  و  مي شود  پيچيده تر  و  پيچيده  آن  و مشکلات  جامعه 
باهوش تر و باهوش تر مي شوند، مردم به ماشين ها اجازه خواهند 
داد هر چه بيشتر به جاي آنها تصميم بگيرند! تنها به اين دليل 
كه تصميم هاي اتخاذ شده توسط ماشين ها، 
نتايج بهتري نسبت به تصميم هاي انسان ها 
به بار خواهد آورد. سرانجام شايد مرحله اي 
فرا رسد كه تصميم هاي لازم براي حفظ و 
اداره ي نظام چنان پيچيده شود كه انسان ها 
قادر به اتخاذ هوشمندانه ي آن نباشند. در آن 
مرحله، ماشين ها تسلط مؤثر خواهند داشت. 
مردم قادر نخواهند بود به راحتي ماشين ها 
آنها  وابسته ي  چنان  زيرا  كنند،  خاموش  را 
خواهند بود كه خاموش كردن شان مساوي 
اين  ديگر  سوي  از  بود.  خواهد  خودكشي 
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حفظ  ماشين ها  بر  بشر  تسلط  كه  هست  امکان 
است  ممکن  معمولي  انسان  صورت  اين  در  شود. 
نظير  خودش  شخصي  ماشين هاي  از  برخي  روي 
اتومبيل يا رايانه شخصي اش تسلط داشته باشد، اما 
هدايت منظومه هاي بزرگ ماشين ها در دست يك 
به  تفاوت.  دو  با  اما  بود  ممتاز خواهد  قشر كوچك 
قشر  اين  بهتر،  علمي  و  فني  مهارت هاي  شکرانه ي 
ممتاز تسلط بيشتري روي توده ها خواهد داشت؛ و به 
خاطر اينکه كار انسان ديگر ضروري نيست، توده ها 
زائد خواهند بود، يعني بار بيهوده اي بر دوش نظام 
بي رحم  ممتاز  قشر  اين  اگر  محسوب خواهند شد. 
باشد، ممکن است به سادگي تصميم به نابودي توده 
انسان ها بگيرد و اگر نوع دوست باشد، ممکن است 
زيست شناختي  يا  رواني  يا شيوه هاي  و  تبليغات  از 
اينکه  تا  كند  استفاده  ولد  و  زاد  نرخ  كاهش  براي 
سرانجام بشريت از روي زمين محو شود جهان در 
دست قدرت قشر ممتاز قرار گيرد. يا اگر قشر ممتاز 
از عده اي افراد دل نازک تشکيل شده باشد، ممکن 

است تصميم بگيرد نقش شبان هاي خوب را در برابر مابقي نژاد بشر 
ايفا كند. آنها مراقب خواهند بود تا نيازهاي جسمي همه برآورده 

شود، تمام كودكان تحت شرايط سالم رواني بزرگ شوند، همه از 
اوقات فراغت كامل برخوردار و سرگرم باشند و هركس كه ناراضي 
زندگي  البته  تا مشکلش حل شود.  قرار گيرد  باشد تحت درمان 
چنان بي هدف خواهد بود كه مردم از لحاظ زيست شناختي يا رواني 
بايد تعليم داده شوند كه يا نياز آنها به روند قدرت از بين برود يا 
انگيزه ي قدرت در آنها كم گردد و به يك سرگرمي بي ضرر بدل 
شود. اين انسان هاي تربيت شده شايد در چنان جامعه اي خوشحال 
باشند اما در واقع، اكثر انسان ها آزاد نخواهند بود. آنها به موقعيت 

حيوانات خانگي تنزل داده خواهند شد«.
كاژينسکي بازگشت ساده به طبيعت را تجويز مي كند و از سفر 
مکاشفه آميز به بهشتِ قرن بيست و يکم سخن نمي گويد بلکه از 
رها كردن فناوري توسط نژاد بشر و بازگشت به يك عصر ساده تر 
سخن مي گويد. هر چند او خطرها و صدمه هاي صنعتي را به طرزي 
گويا و جذاب بيان مي كند، ولي چشم انداز پيشنهادي او نه جذاب 

است و نه شدني. 
در قرن هجدهم كارگري به نام ند لود شروع به تخريب ماشين هاي 
خودكار كرد زيرا معتقد بود كه ماشين ها نياز به كارگران را كم مي كند 
و به نهضت ضد ماشيني شدن )لوديت( معروف شد. طرفداران لوديت 
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در آغاز بيشتر عليه ماشين ها اقدام مي كردند، ولي يك سال بعد 
مجموعه اي از اقدام هاي خونين نيز انجام دادند. سرانجام تحمل 
حکومت آن زمان در انگلستان به پايان رسيد و اين نهضت را 
پايدار  نتوانستند يك نهضت  لوديت ها  و سركوب كرد. هر چند 
ايجاد كنند، مادام كه ماشين ها به جايگزيني كارگران  معتبر 

ادامه داده اند، آنها به مانند يك نماد قدرتمند باقي مانده اند. 
و  توسعه  باعث  جديد  فناوري  خلق  كه  مي فهمند  مردم 
افزايش رفاه اقتصادي مي شود. آمار به وضوح نشان مي دهد كه 
ماشيني شدن بيشتر از آنکه مشاغل را از بين ببرد در حال خلق 
مشاغل بيشتر و بهتر است. روند ماشيني شدن با آهنگ تصاعدي 
شغلي  مهارت  نردبان،  پايين  در  موجود  مشاغل  دارد  ا ادامه  ر
حذف مي كند و مشاغل جديدي در بالاي نردبان ايجاد مي كند. 
ناشي  اينجا  از  آموزش  حوزه ي  در  سرمايه گذاري  افزايش 
مي شود. اما وقتي نردبانِ مهارت از محدوده ي قابليت هاي بخش 
اعظم جمعيت فراتر رود و سرانجام از حد توانايي هر انساني نيز 

با وجودِ نوآوري هاي آموزشي، خارج شود؛ چه اتفاقي مي افتد؟

برگشت  در  تسريع  »قانون  اساس  بر  كه  پاسخي 
به هر  اين است كه  استنتاج كنيم  نتيجه« مي توانيم 
لازم  يعني  رفت،  خواهد  بالاتر  همچنان  نردبان  حال 
است كه انسان قابليت هاي خود را به روش هاي ديگر 
افزايش دهد. آموزش تنها با اين حد مي تواند كار انجام 
دهد. تنها راه براي اينکه نوع بشر به پيشرفت ادامه دهد 
اين است كه در زمينه ي فناوري محاسباتي اي كه خلق 
شده است قابليت  بيشتري كسب كند، يعني نژاد بشر با 

فناوري خود عجين شود.

منابع
انقلاب صنعتي. مترجم:  ساوتکليف اشتن، تامس. )1384(.   -1

احمد تدين. نشر علمي و فرهنگي.
نگرانی  و  ترس  معاصر:  لوديت های   .)1387( مريم.  معاذي،   -2
والدين و كودكان درباره ی فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی 

و تغييرات فرهنگی و اجتماعی. تهران: رشد مدرسه فردا.
هگبرگ، ديويد.  )1382(.  شورش ماشين ها. مترجم: بهمن   -3

كبيري پرويزي.  تهران: كلك آزادگان. 
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نام کتاب: تاریخ محاسبه

نویسنده: هارولد دیویس

مترجم: مهران اخباریفر

ناشر: شرکت انتشارات علمي و فرهنگي

 هنر محاسبه از نيازهاي اساسي زندگي انسان نشأت گرفته 
است و از اين رو، در قديم ترين آثار ثبت شده ي نوع بشر مي 
توان آن را  ديد. مصريان و بابليان باستان با آن آشنا بودند و در 
قديم ترين آثار شرقي هم يافت مي شود. فن محاسبه حتي در 

فرهنگ بسته اي مانند قوم مايا هم كشف شده است. 
كتاب تاريخ محاسبه، به بيان تاريخچه ي شمارش از زبان 
مصر باستان تاكنون به زباني شيرين و ساده مي پردازد. به طور 
براي  امروزي  و ظريف  دقيق  روش هاي  اينکه  دانستن  يقين، 
عمل هاي ساده ي جمع، تفريق، ضرب و تقسيم يا محاسبه ي 
توان ها و ريشه هاي اعداد حاصل كار دانشمندان زيادي است 
و اين روش ها طي قرن ها ساخته و پرداخته شده اند، مي تواند 

براي فرد علاقمند به علم جالب و شگفت انگيز باشد.  
آشنا  محاسبه ها  انواع  با  كتاب  گوناگون  فصل هاي  در 
خواهيد شد. اين كتاب داراي 22 پيوست است كه برخي از آنها 
از: كيپوي پرويي،  چوب حساب هاي نپر، نوموگرافي،  عبارتند 

اعداد تركيه اي كره اي و غيره. 

مختصر  اشاره اي  کتاب  بخش هاي  از  برخي  به  زیر  در 
مي کنيم: 

ريشه ي  از  انگليسي  زبان  در  حساب  يا  محاسبه  منشأ 
مشتق   calculus لاتيني  واژه ي  از  كه   calculate واژه ي 
دارد.  روشن  ارتباطي   chalix يوناني  واژه ي  با  و  است  شده 
اين دو واژه لاتيني و يوناني به معني سنگ كوچك يا ريگ 
هستند. هرودوت استفاده از ريگ ها را چنين بيان كرده است: 

»يوناني ها با استفاده از ريگ و با حركت دست از چپ به راست 
مي نويسند و محاسبه مي كنند؛ مصري ها عکس اين عمل را 

انجام مي دهند«. 
تمدن هاي اوليه دو نياز عمده به محاسبه داشتند. نخست، 
نياز به شمارش و ديگري نياز به تقويمي بود كه انسان به كمك 
آن بتواند حساب فصل ها  را نگه دارد. هزيود )قرن هشتم قبل از 
ميلاد( مي گويد: »وقتي خوشه ي پروين طلوع مي كند محصول 
را برداشت كنيد و وقتي غروب مي كند دوباره زمين را شخم 

بزنيد«.
باستاني منشأ چشمگير محاسبه در فرهنگ  آثار  اين  در 
خود را باز مي يابيم. استفاده تجارت، مهندسي و علوم امروزي 
از ابزارهاي محاسباتي نوين گسترش كاربردهاي ابتدايي هنر 
محاسبه است. در اين كتاب تلاش شده است داستان چگونگي 
وقوع همه ي اين شگفتي هاي نوين را در بستر تاريخ اش بيان 

كند.
دستگاهِ شمار؛ اولين چيزي است كه براي محاسبه به كار 
بايد  شمار  دستگاهِ  عددها.  نوشتن  براي  راهي  يعني  مي رود، 
آن  در  را  عمليات حسابي  بتوان  كه  باشد  انعطاف پذير  آنقدر 
تعريف كرد و نيز بايد چنان جامع باشد كه كاربرد تحليل هاي 

پيشرفته را ممکن سازد.
يکي از دستگاه هاي شمار؛ كامپيوتر رقمي يا ديجيتال است. 
ابزاري براي انجام عمليات رياضي روي اعدادي كه با ارقام بيان 
شده اند. چنين ابزاري را مي توان تکامل  يافته ي چرتکه دانست 

كه خود صورت مکانيکي انديشه ي شمارش با انگشت است. 

معرفی كتاب
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● چرتكه 
بود  رياضی  محاسبه هاي  برای  اوليه  كمك رسان  يك  كه  چرتکه 
بود.  محاسبات  انجام  برای  افراد  حافظه  به  كمك  آن  خصوصيت  تنها 
قديمی ترين چرتکه ای كه باقيمانده، مربوط به 300 سال قبل از ميلاد 
است كه به وسيله يك امپراطوری در جنوب غرب آسيا استفاده می شد. 
چرتکه های مدرن از حلقه هايی درست شده اند كه روی ميله ها می لغزند 
در يك چرتکه خيلی پيشرفته 5 حلقه ي پايينی در هر ميله نشانگر 5 

انگشت دست است و 2 حلقه بالايی نشانگر 2 دست است.

● خط كش محاسبه 
در سال 1617؛ جان پنر، لگاريتم را اختراع كرد. اختراع نپر، مخترعان 

را به طور مستقيم به سوی اختراع خط كش محاسبه راهنمايی كرد كه 
اولين بار در سال 1623، در انگلستان ساخته شد و تا دهه 1960، به 
وسيله مهندسان ستاره شناسی برای برنامه فرود آپولو و انسان ها به روی 

ماه استفاده  مي شد.

● ماشین محاسبه
لئوناردو داوينچی )1519-1457( طرحی از ماشين محاسبه ي چرخ 
دنده دار كشيد كه ظاهرا هيچ گاه آن را نساخت. اولين ماشين محاسبه 
نام مخترعش  به  كه  بود  در ساعت محاسبه گر  بي گمان  دند ه دار  چرخ 

ويليام چيکارد نام گرفت. 

و  بود  شغلی  عنوان  يك  اصل  در  كامپيوتر 
به كسانی گفته می شد كه كارشان محاسبه بود 
درباره ي مواردي مانند فهرست های كشتيرانی و 
جداول جزر و مد و موقعيت های ستاره شناسي. 
جست وجو  به  سال  صدها  مخترعان  بنابراين 
پرداختند تا راهی برای مکانيزه شدن پيدا كنند. 
به اين معنی كه دستگاهی اختراع كنند تا اين كار 
را انجام دهد. به دنبال انسان های كامپيوتر نوعی 
كامپيوتر عملگر آمد. اكنون به شرح ماشين هاي 

محاسبه گر از ابتدا تا اختراع رايانه مي پردازيم.

             تاريخ علم

رایانه
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اين محاسبه گرپله ای از سيستم عدد ده دهی استفاده كرد. ليبنيز اولين كسی بود كه از سيستم باينری اعداد طرفداری كرد. كه پايه واساس 
بهره برداری از كامپيوترهای مدرن است. 

● كارت های منگنه 
در سال 1801،  جوزف ماری جکوارد فرانسوی يك دستگاه بافندگی قوی را اختراع كرد. 
اين دستگاه از روی كارت های چوبی منگنه ای مي خواند كه در يك رديف طولانی به وسيله 

يك طناب به هم كمك می كردند.

● ماشین محاسبه گر بخاری 
در سال 1822، رياضيدان انگليسی چالز بابيج ماشين محاسبه گر بخاری را پيشنهاد كرد. اين ماشين به اندازه يك اتاق بود كه آن را موتور 

متفاوت ناميد. اين ماشين قادر به محاسبه ي فهرست هايی از اعداد مانند جداول لگاريتمی بود. 

● دستگاه پاسكالین 
عنوان  به  را  »پاسکالين«  سالگی  در سن 19  پاسکال  بلز  سال 1642،   در 
كمك رسان برای پدرش اختراع كرد كه اين دستگاه جمع آورنده ي ماليات بود. 
پاسکالين تنها عمل جمع را انجام مي داد. پاسکال، اختراع های زياد ديگری مانند 

اختراع قطريه احتمال و منگنه آبی و سرنج را انجام داد. 

● محاسبه گر پله ای 
ماشين حساب چهاركاره  نيوتون( ساختن  )همکار  ليبنيز  ويلهم  فرايد  گات 
)جمع و تفريق و ضرب و تقسيم( را مديريت كرد. كه محاسبه گر پله ای ناميده 
شد. چون اين دستگاه به جای چرخ دنده از طبل های شياردار، دارای 10 شيار 
استفاده مي كرد كه به ترتيب در پيرامون اين طبل ها چيده شده بودند. همچنين 
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● موتور تحلیلی 
اختراع بعدي بابيج، موتور تحليلی ناميده شد. اين وسيله به اندازه ي يك خانه 
بزرگ بود و به اندازه ي 6 اسب بخار قدرت داشت. از آنجايي كه اين دستگاه به 
بود هدف كلی تری  برنامه ريزی  قابل  منگنه ي جکوارد  كارت های  فناوري  خاطر 
داشت. بابيج به خاطر ربط اين دستگاه به دستگاه جکوارد نام دو قسمت مهم از 
دستگاهش را ميل و استور گذاشت. چون هر دو كلمه در صنعت بافندگی استفاده 
می شد. استور جايی بود كه اعداد نگهداری می شدند و ميل جايی بود كه آنها به 
منظور رسيدن به نتايج تازه تركيب می شوند. در كامپيوترهای مدرن، استور واحد 
حافظه ناميده می شود و به ميل، واحد پردازش مركزی می گويند. موتور تحليلی 

دارای كليد تابعی بود كه كامپيوترها را از ماشين های حساب متمايز می كرد.

● هلريت دسك   
هرمن هلدريت، هلريت دسك را اختراع كرد كه شامل يك كارت خوان بود 
كه سوراخ های داخل كارت را درک می كرد. يك دنده، دستگاهی را كه می توانست 

بخواند می چرخاند و يك شمارشگر، نتايج را نشان می داد.

● آي  بي  ام
بين المللی  از مدتی به شركتي تجاری و  بعد  بنا كرد كه  هلدريت، شركتي 

تبديل شد كه امروزه ما آن را به نام ای  بی ام می شناسيم.
امروزه كارت های منگنه اطلاعات مشخصی از قبيل نام و آدرس و مصرف گاز 
شما را ذخيره می كنند و سپس از اين طريق قبض شما محاسبه و برايتان فرستاده 
خواهد شد. اين ماشين حساب ها يك خصوصيت در قالب دو ويژگی حسابداری 

مالی و حسابداری اموالی داشتند. 

● اولین ويروس 
برنامه نويسي به نام گريس هاپر، اولين ويروس كامپيوتر به نام باگ را پيدا كرد. يك حشره ي مرده كه در دستگاه افتاده بود و بال هايش مانع 
خواندن روزنه ها می شد. باگ برای نشان دادن نقصی در سيستم به كار می رود. سال 1953، گريس هاپر اولين زبان پيشرفته به نام فلوماتيك را 
اختراع كرد. زبان های سطح بالا به منظور راحت تر فهميدن انسان ها ساخته شد. چنانکه زبان باينری برای كامپيوتر قابل فهم تر بود كه بعدها به 
نام كوبول معروف شد اما يك زبان برنامه نويسی پيشرفته بدون يك برنامه ي مترجم ارزشی نداشت. تا زبان سطح بالا را به زبان باينری )يا زبان 

ماشين( ترجمه كند كه هاپر اولين مترجم يا كامپايلر را هم ساخت.

● رايانه های نسل اول 
در سال 1938، جان وينسنت آتاناسف به فکر ساختن اولين رايانه ي الکترونيکی يك منظوره افتاد. با استفاده از لامپ خلاء شروع به ساختن 
رايانه ي مزبور كرد و آن را كامپيوتر آتاناسف بری يا ABC ناميد. كاری كه امروزه كامپيوترها برای ذخيره ي اطلاعاتشان در حافظه ي اصلی 
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می كنند. يکی ديگر از كسانی كه در زمينه ي كامپيوترهای مدرن كار 
كرد كلوسوس بود كه در طول جنگ جهانی دوم به كمك دولت بريتانيا 
به هدف شکستن كدهای پنهانی آلمانيان دستگاهی ساخت. سومين 
ماشين زيوس كه به زد 3 معروف است درسال 1941، ساخته شد كه 
بي گمان اولين كامپيوتر ديجيتال چند منظوره قابل برنامه ريزی عملی 
بود. يعنی به وسيله نرم افزار كنترل می شد. در سال 1943، فيزيکدانی 
به نام جان ماكلی با همکاری جی پرسير اكرت كه مهندس برق بود، 
شروع به ساختن اولين رايانه الکترونيکی همه منظوره كرد. اين رايانه 
كه در ساخت آن افزون بر اجزاء الکترومکانيکی، از هجده هزار لامپ خلأ 
استفاده شده بود بنام انياک نامگذاری شد و در سال 1946، آماده نصب 
الکترونيکی  پيچيده ترين دستگاه  زمان خود  در  و  راه اندازی گرديد  و 
جهان بود. اين رايانه قادر به انجام سيصد عمل ضرب در هر ثانيه بود. 
يکی از موفقيت های كامپيوتر هاروارد )مارک 1( بود كه به طور شريکی 
بين هاروارد و آی بی ام در سال 1944، ساخته شد. اين دستگاه بدون 
سوئيج و كلاج و ميله و دستگاه تقويت و غيره ساخته شده بود. مارک 1 
عمليات را روی اعدادی انجام می داد كه 23 رقم عرض داشتند. اگرچه 
مارک 1 سه بخش مساوی از ميليون ها اجزا داشت ولی تنها می توانست 

72 عدد و 10ميليون عدد ديگر را در هارد ديسك ذخيره كند. 
دستگاه ديگر »اپل 1« بود كه با عنوان »خودتان انجام دهيد« بدون 
ظاهری زيبا فروخته شد. در سال 1945،  جان فون نويمان طی مقاله ای 
استفاده از سيستم اعداد دودويی در ساختمان رايانه و نظريه ي انباشت 
برنامه در حافظه ي رايانه را مطرح كرد و بر اين اساس ساخت رايانه ي 
رقمی الکترونيکی همه منظوره ای را پيشنهاد كرد و آن را ادواک ناميد. 
اين دستگاه رايانه ای با توانايی ذخيره داخلی برنامه ها و سرعت بالای 
الکترونيکی بود. فون نويمان را اغلب به  عنوان بنيانگذار ذخيره سازی 

برنامه ها می شناسند. 
انگليس  در سال 1947، موريس ويلکس استاد دانشگاه كمبريج 

برنامه های  حاوی  الکترونيکی  رقمی  رايانه  اولين  ساخت  به  شروع 
ذخيره شده كرد و آن را ادساک ناميد. در سال 1950، اولين رايانه ي 
دارای برنامه ذخيره شده ساخت آمريکا به نام سيك در سازمان ملی 
استانداردها در واشنگتن نصب گرديد و بيش از ده سال مورد استفاده 
قرار گرفت. در رايانه های نسل اول از ويژگی دو حالته بودن لامپ خلأ 
كه وسيله ای الکترونيکی است و می تواند خاموش يا روشن باشد بهره 
گرفته شد و در اغلب آنها لامپ خلأ در قسمت محاسبه و منطق به كار 
رفته بود. رايانه های نسل اول دارای حجم زيادی بودند و ميزان حافظه، 
سرعت و دقت در آنها كم بود و به انگيزه استفاده از لامپ خلأ و ايجاد 

گرمای زياد، استفاده از آنها به چند ساعت در روز محدود بود.

● رايانه های نسل دوم 
گرديد.  خلأ  لامپ  جايگزين  ترانزيستور  دوم  نسل  رايانه های  در 
ترانزيستور چند برابر كوچك تر از لامپ خلأ بود و تأثير زيادی بر روی 
رايانه های نسل  رايانه داشت. ظرفيت حافظه در  سرعت محاسبه هاي 
و  بيشتر  حافظه  دارای ظرفيت  اول  نسل  رايانه های  با  قياس  در  دوم 
سريع تر، كوچك تر و قابل اطمينان تر بودند. در فاصله ي زمانی سال های 
و  آی بی ام  ان  سی  آر،  كامپيوتری  توسط شركت های  تا 1964،   1958
سی  دی سی رايانه های مختلف الکترونيك ساخته و عرضه شدند و در 
سال 1963، اولين مينی رايانه به نام پی دی وی 8 توسط شركت دک 
معرفی گرديد. انقلاب ميکروالکترونيك ها باعث شد مدارهای مجتمع 
كه به اندازه ي ناخن انگشت شست بود جای آن سيم كشی های دستی 
را بگيرد. اين ترانزيستورها، نياز به اسمبلی منحصر به فردی داشتند در 
اوايل دهه 1980 ، اين ترانزيستورهای زياد توانست به طور هم زمان بر 
روی يك مدار مجتمع ساخته شود امروزه كامپيوترهای پنتيوم 4 شامل 
42 ميليون ترانزيستور برروی يك مدار مجتمع به اندازه ي يك ناخن 

شست است.

● رايانه های نسل سوم 
شد.  عرضه  بازار  به  سوم  نسل  كامپيوتر  اولين   ،1960 اوايل  در 
تکامل  در  تحول  بود. جديدترين  آي بي ام360  از سری  كامپيوتر  اين 
كامپيوترها، ساختن وسايل ضبط اطلاعات با قابليت دسترسی مستقيم 
در اين نسل بود. به اين ترتيب كاربران توانستند به هر يك از اجزا و 
اطلاعات ذخيره شده در يك مجموعه عظيم اطلاعاتی، در كسری از 
ثانيه دسترسی پيدا كنند. علاوه بر آن در اين نسل از كامپيوترها، سعی 
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شد كه قطعه هاي مدارها را هرچه كوچك تر و با حجم كمتر بسازند و 
به اين ترتيب مدارهای مجتمع به وجود آمدند. ويژگی ديگر رايانه های 
نسل سوم امکان استفاده همزمان چند كاربر از يك رايانه بود. اين 
رايانه ها بر خلاف نسل قبلی كه فقط در يکی از دو محيط علمی و 
غيرعلمی توانايی كار داشتند، توانايی كار در هر دو محيط را دارا بودند. 
سرعت عمليات در رايانه های نسل سوم بسيار افزايش يافت. عمليات 
حسابی و منطقی در اين رايانه ها در مايکروثانيه )يك ميليونيم ثانيه( 
و حتی نانو ثانيه )يك بيليونيم ثانيه( انجام می شد. در ايران، از زمان 
توسعه  سرعت  به  كامپيوتر  كاربرد  سوم  نسل  كامپيوترهای  ارائه ي 
يافت و مؤسسه هاي مختلف تعدادی از آنها را نصب كردند. بارزترين 
ويژگی رايانه های نسل سوم استفاده از مدارهای مجتمع يا آی سی در 
قسمت های مختلف ساختمان رايانه بود. شركت دک با توليد مينی 
رايانه های پی دی پی 10 و پی دی پی 11 راه را برای پيشرفت سريع 

پديده مينی رايانه ها باز كرد.

● رايانه های نسل چهارم 
مجتمع  مدارهای  از  چهارم  نسل  رايانه های  ساختمان  در 
الکترونيکی با تراكم متوسط و زياد استفاده مي شد كه حاوی هزارها 
تا صدها هزار عنصر الکترونيکی بودند و بر روی يك تراشه ي مربع 
يا مستطيل شکل از جنس سيليکان به سطح يك سانتيمتر مربع 
نسل  رايانه های  حافظه  ظرفيت  و  عمل  سرعت  بودند.  گرفته  قرار 
چهارم به نسبت نسل قبلی افزايش زيادی داشت. توانايی قرار دادن 
مدارهای مجتمع الکترونيکی زيادی بر روی يك سطح بسيار كوچك 
اين دوره گرديد كه می توانست  آغاز  سبب پيدايش ريزپردازنده در 
دارای كليه  پردازنده  ريز  بگيرد.  قرار  تراشه  بر روی يك سطح يك 
مدارهای مورد نياز براي عمليات حسابی، منطقی و كنترلی بود و با 

افزودن تعدادی تراشه براي حافظه و ساير مدارهای مکمل به آن يك 
پردازشگر كامل به وجود آمد و در نتيجه ريزرايانه پا به عرصه وجود 

گذاشت. 

● رايانه های نسل پنجم 
در رايانه های نسل پنجم كه از سال 1990، به بعد هستند اندازه 
تراشه ها خيلی كوچکتر شد و از پردازنده های با تراكم خيلی زياد در 
آنها استفاده می شود. در اين نسل از رايانه به جای معماری ترتيبی از 
معماری موازی بهره گرفته شد. ابر رايانه های در دست ساخت به نام 
سی ام 5 كه از 32 تا 16000 پردازنده به صورت موازی بهره خواهند 
گرفت سرعت رايانه را تا دو برابر ترافلاپس )تريليون عمليات اعشاری 
بار  اولين  ايده آن  رايانه ها كه  ثانيه( خواهند رساند. نسل پنجم  در 
توسط ژاپنی ها در سال 1980، مطرح شد، ساختن كامپيوترهايی را 
پيشنهاد می كند كه بتوانند بياموزند، استنباط كنند و تصميم بگيرند 
و به طور كلی رفتاری داشته باشند كه معمولاً در حوزه ي منطق و 
استدلال خاص انسان قرار دارد و به عبارت ساده تر هوشمند باشند. در 
اين نسل از مدارهای مجتمع با تراكم فوق العاده بالا استفاده می شود. 
هوشمند،  كامپيوترهای  ساخت  در  بشر  كامل  موفقيت  از  بعد 
مدارهای  كه  بود  خواهد  كامپيوتری  طراحی  انسان  بعدی  ايده ي 
داخلی آن كپی برداری عينی از مغز آدمی است. با توجه به تحولات 
در تغيير نسل های كامپيوتری، در نسل بعد بايد منتظر اين تغييرات 
كاهش  نيز  و  شدن  مينياتوری  حد  تا  مدارها  حجم  كاهش  باشيم: 
توان مصرفی لازم؛ افزايش پيچيدگی مدارها؛ افزايش كارايی و بهبود 

كيفيت عملکرد مدارها؛ افزايش سرعت عملکرد مدارها. 
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فريده اكباتاني(. بي نا.
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در اين شماره از دانشگر به معرفي دو نفر از استادان 
برجسته در علم رايانه مي پردازيم.

مرتضی انواری در سال 1310، در تهران به دنيا آمد. 
در سال 1328، از دبيرستان البرز ديپلم گرفت. تحصيلات 
دانشگاهی خود را در رشته فيزيك در دانشکده علوم دانشگاه 

تهران و در رشته رياضيات در دانشگاه ايلينوی انجام داد.
او پس از پايان تحصيلاتش به تدريس در دانشگاه ايالتی 
اوهايو و سپس در دانشگاه بريتيش كلمبيا پرداخت. در سال 
علوم  دانشکده ي  رئيس  نخستين  و  آمد  ايران  به   ،1347

رياضی دانشگاه صنعتی شريف در سال 1347، شد.
»مركز تعليمات عمومی« كه درس هايی در زمينه علوم 
انسانی عرضه می كرد در سال 1351 زير نظر او در دانشگاه 
عالی  مدرسه   ،1352 در  شد.  پايه گذاری  شريف  صنعتی 

كامپيوتر به ابتکار و به رياست او در تهران گشايش يافت.
از ديگر خدمات برجسته ي اين استاد گرانقدر مي توان 

به موارد زير اشاره كرد:
كامپيوتر  علوم  و  رياضی  كارشناسی  دوره  پايه گذاری 
)1347(، پايه گذاری دوره كارشناسی ارشد علوم كامپيوتر 
انفورماتيك  انجمن  مؤسس  هيئت  در  عضويت   ،)1349(

ايران )1357(.
ايشان همچنين به عنوان عضو هيئت علمي برگزيده در 

اولين نشست ملی فناوری اطلاعات كشور در سال 1384، 
انتخاب شده اند.  

دكتر انواری در سال 1358، به آمريکا رفت و در دانشگاه 
ايالتی ميشيگان، ايالتی كاليفرنيا و نيز دانشگاه كاليفرنيا در 
پژوهشگر  استاد  نيز  مدتی  او  پرداخت.  تدريس  به  بركلی 
دكتر  بود.  پاريس  در  پوانکاره  هانری  مؤسسه ي  در  مدعو 
مرتضی انواری در آذر 1389، در المپيا در ايالت واشينگتن 

درگذشت. روانش شاد و يادش گرامی باد.

معرفی شخصیت

مرتضی انواری
 بنیان گذار مدرسه عالی کامپیوتر در ایران 
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استاد محمد تقي روحاني رانكوهي: 

پدر پایگاه داده در ایران

استاد در سال 1326، متولد شد. ايشان يکی از استادان 
سرشناس در حوزه ي علوم رايانه در ايران است. تحصيلات 
خود را در رشته ي رياضی و مقطع كارشناسی در دانشگاه 
تهران طی كرد و بعد از آن در سال 1348، برای مدت دو 
راهی  سپس  و  كرد  تدريس  تهران  دبيرستان های  در  سال 
ارشد  كارشناسی  و مدرک  كوری شد  ماری  و  پير  دانشگاه 
خود را در رشته ي انفورماتيك و تله انفورماتيك از آن دانشگاه 
آموزش  ايشان در سال 1358، در مؤسسه ي  دريافت كرد. 
يافت  استادی  سمت  ايران  انفورماتيك  غيرانتفاعی  عالی 
و سپس در سال 1360، به عضويت هيئت علمی دانشگاه 
شهيد بهشتی در آمد و هم اكنون علاوه بر آن دانشگاه، در 
دانشگاه های ديگر از جمله دانشگاه صنعتی شريف مشغول 

تدريس است.
در  خود  متعدد  تأليف هاي  خاطر  به  رانکوهی  دكتر 
مشهور  اطلاعات  بازيابی  و  ذخيره  و  داده ها  پايگاه  زمينه ي 
است. ايشان در مراسم كتاب سال در سال هاي 1371، 1372 

و 1381 جوايزي را دريافت كرده اند. 
برخي از تأليف هاي ايشان عبارتند از: مقدمه ای بر ذخيره 
و بازاريابی اطلاعات )با رويکرد كاربردی(، سيستم مديريت 
پايگاه داده ها، مفاهيم بنيادی پايگاه داده ها )كتاب برگزيده 
سال و كتاب برگزيده دانشگاه تهران(، شيوه ارائه مطالب علمی 
بازيابی اطلاعات(،  فنی، سيستم و ساختار فايلها )ذخيره و 
داده ها  پايگاه  بر  مقدمه ای  نوشتاری،  گفتاری–  ارائه  شيوه 

)كتاب شايسته تقدير در مراسم كتاب سال(، پرسش هايی 
در پايگاه داده ها. 

و اسامي برخي از ترجمه هاي ايشان به شرح زير است: 
سيستم عامل، زبان ماشين و اسمبلی )كتاب شايسته تقدير 
پايگاه داده های  شی گرا،   نرم افزار  ساخت  تهران(،  -دانشگاه 

شی گرا و شی رابطه ای )كتاب شايسته تقدير فصل و سال(.
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به وسيله ي يك تلمبه، هوا را با لوله هاي لاستيکي در لباس غواص وارد مي كنند و 
هوا در لباس غواصي مانند لاستيك اتومبيل فشرده مي شود. براي اينکه غواص بتواند 
بيشتر به عمق دريا برود، بايد فشار داخل لباسش را زيادتر كند تا بتواند فشار آب را 
خنثي نمايد. به كمك قايق و تلمبه، هوا را در لباس غواص فشرده مي كنند و شيري 
كه بر كلاه غواص تعبيه شده است، هوا را خارج و فشار را منظم مي كند. دليل اينکه 
غواص از اين فشار زياد صدمه اي نمي بيند اين است كه هواي موجود در بدن غواص ها 
نيز داراي همان فشاري است كه از لباس به آنها وارد مي شود. هوا از درون و بيرون 

به يك اندازه به پرده ي گوش غواص ها فشار وارد مي كند 
غواص ها، هنگام بيرون آمدن از آب به كندي بالا مي آيند زيرا هواي درون آنها داراي فشار زيادي است و هوا و مواد تشکيل-

دهنده اش با همان فشار در خون غواص ها وارد شده است. با بالا آمدن غواص، مدتي وقت لازم است تا اين فشار به حالت عادي 
خودش برگردد. چنانچه غواص ها به سرعت به سطح آب بيايند يعني قبل از اينکه هواي فشرده ي درون بدنشان خارج گردد، به 

بيماري مخصوصي مبتلا مي شوند كه موجب مرگ آنها خواهد شد.

ساعت فنری: اولین ابزار زمان سنجي در گذر زمان 

ابداع فنر برای ايجاد نيروی محركه ي ساعت، امکان ساخت ابزارهاي زمان سنجی 
بسيار كوچك تر و پيشرفته تر را فراهم آورد. ساعت های مکانيکی قديمی تر، بزرگ بودند 
و برای ايجاد نيروی محرک خود به وزنه هايی وابستگي داشتند كه سقوط می كردند. فنر 
مارپيچ نخستين بار حدود سال 1450 ميلادی در ايتاليا مورد استفاده قرار گرفت. در 
سال 1500، شخصی بنام پيتر هنلين كه اهل شهر نورنبرگ آلمان بود شروع به توليد 
نخستين زمان سنج های قابل حمل كرد كه آنها را »تخم مرغ های نورنبرگي« می ناميدند. 
اين ساعت ها تنها يك عقربه ي ساعت شمار داشتند و صفحه ي آنها در بالا و در تماس 

با هوا قرار داشت. يکی از مشکلات اين ساعت های فنری اوليه اين بود كه با باز شدن تدريجی فنر اصلی، كاركرد آنها كندتر می شد. 
در سال 1525، ژاكوب چك اهل پراگ نوعی قرقره ي مارپيچ يا رقاصك را ابداع كرد كه كار آن يکسان سازی كشش غير همگن 
فنر معمولی بود. اختراع رقاصك باعث افزايش دقت ابزارهای برخوردار از نيروی محرک فنری گرديد. با اين حال سازوكار داخلی 
ساعت های فنری هنوز هم نسبتاً  ساده بود و ساعت ها عقربه ي دقيقه شمار نداشتند. در سال 1670 ميلادی نوعی پوشش شيشه ای 
برای حفاظت صفحه ي ساعت ابداع شد و عقربه دقيقه شمار به مجموعه اضافه گرديد. شبکه ي دوار يك ساعت، مجموعه ای از چرخ 
دنده های متحرک است كه نيروی محرک را از فنر به عقربه ساعت منتقل می كند و دوران چرخ دنده ها توسط يك چرخ دنده ي قفلی 
تنظيم می شود. در اين ابزار، يك جفت زائده ي فلزی وجود دارد كه به تناوب محرک تأثير می گذارد و حاكم بر دقت زمان سنجی 
است. سرعت حركت چرخ دنده ها طوری طراحی می شود كه يکی از محورها )معمولاً محور دوم يا سوم( يك بار در ساعت دوران 
می كند و می توان از آن برای نمايش دقيقه ها استفاده كرد. يك چرخ دنده با نسبت ساده ي يك به 12 برای حركت دادن عقربه ي 
ساعت شمار مورد استفاده قرار می گيرد. سازوكار فنر به گونه ای تنظيم شده است كه می توان آن را دوباره كوک كرد و عقربه ها دارای 

يك كلاج ساده خلاص كننده هستند كه امکان تنظيم آنها را در موقعيت صحيح فراهم می آورد.

چگونه غواص فشار آب را خنثي مي كند؟

دانستني هاي  علوم پایه
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بازي زندگي كانوي چیست؟
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زندگی،  مختصر  طور  به  يا  زندگی  بازی  يا  كانوی،  زندگی  بازی 
كه  ديناميکی گسسته ای هستند  )سيستم های  اتوماتای سلولی  يك 
رفتارشان كاملًا بر اساس ارتباط محلی استوار است. در اتوماتای سلولی 
فضا به صورت يك شبکه تعريف می گردد كه به هر خانه ي آن يك 
سلول گفته می شود( است كه توسط رياضيدان انگليسی جان هورتون 
كانوی در سال 1970 ميلادی به وجود آمد. بازی زندگی مشهورترين 

نمونه يك اتوماتای سلولی است.
زندگی يك بازی بدون بازيکن است، به اين معنا كه تکامل آن 

تنها وابسته به وضعيت و شرايط آغازين آن است و نيازی به عامل ورودی انسانی در مراحل بعد ندارد. نحوه ي تراكنش انسانی 
با بازی به اين صورت است كه فرد در شروع بازی حالت ابتدايی چيدمان را به وجود می آورد و سپس چگونگی رشد و تکامل 

سيستم را بدون دخالت خود مشاهده می كند.
قوانين بازي عبارتند از: دنيای بازی زندگی از يك جدول نامتناهی دو بعدی با بردارهای عمود بر هم ساخته شده است كه 
شامل سلول های مربع شکل است. هر سلول می تواند يکی از دو حالت زنده و يا مرده را داشته باشد. هر سلول با هشت سلول 
همسايه و همجوار خود به صورت افقی، عمودی و مورب، در تراكنش است. در هر مرحله ي زمانی از بازی، تحولات زير اتفاق 

می افتند:
1. هر سلول زنده با كمتر از 2 همسايه ي زنده، می ميرد )به دليل كمبود جمعيت(؛ 

2. هر سلول زنده با بيش از 3 همسايه زنده، می ميرد )به دليل ازدحام جمعيت(؛ 
3. هر سلول زنده با 2 و يا 3 همسايه زنده، زنده می ماند و به نسل بعد می رود؛

4. هر سلول مرده با دقيقاً 3 همسايه زنده، دوباره زنده می شود. 
الگوی آغازين بازی به عنوان بذر سيستم به حساب می آيد. اولين نسل در بازی با اعمال قوانين فوق بر تك تك سلول ها به 
صورت همزمان ايجاد می شود و در آن زاد و ولدها و مرگ و ميرها اتفاق می افتد. اين رويه تا ايجاد نسل های آينده ادامه می يابد. 

به اين ترتيب هر نسل تابعی از نسل ما قبل خود خواهد بود.
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1- نخستين سرور و سايت اينترنتی دنيا 
می كرد.  ميزبانی   CERN در   NeXT كامپيوتر  را  جهان  سرور  نخستين 
http://info. و نخستين  صفحه اينترنتی Info.cern.ch نخستين سايت جهان
cern.ch/hypertext .www.theproject.html بود كه توسط »تيم برنرز 

لی« ايجاد شده بود. 
2- نخستين ماوس دنيا

نخستين ماوس رايانه ي دنيا، در سال 1964، توسط دوگلاس انگلبات ساخته 
شد. اين وسيله دو چرخ دنده عمود بر هم و يك دكمه داشت و از چوب ساخته 

شده بود. 

برخي از نخستین هاي دنیا درباره رايانه

منظور از وب پنهان چیست؟

ارتباط سفت افزار و سخت افزار با يكديگر چیست؟

وب پنهان به بخشی از محتويات وب جهانی گفته می شود كه به دليل 
پنهان می مانند.  نيز  كاربران  ديد  از  موتورهای جستجو  ديد  از  دورماندن 
ايجاد شده است  زيادی  بسيار  از صفحه هاي  اينکه شبکه  دليل  به  امروزه 

موتورهای كاوش عمومی، تجاری و عامه پسند، توانايی دسترسی به تمامی صفحه هاي اين منبع عظيم اطلاعاتی را ندارند. همه روزه 
تعداد زيادی صفحه ايجاد مي شود يا از بين می رود كه به روزرسانی اين مقدار عظيم برای اين موتورهای جستجو تقريباً ناممکن 
شده است. در ضمن بسياری از صفحه ها وجود دارند كه درون پايگاه های اطلاعاتی جای دهی شده اند. اين صفحه ها كه صفحه هاي 
پويا و يا On-the-fly-pages ناميده می شوند، بخش عظيمی از شبکه را تشکيل داده اند كه برای كاربرانِ دارای گذرواژه و شناسه 
قابل دسترسی هستند. از اين رو، اين صفحه ها از دسترسی موتورهای جستجو خارج خواهند بود. اين صفحه ها بخشی از صفحه هاي 

پنهان را تشکيل می دهند. البته اين مورد در ساختار وب های پنهان به صورت جدا تعبيه نشده است.

سفت افزار، در الکترونيك و رايانه، اغلب به برنامه های تقريباً ثابت و نسبتاً كوچك و 
يا ساختمان های داده ای گفته مي شود كه درون سخت افزار انواع دستگاه های الکترونيك 
است. از دستگاه های دارای سفت افزار می توان از ماشين حساب و يا كنترل از راه دور، 
قطعه هاي رايانه شامل ديسك سخت، صفحه كليد، صفحه نمايش TFT و يا كارت های 
برد. همچنين دستگاه های  نام  را  رباتيك در صنعت  علم  در  دقيق  ابزارهای  حافظه ، 

پيچيده تری چون تلفن های همراه، دوربين های ديجيتال  و غيره شامل سفت افزار هستند. به طور ريزتر به برنامه های سطح پايين 
كه درون حافظه های ROM، ميکروكنترلر، DSP و FPGA يا ASIC قرار می گيرند اعم از آنکه قابل تغيير باشند يا نباشد 

سفت افزار گفته می شود.

دانستني هاي  کامپيوتر 
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مسیريابي پیازي، روش تبادل اطلاعات به صورت ناشناس!

ريز هسته ها، ساز وكاري براي پیاده سازي سیستم عامل هستند

مسيريابی پيازی روشی برای تبادل اطلاعات به صورت ناشناس در شبکه های رايانه ای است. 
پيام ها پی درپی رمزگذاری می شوند و توسط تعداد زيادی گره ي شبکه با نام مسيرياب های 
پيازی فرستاده می شود. هر مسيرياب پيازی يك لايه  رمز را برای خواندن دستورهاي مسيريابی 
رمزگشايی می كند و پيام را به مسيرياب بعدی می فرستد كه همين روند را تکرار می كند. اين 

روش باعث می شود كه گره های مسيرياب از محتوا و مبدأ پيام اطلاع نداشته باشند.

در علم رايانه، ريزهسته يا ميکروكرنل يك هسته ي كامپيوتری است كه سازوكارهای لازم 
برای پياده سازی سيستم عامل را فراهم می كند، چيزهايی مانند مديريت فضای آدرس سطح 
پايين، مديريت ريسه ها و ارتباطات ميان پردازه ای. اگر سخت افزار چند سطح دسترسی داشته 
باشد، آنگاه ريزهسته تنها بخشی از نرم افزار است كه بالاترين سطح دسترسی را داراست كه 
معمولاً به آن وضعيت هسته می گويند. در ساختار ريزهسته ای، سرويس های واقعی سيستم عامل 
مانند درايورهای قطعه ها، پشته های پروتوكل، فايل سيستم ها و دستورهاي رابط كاربری در فضای 

كاربر نگهداری می شود.
هسته ي سيستم عامل های اوليه، به نسبت كوچك بودند، علت اين موضوع تا حدی مربوط 

به كمبود حافظه می شد. با رشد كارايی های رايانه، تعداد قطعه هايي كه هسته بايد كنترل می كرد نيز افزايش يافت. در اوايل 
ظهور يونيکس، با وجود اينکه هسته شامل درايورهای قطعه ها و مديريت كننده های فايل سيستم می شد، اما اغلب هسته ها كوچك 
بودند. هنگامی كه فضای آدرس از 16 بيت به 32 بيت افزايش يافت، طراحی هسته ديگر در قيد معماری سخت افزار باقی نماند 

و هسته ها شروع به رشد كردند.
از  پايه ي متشکل  اداره  كردن يك سيستمِ  بر  افزون  آغاز كرد.  را  بركلی، دوران هسته های بزرگ  يونيکس )بی  اس  دی( 
سی   پی   يو، ديسك ها و چاپگر ها، بی  اس  دی فايل  سيستم های ديگری را به كار گرفت، از جمله يك سيستم شبکه ي تی   سی پی/

اين  برنامه های موجود به صورت پنهان در شبکه اجرا شوند.  اجازه می داد  از قطعه هاي مجازی كه  آی  پی كامل، و شماری 
بزرگ شدن برای سال ها ادامه يافت و منجر به هسته هايی با ميليون ها خط دستور در منبع اصلي شد. در نتيجه ي اين رشد، 
هسته ها بيشتر در معرض باگ ها قرار گرفتند و نگهداری آنها به شدت سخت گشت. ريزهسته برای رفع مشکلات بزرگ شدن بيش 
از حد هسته ها طراحی شد. از نظر تئوری، مديريت دستورها در ريزهسته ها ساده تر است زيرا كد آن در سرويس های فضای كاربر 
تقسيم می شود. اين موضوع همچنين باعث افزايش پايداری و امنيت خواهد شد كه نتيجه ي كاهش مقدار دستورهاي اجرايی 
در وضعيت هسته است. برای مثال اگر يك سرويس شبکه بر اثر سرريز حافظه ي نهان دچار خرابی شود، تنها حافظه ي سرويس 

شبکه دچار خرابی خواهد شد و بقيه ي سيستم كاملا كارا خواهد ماند.
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عجیب ترين نظريه های كیهان شناسی 

دانستني هاي  ستاره شناسی

باشد؟  ابعاد ديگر فضا  آيا جهان ما می تواند غشاء شناوری در 
ماهيت واقعی ماده تاريك چيست؟ بعد چهارم فضا و زمان كجاست؟ 
چرا هر دو سوی جهان مشابه هم است؟ در اينجا به بررسی ده تئوری 
تئوری های  عنوان عجيب ترين  به  پرداخت كه  برتر جهان خواهيم 

كيهان شناسی برگزيده شده اند.

برخوردهای غشايی
غشاء  می تواند  ما  جهان  آيا 
شناوری در ابعاد ديگر فضا باشد 
جهان های  به  مرتب  طور  به  كه 
طبق  بر  می كند؟  برخورد  ديگر 
در  موجود  نظريه های  از  يکی 

تئوری »جهان غشايی« فضا ابعاد زيادی دارد و تا زمانی كه جاذبه 
بر آنها اعمال می شود ما در جهان خودمان محصور هستيم كه تنها 
دارای سه بعد است. نيل توروک، از دانشگاه كمبريج و پائول استاينر 
از دانشگاه پرينستون نيوجرسی، در ايالات متحده، در حال كار بر 
روی نظريه ي چگونگی رخداد بيگ  بنگ در زمانی هستند كه جهان 
ما با جهان همسايه برخورد كرد. اين تصادف ها و برخوردها مرتب 
اتفاق می افتد و هر لحظه بيگ بنگ جديدی را به وجود می آورد. 
بنابراين اگر اين مدل از چرخه ي هستی درست باشد در واقع هستی 

ما فناناپذير است.

جهان های زاينده
حجم  يك  در  مواد  كه  زمانی 
فوق العاده كم در مركز يك سياهچاله 
رخ  بزرگ  انفجاري  می شوند،  فشرده 

فيزيکی در نسل  قوانين  متولد می شود.  دنيایِ جديدي  و  مي دهد 
جديد متولد شده ممکن است اندكی با والدين متفاوت باشد. اين 
نظريه ي زاد و ولد هستی توسط لی اسمالين از انستيتو پريمر در 
ارائه شده است. هستی هايی كه سياهچاله های زيادی  واترلو كانادا 
توليد می كنند فرزندان زيادی نيز دارند. بنابراين در آخر، جمعيت 
غالب را به خود اختصاص خواهند داد. اگر ما در جهان نوعی زندگی 
می كنيم آن جهان بايد قوانين و ثابت های فيزيکی ای داشته باشد كه 
توليد سياهچاله ها را به بهترين نحو به انجام برساند. اما هنوز مشخص 

نشده كه آيا جهان ما مشمول اين قانون می شود يا خير!

بعد چهارم )فضا- زمان(
تئوری های  عجيب ترين  از  يکی 
گيتی شناسی اين است كه بعد چهارم 
فوق العاده  ماده ي  واقع  در  فضا-زمان 
اصطکاک  آن  در  كه  است  هادی ای 

از  مازو  پائول  فيزيکدان ها  نظريه  است. طبق  با صفر  برابر  حركتی 
دانشگاه كارولينای جنوبی و جورج چاپلين در آزمايشگاه لاورنس ليور 
مور كاليفرنيا، اگر جهان در حال چرخش باشد بعد چهارم فوق العاده 
هادی تحت تأثير گرداب ها قرار مي گيرد و پراكنده می شود و در واقع 
اين گرداب ها بذر ساختارهايی نظير كهکشان ها را پخش می كنند. 
مازور معتقد است كه جهان ما از يك ستاره در حال فروپاشی به وجود 
آمده است، در جايی كه مواد ستاره ای و فضاهای هادی می توانستند 
انرژی تاريك توليد كنند. انرژی تاريك در واقع نيرويی است كه باعث 

گسترش هستی می شود.

هستی طلايی
امکان پذير  را  حيات  كه  است  خصوصياتی  دارای  جهان  چرا 
می سازد؟ تنها با كنار هم قرار دادن چند ثابت فيزيکی به هيچ ستاره، 
ماه يا هستی ای نمي رسيم كه آنها تنها برای يك چشم برهم زدنی 
موجوديت داشته باشد. يك دليل می تواند اصل انسان دوستی باشد. 
جهانی كه به آن نگاه می كنيم بايد گرم و غريب نواز و مهربان باشد در 
غير اين صورت اينجا نخواهيم بود تا آن را نظاره كنيم. به تازگي اين 
نظريه طرفدارانی پيدا كرده چون نظريه تورم بيان می دارد كه شايد 
هستی های نامحدودی وجود دارد و نظريه ي رشته ای به اين نکته 
اشاره دارد كه آنها شايد خواص مختلف و قوانين فيزيکی متفاوتی 
دارند. اما بسياری از گيتی شناسان اصل انسان دوستی را به خاطر غير 

عملی بودن و بيان احتمالات غير قابل آزمايش رد می كنند.

نفوذ جاذبه
يك  واقع  در  تاريك،  ماده ي 
نام  يك  تنها  و  نيست  يا جسم  ماده 
غيرعادی  رفتار  برای  گمراه كننده 

می دارد  بيان  تغيريافته«  نيوتونی  »ديناميك  تئوری  است.  جاذبه 
كه جاذبه به سرعتی كه تئوری های كنونی پيش بينی می كنند، از 
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بين نمی رود. اين جاذبه ي قوی تر می تواند با در كنار هم قرار دادن 
كهکشان ها و خوشه ها نقش ماده ي تاريك را ايفا كند. در غير اين 
نظريه  برای  جديد  فرم  شد.  خواهند  پاشيده  هم  از  اينها  صورت 
هم خوانی  نسبيت  نظريه ي  با  كه  يافته«  تغيير  نيوتوني  »ديناميك 
دارد حرف های جالبی برای گفتن دارد. اما شايد با الگوی نقطه ای 

ميکروطول موج های پس زمينه ای سازگاری ندارد.

 روح هستی
گيتی شناسی  رمز  سه 
روح  يك  در  می توان  را  مدرن 
پذيرفتن  از  پس  كرد.  جمع 
انيشتن  نسبيت  كلی  قانون 

گروهی از فيزيکدان ها يك ماده ي عجيبی به نام »روح هم چگال« از 
تئوری جديدشان ارائه دادند. اين ماده می تواند نيروی جاذبه-دافعه ای 
را برای كنترل گسترش جهان در بيگ بنگ توليد كند. اين درحالی 
است كه افزايش شتاب آرام تری را موجب می شود كه به انرژی تاريك 
نسبت می دهند. به علاوه اگر اين ماده ي لغزنده تجمع يابد می تواند 

ماده تاريك را به وجود آورد.

 جهان كوچك
پس  در  نقطه ای  الگوی 
موج های  ميکروطول  زمينه ی 
مشکوكی  نقص  داری  جهان 
طرز  به  كه  طوری  به  است: 

شگفت انگيزی نقطه های بزرگی در پس زمينه وجود دارد. يك توضيح 
قابل قبول اين است كه جهان كوچك است، آنقدر كوچك كه اگر 
هستی  بازگرديم  موج ها  طول  ميکرو  پس زمينه ي  توليد  زمان  به 

نمی توانست آن لکه های بزرگ را نگه دارد.

چرا هر دو سوی جهان مشابه هم است؟ 
اين يك معماست چون چيزهای قابل مشاهده در هستی هرگز 
قابل دسترس نيست حتی اگر به اوايل بيگ بنگ نيز برگرديم، به 
زمانی كه اين مناطق خيلی به هم نزديك تر بودند، نور نيز زمان كافی 
برای رسيدن به نقطه ای ديگر را نداشت. حتی زمان برای توازن دما و 
غلظت هم كافی نبود. اما الان اين توازن برقرار است. اما يك راه حل 

اين است: حركت نور در گذشته بسيار سريع تر از اكنون بوده است! اما 
برای عملی كردن اين راه حل به يك بازنگری اساسی و كلی در مورد 

تئوری نسبيت انيشتن احتياج است.
 

نوترون های خنثی
اجزای  از  تاريك  ماده ي 
نام  به  شده  تشکيل  دافعی 
تنها  و  خنثی  نوترون های 
يکديگر  بر  جاذبه  تأثير  تحت 
اثر می گذارند و اين امر آنها را 
غير قابل شناسايی می سازد. اما 

بي گمان بايد خواص درستی داشته باشند تا ماده ي تاريك گرم بوده 
و با سرعت چند كيلومتر در ثانيه حركت كنند. اين نوترون های خنثی 

می توانند در شکل گيری ستارگان و سياهچاله ها مؤثر باشند.

ماتريكس
واقعی  ما  هستی  شايد 
نباشد. پروفسور نيك باستروم 
ما  كه  می كند  ابراز  چنين 
شبيه ساز  يك  داخل  شايد 
می- زندگی  كامپيوتری 
مسئله  اين  فرض  با  كنيم. 

امکان پذير می شود و سپس تمدن  نيز  شبيه سازی دانش و آگاهی 
آينده نيز از آن پيروي می كند. اكثر جهان های مشاهده شده يك بار 
شبيه سازی شدند. شانس زيادی هست كه ما در يکی از آنها هستيم. 
در اين مورد شايد تمام عجايب گيتی شناسی از جمله ماده ي تاريك 
و انرژی تاريك تکه هايی هستند كه به آسانی به هم می چسبند تا 
را  شبيه سازی مان  در  موجود  ناهماهنگی های  و  تناقض ها  بتوانند 

بپوشانند.
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آزمایش هاي مربوط به مقاومت در برابر آتش و سوختگي

آزمایش نخست: کاغذ نسوز

وسایل و مواد لازم: 1- زاج سفيد   2- کاغذ   3- بشر   4- تشتك.
روش كار: زاج سفيد را تا حد سير شده در آب حل كنيد و كاغذ را در آن خيس و سپس خشك كنيد؛ اين كاغذ نمي سوزد 

)شايد لازم باشد خيس كردن و خشك شدن را چند بار انجام دهيد(.

آزمایش دوم: دستمال نسوز
وسایل و مواد لازم: 1- بيست ميلي ليتر الکل اتيليك   2- دستمال کاغذي   3- استوانه مدرج 200 ميلي ليتري.

روش كار: 20 ميلي ليتر الکل را در 120 ميلي ليتر آب مخلوط كنيد و دستمالي را در آن خيس نماييد. دستمال را آتْش بزنيد. 
دستمال شعله ور مي شود ولي نمي سوزد.

آزمایش سوم: جوشاندن آب در ليوان کاغذي
وسایل و مواد لازم: 1- کاغذ یا ليوان یك بار مصرف کاغذي   2- پاکت پلاستيکي   3- چراغ بونزن.

روش كار: با يك قطعه كاغذ،  ليواني )مخروطي شکل( درست كنيد و آن را پر از آب كنيد. با يك گيره،  ليوان را روي شعله 
بگيريدتا آب بجوشد.

پرسش: چرا كاغذ نمي سوزد؟ 

آزمایش چهارم: مقاومت بدن در برابر سوختن
وسایل و مواد لازم: 1- زاج سفيد   2- سه پایه،  توري نسوز و چراغ بونزن   3- بشر 200 ميلي ليتري.

روش كار: زاج سفيد را در آب حل كنيد به حالت فرا سير شده در بياوريد؛ براي اين كار محلول سير شده را بجوشانيد تا آب 
آن بخار شود و به صورت خمير درآيد. اگر اين خمير اسفنج مانند را به قسمتي از بدن مثل دست بماليد، پوست در برابر سوختن 

و حرارت مقاوم مي شود. 

آزمایش پنجم: خاکستر مقاوم
وسایل و مواد لازم: 1- نمك طعام   2- نخ   3- جسم سنگين مثل انگشتر   4- بشر 250 ميلي ليتري.

روش كار: مقداري نخ پنبه اي را در محلول سير شده ي نمك دريايي يا نمك طعام بياندازيد؛  بعد از چند دقيقه آن را دربياوريد 
و خشك كنيد. اكنون به يك سر آن جسمي مثل حلقه ي انگشتر، كليد يا ميخ وصل كنيد. نخ را از پايين آتش بزنيد؛  تمام نخ 

مي سوزد، اما بلورهاي نمك به صورت نخي باقي مي مانند، گويي كه خاكسترِ حاصل از سوختن نخ است.

منبع: حسيني،  سيد محمدرضا. )1382(. آزمايش هاي شگفت انگيز شيمي: كلاس هاي شيمي را هيجان انگيز كنيم. تهران: انتشارات شلاک.

تجربه های علمی
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کاردستي 1- فتوکپي ساده و فوري

آيا مي خواهيد بدون داشتن دستگاه فتوكپي، با كمترين هزينه و در كوتاهترين زمان و با مواد اوليه خيلي ساده و پيش پا 
افتاده، هر تصوير از هر مجله و كتاب را كه مي خواهيد، فتوكپي كنيد؟

وسايل مورد نیاز

تصوير دلخواه از مجله يا كتاب، چند كاغذ سفيد بدون خط كشي، يك قاشق فلزي، يك قطعه صابون معمولي، آب، پنبه.
تربانتين )تربانتين را در ظرف هاي پلاستيکي يك ليتري از مغازه هاي رنگ فروشي مي توانيد تهيه كنيد(.

روش كار

اكنون در يك بطري تقريباً دهان گشاد مقداري تربانتين بريزيد و روي آن آب اضافه نماييد. براي يك قاشق تربانتين چهار 
قاشق آب لازم است. قطعه صابون را نيز توي اين بطري بياندازيد و آن قدر اين سه ماده را به هم بزنيد كه صابون كاملًا حل شود.

 

با اين مايع مي توانید فتوكپي كنید

به اين ترتيب كه عکس دلخواه را انتخاب كنيد و دور آن را   -1
با قيچي ببريد. آن را روي يك دسته كاغذ روزنامه و يا سطح 

يك ميز قرار دهيد.
 

تربانتين آب صابون

سرگرمی
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روي آن تصوير به مقدار كافي از محلول فوق بماليد. براي اين كار پنبه را به   -2
مايع مزبور آغشته كنيد و روي تصوير مورد نظر بماليد. روي آن يك صفحه 

كاغذ سفيد قرار دهيد.
 

با يك دست، كاغذ را روي تصوير ثابت نگه داريد و با دست ديگر پشت قاشق   -3
را روي كاغذ سفيد بماليد و اطمينان حاصل كنيد كه تمام قسمت هاي مختلف 
تصوير در زير كاغذ سفيد تحت فشار قاشق قرار مي گيرد و تماس كامل بين 

كاغذ و تصوير حاصل شده است.

حالا كاغذ سفيد را از روي تصوير جدا كنيد. ملاحظه خواهيد كرد كه   -4 
تصوير مطلوب شما روي كاغذ فتوكپي شده است.

 

اين تصوير موقتي نيست و براي هميشه روي كاغذ يا گوشه اي از دفتر شما باقي   -5
خواهد ماند. عجيب اينکه تصاوير رنگي را به همين روش مي توانيد از كتاب ها 
و مجله هاي مختلف كپي كنيد. فقط بايد بگوييم، در مورد اسکناس اين روش 
بي نتيجه است، زيرا ماده چاپ اسکناس با مركب هاي معمولي به كار رفته در 

چاپخانه ها كاملًا متفاوت است.

همچنين مي توانيد با استفاده از اين مايع تصاوير دلخواه خود را بر روي لباس هاي   -6 
سفيد رنگ كپي كنيد، ولي به شما پيشنهاد مي كنم ابتدا اين كار را بر روي يك 
كاغذ سفيد انجام دهيد و اگر از نتيجه ي كار راضي بوديد، اين كار را بر روي يك 
لباس كهنه و بدون استفاده انجام دهيد و سپس اگر باز هم كيفيت تصوير كپي 
شده رضايت بخش بود، آن را بر روي لباس تازه خود كپي كنيد. باز هم تأكيد 
مي كنم، كه اين كار را تنها بر روي لباس سفيد رنگ امتحان كنيد. از اين روش 
مي توانيد براي كپي تصاوير مورد نظر خود بر روي سطوح ديگر مانند چوب نيز 

استفاده كنيد.
 

نکته ي ديگر اينکه، بهتر است اين آزمايش را در فضاي باز و يا جايي انجام دهيد كه هوا به خوبي جريان دارد و از تماس مايع   -7
آزمايش با چشم هاي خود خودداري كنيد.
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کاردستي 2- یك میكروسكوپ بسازید

ميکروسکوپ ها در طول سال ها كمك زيادی به دانشمندان و پژوهشگران كردند. كشف بسياری از دارو ها، جانوران تك 
سلولی، رشد و توسعه دانش فيزيك و شيمی و زيست و پزشکی، همه مديون اين ابزار است. ميکروسکوپ وسيله پركاربردی در 
انجام بسياری از پروژه ها است. ميکروسکوپ ها انواع مختلف دارند. رايج ترين نوع ميکروسکوپ كه حتماً تا به حال با آن برخورد 
داشته ايد ميکروسکوپ نوری است. شما نيز می توانيد يك ميکروسکوپ ساده بسازيد و اساس كار آن را متوجه شويد پس فقط 

كافی است وسايل زير را آماده كنيد:

وسائل مورد نیاز
يك تکه سيم فيوز، مقداری آب، روزنامه يا كتاب برای ديدن از پشت ميکروسکوپ

روش كار
با سيمی كه 2 ميلی متر پهنا داشته باشد يك حلقه بسازيد.  -1

طوری در آب ببريد كه قطره ای در حلقه تشکيل بدهد.  -2
آن را نزديك چشمان تان نگه داريد و مجله يا كاغذ را هم در طرف مقابل.  -3

بايد كمی فاصله را امتحان كنيد تا تصوير واضح را ببينيد ولی اگر قطره به چشم نزديك باشد، بزرگنمايی آن را می بينيد.  -4

 چه اتفاقی می افتد؟
اولين پيشروان ساخت ميکروسکوپ اساساً از شيشه های كروی پرشده از آب استفاده می كردند و اين دقيقاً شبيه آزمايشی 
است كه شما انجام داديد. قطره ی آب شکلی شبيه عدسی مقعر می گيرد كه نور را شکسته و در نقطه ای همگرا می كند كه 
شما می توانيد تصوير را به  و ضوح ببينيد. بعدها از روش شيشه سازی در ساخت عدسی ها استفاده شد. ميکروسکوپ های امروزی 

عدسی های زيادی دارند كه باعث می شود تصاوير فوق العاده شفافی را در بزرگنمايی های مشخصی ببينيم.

منبع: سرمدي، عليرضا و صادقي، نسرين. )1390(. بخش پژوهش هاي دانش آموزي تبيان: كاردستي هاي علمي.
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اردیبهشت ماه 1391؛ سومین المپیاد دانش آموزي نانو برگزار مي شود

سومين المپياد دانش آموزي علوم و فناوري نانو، 8 ارديبهشت ماه 1391، برگزار خواهد شد. با توجه به درخواست مدارس 
مبنی بر فقدان تداخل برگزاري آزمون مرحله اول با برنامه آموزشي دانش آموزان و نيز برگزاري مرحله عملي المپياد در بازه زماني 

مناسب،  آزمون تئوري نسبت به آزمون سال گذشته، دو ماه زودتر و در ارديبهشت ماه برگزار مي شود.
المپياد در  براي دور سوم  نانو، ثبت نام  المپياد دانش آموزي علوم و فناوري  پايان دومين  از  با گذشت نزديك به سه ماه 
نمايشگاه هاي هفته نانو آغاز شده است. در سومين المپياد دانش آموزي علوم و فناوري نانو همچون دوره هاي قبلي، پذيرفته شدگان 
آزمون تئوري،  به مرحله عملي راه  يافتند و پس از برگزاري رقابت عملي، برگزيدگان نهايي المپياد بر اساس نمره آزمون تئوري و 

امتياز كسب شده در مرحله عملي، تعيين خواهند شد.
لازم به ذكر است، ثبت نام در سومين المپياد دانش آموزي علوم و فناوري نانو به صورت الکترونيکي و از طريق سامانه ثبت نام 
پايگاه اينترنتي باشگاه دانش آموزي نانو صورت مي گيرد. گفتني است سامانه ثبت نام به زودي بر روي وبگاه باشگاه فعال خواهد 
شد اما ثبت نام به صورت فردي و گروهي، در نمايشگاه هاي هفته نانو از تاريخ اول آذر ماه سال جاري آغاز شده است. علاقمندان 
مي توانند به منظور كسب اطلاعات بيشتر در خصوص زمان و چگونگي ثبت نام الکترونيکي، به پايگاه اينترنتي باشگاه دانش آموزي 

نانو مراجعه كنند.
گفتني است،  تاكنون دو دوره المپياد دانش آموزي علوم و فناوري نانو با حضور 1200 داوطلب در دور اول و 4000 داوطلب 
در دور دوم برگزار شده است، دور سوم اين المپياد با برگزاري آزمون كتبی در ارديبهشت  ماه سال 1391 در مراكز فعال استان ها، 

آغاز خواهد شد.

                    سیزدهمین جشنواره بین المللي تحقیقاتي رویان برگزار مي شود 

سيزدهمين جشنواره بين المللي تحقيقاتي رويان، 15 تا 17 شهريور ماه 1391، برگزار مي شود.
اين جشنواره توسط پژوهشگاه رويان جهاد دانشگاهي و با همکاري انجمن علمي تخصصي باروري و ناباروري ايران، انجمن 

باروري خاورميانه )MEFS( و شبکه سلول هاي بنيادي ايران )ISCN( برگزار خواهد شد.
همزمان با برگزاري سيزدهمين جشنواره بين المللي تحقيقاتي رويان، سيزدهمين كنگره بين المللي پزشکي توليد مثل، 

هشتمين كنگره بين المللي سلول هاي بنيادي و هفتمين سمپوزيوم پرستاري و مامايي در پزشکي توليد مثل برگزار مي شود.
مهلت ارسال مدارک براي شركت در اين جشنواره تا 30 فروردين ماه 1391، اعلام شده است.

قرار فردا
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خردادماه 91؛ همایش فناوري هاي نوین در صنعت لوازم خانگي
 در خرداد ماه 1391 برگزار خواهد شد 

مركز آموزش عالی علمی كاربردی انتخاب در راستاي بهينه سازی لوازم خانگی با بهره مندي از تجارب علمي، همايشي ملي با عنوان 
»فناوري هاي نوين در صنعت لوازم خانگي« را در روز چهارشنبه دهم خردادماه سال 1391 در محل مركز برگزار خواهد كرد.

از جمله اهداف بيان شده براي اين همايش مي توان به فراهـم ساختن زمينه مـناسب به منظور ارائـه آخرين دستاوردهای علمی، 
پژوهشی و صنعتی در حوزه های مختلف لوازم خانگی، ترويج و توسعه مديريت دانش محور در صنايع لوازم خانگی، به وجودآوردن زمينه 
مناسب و مطلوب برای توليد محصولات رقابتی، شناخت نيازها و قابليت های اين صنعت، ايجاد ارتباط بين صنعت و دانشگاه با استفاده از 

تجاری سازی دستاوردهای علمی و تثبيت جايگاه صنعت لوازم خانگی در توسعه پايدار كشور اشاره داشت.
»نانو مواد، مواد هوشمند، كامپوزيت ها«، »فناوري های نوين در ساخت مبدل های حرارتی«، »بهينه سازی و فناوری های نوين در 
فرايندهای توليد« و » فناوري های نوين در ساخت مبدل های حرارتی« عناوين محورهاي مرتبط با فناوري نانو است كه در اين همايش 

مورد بررسي قرار خواهند گرفت.
پژوهشگران و صنعتگران مي توانند خلاصه مقاله هاي خود را تا پايان وقت اداري روز 26 بهمن ماه سال جاري به دبيرخانه همايش 

ارسال كنند. لازم به ذكر است، دانشجويان و صنعتگران به هنگام ثبت نام از تخفيف ويژه برخوردار خواهند شد.
علاقمندان به شركت در »همايش ملي فناوري هاي نوين در صنعت لوازم خانگي« مي توانند به منظور ثبت نام و كسب اطلاعات بيشتر 
به پايگاه اينترنتي همايش مراجعه كنند. همچنين تماس با دبيرخانه همايش از طريق شماره تلفن 6622255 )0311( امکان پذير است.

همایش ملي نانومواد و نانوفناوري برگزار مي شود

معاونت پژوهش و فناوري دانشگاه آزاد اسلامي واحد شاهرود با همکاري گروه مهندسي نانومواد، همايش ملي با عنوان »نانومواد و 
نانوفناوري« را در روزهاي دهم و يازدهم اسفندماه سال جاري در محل اين دانشگاه برگزار خواهد كرد.

نانوكاتاليست ها،  ساختارها،  نانو  فلزی،  نانواكسيدهای   نانوزيست فناوري،  نانوشيمی،  نانوموادزيستي،  محورهاي  همايش  اين  در 
نانوكامپوزيت هاي فلزی- سراميکی- پليمری و نانو سراميك های پيشرفته مورد بررسي قرار خواهد گرفت. در حاشيه برگزاري اين همايش 

نيز، نمايشگاهي از دستاوردهاي پژوهشي و صنعتي پژوهشگران در زمينه نانومواد برگزار خواهد شد.
پژوهشگران و دانشجويان فرصت دارند تا پايان وقت اداري روز 15 دي ماه سال جاري خلاصه مقاله هاي خود را به دبيرخانه همايش 
ارسال كنند. لازم به ذكر است، ثبت نام  گروهی )5 نفر به بالا( شامل 30درصد تخفيف و بيش از 10 نفر نيز شـامل 40درصد تخفيف 

خواهد شد.
شايان ذكر است، به گفته دبيرخانه همايش مقاله هاي برگزيده در مجله علمي و پژوهشي »تحقيقات مواد نانوكامپوزيتي« -نمايه شده 

در پايگاه استنادي علوم جهان اسلام )ISC( و پايگاه علمي جهاد دانشگاهي- منتشر خواهد شد.
علاقمندان مي توانند به منظور كسب اطلاعات بيشتر در خصوص نحوه ثبت نام به پايگاه اينترنتي »همايش ملي نانومواد و نانوتکنولوژي« 

مراجعه كنند. همچنين تماس با دبيرخانه همايش از طريق شماره تلفن 3394323 )0273( امکان پذير است.
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با آثار  و گفتاري از :
جهاندار اميري
حسن بسطامي
يعقوب توكلي
حميد پارسانيا
غلامرضا جمشيديها
عبدالحسين خسروپناه
محمدعلي رجبي
موسي عنبري
عليرضا محرابي
محمد مددپور
عبدالشريف ولدبيگي

سير غرب زدگي در نقاشي معاصر ايران
سير و سلوك نقاش مسلمان

تأملي در حيات  اجتماعي نقاشي  معاصر ايران

پراگماتيسم و بن بست هاي نظري غرب
تجربه قربانگاه حقيقت

پراگماتيسم، فلسفه يا روش
پراگماتيسم اسلامي؟ !

 دورۀ جديد   شمارهء 6   آبان 89
سا ل نهم   شماره پياپي: 93  دوهزار تومان

 نامه ء انديشه،
فرهنگ و ادبيات

 روشنفكري
دينيدرايران

روشنفكري شبه مدرن
روشنفكری؛ از قرائت ابتر غرب تا خلسه هايدگری 
ريشه های اومانيستی مدرنيسم و روشنفكری 

سينماي كره جنوبي
سينماي كره، سينمايي ديگر

خشونت و عشق

شيعيان سرزمين عمان
بررسي وضعيت تاريخي و تمدني
شيعيان كشور عمان

www.ZAMANE.info

 با آثار و گفتاري از:
محسن اراكي
فؤاد ايزدي
محسن پرويز
نوام چامسكي
مسعود درخشان
علي ذوعلم
علي اكبر رشاد
اسلاوي ژيژك
عباس سليمي نمين
سيدعباس صالحي
ابراهيم متقي

 با حضور:
علي موسوي گرمارودي

 علي محمد مؤدب
 سيد احمد نادمي

 محمد علي علومي
و ...

 دورۀ جـــديد
  شمـارهء     18و 19
( پيــــاپــــي:  105و106) 
132 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء انديشه ،فرهنگ و ادبيات طاهـــره صفـــارزاده؛

شاعر انديشه هاي
جهاني

جنبش 99 درصدي
عليه وال استريت
بررسي زواياي جنبش مردمي
 ضد نظام سرمايه داري

  از سانسور تا مميزي كتاب
پرونده اي دربارۀ تلاش براي
 دفاع در برابر راهزني انديشه

دانشجويان طلبه
به بهانة بيست و هفتم آذر 
 روز وحدت حوزه و دانشگاه

نامهء انديشه ،
فرهنگ و ادبيات

www.ZAMANE.info

 با آثار و گفتاري از:
حسين احمدی
محمد ایرانی
علي اكبر رشاد
محمد جواد صافيان
علي صفائي حائري
نادر طالب زاده
احمد مبلّغی
كریم مجتهدی
علي موسوي گرمارودي

 دورۀ جـــدید
  شمـــارهء     17
( پيــــاپــــي:  104) 
84 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء اندیشه ،فرهنگ و ادبيات

 قـــيام
عقل خود بنياد
بررسي و نقد نهضت روشنفكري
 و پيدایش آن در غرب

عكس هوايي
ازاقتصاد ايران 

+  آسيب شناسی اقتصاد اسلامی
در حوزۀ نظر و عمل

با حضور:
حسن سبحانی

موسی غنی نژاد
علی نصيری اقدم

شيعيان آران
 بررسي وضعيت شيعيان جمهوري آذربایجان
با نگاهي به تحركات سال هاي اخير

 دورۀ جديد   شمارهء 9   بهمن 89
 سا ل نهم    شماره پياپي: 96
84 صفحه   دوهزار تومان

 نامه ء انديشه،
فرهنگ و ادبيات

ســيري در چگونگي برآمدن فراگفتمان  انقلاب اسلامي

گــــشا يش گـــفتمان 
  بن بست هـا

 ـپايان ديكتاتور  انقلاب تونس 
نگاهي به زمينه هاي انقلاب و بسترهاي اسلام گرايي در تونس 

با آثار و گفتاري از:
عباس برومند اعلم
احمد جهان بزرگي

سيد منصف حامدي
سيد هادي خسروشاهی

رضا داوری اردکانی
 عباسعلي رهبر

عباس سليمي نمين
محمد مهدي سيار
امام موسي صدر

 داود فيرحی
عليرضا قزوه

حسين کچويان
مشفق کاشاني

محمد کاظم کاظمي
علي محمد مؤدب

مهدي مطهرنيا
مجيد معارف

مصطفي ملکوتيان
سيد احمد نادمی

 مظفر نامدار
مرتضي نبوي

 ميشل فوكو ؛ به چه مي انديشد؟
نظري به ديدگاه هاي انتقادي او در عرصه هاي گوناگون

 شعر با طعم اعتراض
تصويري از يک جريان شعري نوپديد 

 قرآن به روايت شرق شناسان
بررسي مطالعات قرآني غربيان

 دورۀ جديد   شمارهء 7   آذر 89
 سا ل نهم    شماره پياپي: 94
84 صفحه   دوهزار تومان

 نامه ء انديشه،
فرهنگ و ادبيات

انحرافات جنبش دانشجويي

از جنبش تا  هياهو
دانشجو، جوانی و آرمان خواهی

جنبش دانشجويي ، نقادي يا انقياد

الگوي اسلامي ايراني پيشرفت
الگوي توسعه غربي،   ناكارآمد و بحران زا

مطالبه اي پويا و پايدار

پست مدرنيسم يا انكار دنياي مدرن
جرم شناسی پست مدرن

زبان ، نقطة كانوني
جامعه شناسی  پست مدرن

شرق شناسی، ماهيت و اعتبار
شئونات عالم مدرن

اعتبار گزارش شرق شناسان

با آثار و گفتارهايي از :
محمد ودود حيدري
علي اكبر رشاد
فرشاد شريعت
 حسن الصفار
حسين كلباسي اشتري
سيد حسين مير معزي 
صادق واعظ زاده

شيعيان عربستان
مليت، قوميت و سنت های متفاوت 
از ديروز تا امروز
رهروان انقلاب
نفت و فقر ا ز ما 

گفت و گوي اختصاصي با 
دكتر محمود احمدي نژاد

 دورۀ جديد   شمارهء 8   دي 89
 سا ل نهم    شماره پياپي: 95
84 صفحه   دوهزار تومان

 نامه ء انديشه،
فرهنگ و ادبيات

شیعیان عراق
جغرافياي تشيع

حوزۀ علميۀ نجف؛ آن نهاد آرام
رقيب جريان صدر

مرجع عرب؛ مرجع عجم
کنگرۀ ملی عراق؛ شيعی اما ليبرال

با آثار و گفتاري از:
رامين خانبگي
سعدالله زارعي
شهريار زرشناس
پرويز شيشه گران
اصغرطاهر زاده
رضا غلامي
محمد کوثري
مجيد مختاريان پور
حسين مظفر
سيدعلی موجانی

هوگو و  بینوایان
مروري بر زندگي وآثار
آخرين رمان کلاسيك

اولين ترجمه از داستان کوتاه ؛ نبرد با توپ

توسعه، رفاه و حقیقت
وام هاي خارجي: سراب
شيوۀ اسلامي يا غربي
حكمراني خوب؛رويكردي اجتماعي
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 دورۀ جـــديد
  شمـــارهء     12
( پيــــاپـــي: 99) 
84 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء انديشه ،فرهنگ و ادبيات

با آثار و گفتاري از:
عباس برومند اعلم

علي جانباز
حجت الله جودكي

حسن سبحاني
پرويز سروري

عبدالمجيد علي الادرج
رضا غلامي

محمد صادق كوشكي
 ابراهيم موسي پور

جامعۀتلویزیونیشدهمحمد ميناوند
نگاهي به كشاكش كشور هاي پيشرفته
با جامعه تلويزيوني 

جهاداقتصادیدرسیرهنبوي
سياست هاي پولي و مالي در صدر اسلام

مكاتبشرقشناسي
گزارشي از مكتب هاي شرق شناسي در اروپا

از رينهارت دوزي تا ادوارد سعيد

فرصت تاريخي ما د رخيزش
اسلامي مصر، ليبي، يمن و بحرين 

چـرایي
بیداري
اسلامي

www.ZAMANE.info

با آثار و گفتار هايي از:
حميدرضا  آيت اللهي

 مسعود  اسداللهي
غلامرضا  اعواني

 محسن پرويز
 عليرضا پناهيان

 رضا داوري اردكاني
 علي اكبر رشاد
عليرضا  زاكاني

 شهريار زرشناس
محمدرضا سرشار  )رهگذر(

منوچهر صدوقي سها
 عبدالرسول  عبوديت

 جميله  علم الهدي
حسين  فدايي

سيد احمد فرديد
مصطفي  فعله گري

 سعيد  قاسمي
 شريف لك زايي

 نجف لك زايي
كريم  مجتهدي

 

 با حضور:
 علي ابوالحسني)منذر(،  عبدالحسين خسروپناه،  علي ذوعلم،  رضا غلامي ،  جواد منصوري،  مظفر نامدار

  از ديدگاه:
مهدي نصيري،   عليرضا پيروزمند،  سعيد زيباكلام، حسين سوزنچي، مهدي گلشني

زمانه در زمان
به مناسبت  انتشار يكصدمين شماره 

در بارة  عـلم دينـي
 دورة جـــديد
  شمـــارهء     13
) پيــــاپـــي:  100( 
100 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء انديشه ،فرهنگ و ادبيات

يازده قرن ولايت فقها
نگاهي به پيشينه تاريخي نظريه ولايت فقيه و حكومت اسلامي

جبل عامل در كوران حوادث
بررسي وضعيت، چهره ها و  باورهاي شيعيان لبنان

تاريخ فلسفه اسلامي
پرونده اي دربارة ضرورت و چگونگي آن

www.ZAMANE.info

 با آثار و گفتاري از:
محسن اراكي
يعقوب توكلي
ابراهيم جعفري
وحيد جليلي
غلامعلي حداد عادل
سيد عمار حكيم
عبدالحسين خسروپناه
علي اكبر رشاد
محمد رضا زائری
علي زعيتر
شيخ نعيم قاسم
محمد صادق كوشكي
سيد محمد مرندي
غلامرضا مصباحي مقدم
مهدي مطهرنيا
سيد حسن نصرالله

 دورۀ جـــديد
  شمـــارهء     14
( پيــــاپـــي:  101) 
100 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء انديشه ،فرهنگ و ادبيات

شيعيان سرزمين معبدها
بررسي  تاريخچه ، وضعيت
و باورهاي شيعيان هند

اينجا چهل چراغ
روشن است 
مطالعة موضوعي آثار شهيد مطهري
 با مجموعة »چلچراغ حكمت«

ديپلماسي عمومي
در آيينة قدرت 
نگاهي به نفوذ ديپلماسي عمومي
 در افكار كشورهاي هدف

بررسي جديدترين نظرية  دكتر موسي نجفي

تكوين و تكون
هويت ملي ايرانيان
با حضور: عماد افروغ، حميد پارسانيا، رضا داوري اردكاني
عليرضا رجايي، حسين كچويان، حسين كلباسي
 نجف لك زايي و كريم مجتهدي

 پرونده ويژه دربارۀ محتواي همايش
 اجتهاد و نوآوري در ديدگاه آيت الله خامنه اي
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 با آثار و گفتاري از:
محسن اراكي
غلامرضا اعواني
فؤاد ايزدي
حميد پارسانيا
خسرو باقري نوع پرست
يعقوب توكلي
عبدالحسين خسروپناه
سيد احمد رضا خضري
شهريار زرشناس
علي زعيتر
پرويز ضياء شهابي
مسعود فراستي
علي رضا قائمي نيا

 دورۀ جـــديد
  شمـــارهء     15 و 16
( پيــــاپــــي:  102و 103) 
132 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء انديشه ،فرهنگ و ادبيات

 از بيابان هاي حجاز
تا اسپانياي مسلمان
واكاوي فتح زودهنگام آندلس و افول تدريجي آن

متفكري نه از جنس فيلسوف
پرونده اي براي  هايدگر و نقد انديشه هاي او

علم تجربي ديني
نگرشي تهذيبي در علم ديني

به مناسبت صد و پنج سالگي مشروطيت
بررسي وقايع و واقعيات تاريخ مشروطه

 از اســتبداد قجري
تا ديكتاتوري پـهلوي

با آثار و گفتار هايي از:
علي  ابوالحسني

قاسم تبريزي
 سيد مصطفي تقوي

 موسي حقاني
محمد حسن رجبي

احمد رهدار
جواد منصوري
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 دورۀ جـــديد
شمـــارهء 10  و 11
(پيــــاپـــي: 97  و 98) 
100 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء انديشه ،فرهنگ و ادبيات

با آثار و گفتاري از:
محمد علي آذرشب
سامي البراهيم
عبدالكريم بي آزارشيرازي
مصطفي تقوي مقدم
يعقوب توكلي
محمد نبي حبيبي
منيژه ربيعي رودسري
مسعود رضايي
عباس سليمي نمين
حامد علم الهدي
حسين فدايي
سيد محمد قائم مقامي
سيد محمود كاشاني
محمد صادق كوشكي
سيد جمال موسوي
سيد عباس نبوي
ابراهيم نزهت

علي رضا باونديان/ حسن بلخاري/ جهانگير خسروشاهي
 شهريار زرشناس/ عبدالمجيد شريف زاده/ بهروز فرنو

مرتضي گودرزي ديباج

 بررسي رويدادهاي آغاز استقلال خواهي
زمانة ملي كردن صنعت نفت

نوآم چامسكي؛  ابر روشنفكر   امريكايي
زبان شناسي كه در مقابل زور ايستاد

 هويت يابي
جريان اسلامي زنان
مبارزات اسلامي زنان عصر مشروطه

با حضور: علي موسوي گرمارودي، علي محمد مؤدب
 سيد احمد نادمي، محمد علي علومي و ...

صد  و ششمين شماره

منتشر شد

با آثار و گفتاري از: محسن اراكي، فؤاد ايزدي، محسن پرويز، نوام چامسكي، مسعود درخشان، علي ذوعلم، علي اكبر رشاد، اسلاوي ژيژك، عباس سليمي نمين، سيدعباس صالحي، ابراهيم متقي

امور توزيع و اشتراك: 66900965ــ 66596625

طاهـــره صفـــارزاده؛

شاعر انديشه هاي
شيعيان سرزمين عمانجهاني

بررسي وضعيت تاريخي و تمدني
شيعيان كشور عمان

جنبش 99 درصدي عليه وال استريت
بررسي زواياي جنبش مردمي

 ضد نظام سرمايه داري

دانشجويان طلبه
به بهانة بيست و هفتم آذر 

 روز وحدت حوزه و دانشگاه

  از سانسور تا مميزي كتاب
پرونده اي دربارة تلاش براي

 دفاع در برابر راهزني انديشه

       ماجراهای آقای دانشگر

برق گرفتگي
آقا رسول در حال كار با رايانه اش بود 
كه ناگهان گفت نمي دونم چرا سرعت اين 
كار  هيچ  اصلًا  شده  كم  اينقدر  دستگاه 
چند  همين  بدم  انجام  نمي تونم  باهاش 
بردن.  بالا  اونو  سرعت  كه  بود  پيش  وقت 
صفحه ي  به  كه چشمش  طور  همين  بعد 
ميده  دستور  داره  الان  گفت  بود  رايانه 
مشکلي پيش اومده اونوخاموشش كنم. بعد 
با عصبانيت اونو خاموش كرد و گفت عجب 
روزگاريه حالا ديگه اين دستگاه هم به ما 

دستور مي ده.
 آقاي دانشگر از جا بلند شد نگاهي به 
آقا رسول كرد و گفت يادمه چند ماه پيش 
اونو عوض   CPU يا  مركزي  ريزپردازشگر 
دوباره  حالا  بره.  بالا  سرعتش  كه  كردن 
روشنش كن ببينم چي شده بعد گوشش 
را به دستگاه چسباند و با دقت گوش كرد و 
گفت فکر كنم فنش كثيف شده خوب كار 
نمي كنه ،چون هيچ صدايي ازش نمي شنوم. 
آقا رسول گفت يعني چي كه فنش خوب 
كار نمي كنه من كه زياد باهاش كار نکردم 
از اون گذشته اين اتاق خنکه. آقاي دانشگر 
داراي  كه  پردازشگرهايي  متأسفانه  گفت 
نمونه هاي  به  نسبت  هستند  بالا  سرعت 
مي كنن  توليد  بيشتري  گرماي  قديمي 
سيستم هاي  به  ميشه  باعث  همين  و 
خنك كننده پيچيده تري نياز داشته باشند. 
اين گونه پردازشگرهاي مركزي معمولاً يك 

كننده  خنك  فن  يك  و  حرارت  بخش 
و  جذب  تراشه  از  را  گرما  كه  دارن 
فنش  زياد  احتمال  به  پراكنده مي كنه. 
مشکل پيدا كرده و خوب كار نمي كنه 
گفت  رسول  آقا  مي كنه.  داغ   CPU و 

حالا با اين همه كاري كه امروز دارم چه كار 
بذاريم جلوش  يه پنکه  فعلًا  كنم. نمي شه 
كارمون راه بيفته بعد سر فرصت يه فکري 
به حالش بکنيم؟ بعد با ناراحتي گفت اصلًا 
در  دانشگر گفت  آقاي  اينطوري شد؟  چرا 
رايانه ها به طور معمول حداقل دو فن وجود 
داره يکی در داخل منبع تغذيه آن و يکی 
هم روی پردازشگر مركزي يا CPU نصب 
رايانه  كيس  داخل  كردن  تميز  كلًا  شده. 
ضروريه  ساليانه  صورت  به  آن  فن های  و 
در  شما  اگر  مثلًا  موارد  برخی  در  حتی  و 
محلی نسبتاً آلوده و پر گرد و غبار ساكن 
هستيد، سيگار می كشيد و يا حيوان خانگی 
پشمالويی داريد توصيه می شه اينکار را هر 

چند ماه يکبار انجام دهيد.
بلند شد  از جايش  دانشگر  آقاي  بعد   
چه  من  با  ببينم  رئيس  اطاق  برم  وگفت 
كاري  باهام  كه  داد  پيغام  ديروز  داره،  كار 
داره.  وقتي كه برگشت ديد آقا رسول نيمه 
جون روي زمين افتاده و قطعات كِيس روي 
زمين پخش شده. آقاي دانشگر با وحشت 
همکاراي ديگه رو صدا كرد و آقا رسول رو 
از  بعد  بردند.  شركت  نزديك  اورژانس  به 

چند ساعت كه آقا رسول حالش بهتر شد 
گفت كِيس رو بازكردم كه گرد وخاک اونو 
بگيرم. برق منو گرفت آقاي دانشگر گفت 
براي تميز كردن فن فرد بايد حرفه ای يا در 
اصطلاح خودمانی دست به آچاری باشه اين 
كار شما خيلي اشتباه بود. قبل ازتصميم به 
باز كردن كِيس رايانه و تماس يا برداشتن 
بدن  كه  مي دونستي  بايد  داخلي  قطعات 
شما ميتونه حاوي اكتريسيته ساكن باشه 
رايانه  داخل  مدارات  تخليه  به  ممکنه  كه 
در  كاري  هر  به  ازاقدام  قبل  بشه.  منجر 
داخل رايانه شما بايستي يك اتصال زمين 
باز  از  قبل  گذشته  اون  از  و  باشيد  داشته 
كردن آن مطمئن باشيد كه رايانه خاموش 

و از برق كشيده شده است.
درد  و  سوخته  سرورويي  با  رسول  آقا 
گفت:  عصبانيت  با  گرفتگي  برق  از  ناشي 
تقصير شما بود كه اول گفتي فنش كثيف 
آقاي دانشگر در  بعد گذاشتي رفتي.  شده 
حالي كه سعي مي كرد اونو دلداري بده با 
خنده گفت حالا كه به خير گذشت اما مژده 
بده كه غير از تعمير رايانه ات حروف روي 
صفحه كليدش رو هم به ترتيب حروف الفبا 

مرتب كردن !!!!!!
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با آثار  و گفتاري از :
جهاندار اميري
حسن بسطامي
يعقوب توكلي
حميد پارسانيا
غلامرضا جمشيديها
عبدالحسين خسروپناه
محمدعلي رجبي
موسي عنبري
عليرضا محرابي
محمد مددپور
عبدالشريف ولدبيگي

سير غرب زدگي در نقاشي معاصر ايران
سير و سلوك نقاش مسلمان

تأملي در حيات  اجتماعي نقاشي  معاصر ايران

پراگماتيسم و بن بست هاي نظري غرب
تجربه قربانگاه حقيقت

پراگماتيسم، فلسفه يا روش
پراگماتيسم اسلامي؟ !

 دورۀ جديد   شمارهء 6   آبان 89
سا ل نهم   شماره پياپي: 93  دوهزار تومان

 نامه ء انديشه،
فرهنگ و ادبيات

 روشنفكري
دينيدرايران

روشنفكري شبه مدرن
روشنفكری؛ از قرائت ابتر غرب تا خلسه هايدگری 
ريشه های اومانيستی مدرنيسم و روشنفكری 

سينماي كره جنوبي
سينماي كره، سينمايي ديگر

خشونت و عشق

شيعيان سرزمين عمان
بررسي وضعيت تاريخي و تمدني
شيعيان كشور عمان
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 با آثار و گفتاري از:
محسن اراكي
فؤاد ايزدي
محسن پرويز
نوام چامسكي
مسعود درخشان
علي ذوعلم
علي اكبر رشاد
اسلاوي ژيژك
عباس سليمي نمين
سيدعباس صالحي
ابراهيم متقي

 با حضور:
علي موسوي گرمارودي

 علي محمد مؤدب
 سيد احمد نادمي

 محمد علي علومي
و ...

 دورۀ جـــديد
  شمـارهء     18و 19
( پيــــاپــــي:  105و106) 
132 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء انديشه ،فرهنگ و ادبيات طاهـــره صفـــارزاده؛

شاعر انديشه هاي
جهاني

جنبش 99 درصدي
عليه وال استريت
بررسي زواياي جنبش مردمي
 ضد نظام سرمايه داري

  از سانسور تا مميزي كتاب
پرونده اي دربارۀ تلاش براي
 دفاع در برابر راهزني انديشه

دانشجويان طلبه
به بهانة بيست و هفتم آذر 
 روز وحدت حوزه و دانشگاه

نامهء انديشه ،
فرهنگ و ادبيات
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 با آثار و گفتاري از:
حسين احمدی
محمد ایرانی
علي اكبر رشاد
محمد جواد صافيان
علي صفائي حائري
نادر طالب زاده
احمد مبلّغی
كریم مجتهدی
علي موسوي گرمارودي

 دورۀ جـــدید
  شمـــارهء     17
( پيــــاپــــي:  104) 
84 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء اندیشه ،فرهنگ و ادبيات

 قـــيام
عقل خود بنياد
بررسي و نقد نهضت روشنفكري
 و پيدایش آن در غرب

عكس هوايي
ازاقتصاد ايران 

+  آسيب شناسی اقتصاد اسلامی
در حوزۀ نظر و عمل

با حضور:
حسن سبحانی

موسی غنی نژاد
علی نصيری اقدم

شيعيان آران
 بررسي وضعيت شيعيان جمهوري آذربایجان
با نگاهي به تحركات سال هاي اخير

 دورۀ جديد   شمارهء 9   بهمن 89
 سا ل نهم    شماره پياپي: 96
84 صفحه   دوهزار تومان

 نامه ء انديشه،
فرهنگ و ادبيات

ســيري در چگونگي برآمدن فراگفتمان  انقلاب اسلامي

گــــشا يش گـــفتمان 
  بن بست هـا

 ـپايان ديكتاتور  انقلاب تونس 
نگاهي به زمينه هاي انقلاب و بسترهاي اسلام گرايي در تونس 

با آثار و گفتاري از:
عباس برومند اعلم
احمد جهان بزرگي

سيد منصف حامدي
سيد هادي خسروشاهی

رضا داوری اردکانی
 عباسعلي رهبر

عباس سليمي نمين
محمد مهدي سيار
امام موسي صدر

 داود فيرحی
عليرضا قزوه

حسين کچويان
مشفق کاشاني

محمد کاظم کاظمي
علي محمد مؤدب

مهدي مطهرنيا
مجيد معارف

مصطفي ملکوتيان
سيد احمد نادمی

 مظفر نامدار
مرتضي نبوي

 ميشل فوكو ؛ به چه مي انديشد؟
نظري به ديدگاه هاي انتقادي او در عرصه هاي گوناگون

 شعر با طعم اعتراض
تصويري از يک جريان شعري نوپديد 

 قرآن به روايت شرق شناسان
بررسي مطالعات قرآني غربيان

 دورۀ جديد   شمارهء 7   آذر 89
 سا ل نهم    شماره پياپي: 94
84 صفحه   دوهزار تومان

 نامه ء انديشه،
فرهنگ و ادبيات

انحرافات جنبش دانشجويي

از جنبش تا  هياهو
دانشجو، جوانی و آرمان خواهی

جنبش دانشجويي ، نقادي يا انقياد

الگوي اسلامي ايراني پيشرفت
الگوي توسعه غربي،   ناكارآمد و بحران زا

مطالبه اي پويا و پايدار

پست مدرنيسم يا انكار دنياي مدرن
جرم شناسی پست مدرن

زبان ، نقطة كانوني
جامعه شناسی  پست مدرن

شرق شناسی، ماهيت و اعتبار
شئونات عالم مدرن

اعتبار گزارش شرق شناسان

با آثار و گفتارهايي از :
محمد ودود حيدري
علي اكبر رشاد
فرشاد شريعت
 حسن الصفار
حسين كلباسي اشتري
سيد حسين مير معزي 
صادق واعظ زاده

شيعيان عربستان
مليت، قوميت و سنت های متفاوت 
از ديروز تا امروز
رهروان انقلاب
نفت و فقر ا ز ما 

گفت و گوي اختصاصي با 
دكتر محمود احمدي نژاد

 دورۀ جديد   شمارهء 8   دي 89
 سا ل نهم    شماره پياپي: 95
84 صفحه   دوهزار تومان

 نامه ء انديشه،
فرهنگ و ادبيات

شیعیان عراق
جغرافياي تشيع

حوزۀ علميۀ نجف؛ آن نهاد آرام
رقيب جريان صدر

مرجع عرب؛ مرجع عجم
کنگرۀ ملی عراق؛ شيعی اما ليبرال

با آثار و گفتاري از:
رامين خانبگي
سعدالله زارعي
شهريار زرشناس
پرويز شيشه گران
اصغرطاهر زاده
رضا غلامي
محمد کوثري
مجيد مختاريان پور
حسين مظفر
سيدعلی موجانی

هوگو و  بینوایان
مروري بر زندگي وآثار
آخرين رمان کلاسيك

اولين ترجمه از داستان کوتاه ؛ نبرد با توپ

توسعه، رفاه و حقیقت
وام هاي خارجي: سراب
شيوۀ اسلامي يا غربي
حكمراني خوب؛رويكردي اجتماعي

www.ZAMANE.info

 دورۀ جـــديد
  شمـــارهء     12
( پيــــاپـــي: 99) 
84 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء انديشه ،فرهنگ و ادبيات

با آثار و گفتاري از:
عباس برومند اعلم

علي جانباز
حجت الله جودكي

حسن سبحاني
پرويز سروري

عبدالمجيد علي الادرج
رضا غلامي

محمد صادق كوشكي
 ابراهيم موسي پور

جامعۀتلویزیونیشدهمحمد ميناوند
نگاهي به كشاكش كشور هاي پيشرفته
با جامعه تلويزيوني 

جهاداقتصادیدرسیرهنبوي
سياست هاي پولي و مالي در صدر اسلام

مكاتبشرقشناسي
گزارشي از مكتب هاي شرق شناسي در اروپا

از رينهارت دوزي تا ادوارد سعيد

فرصت تاريخي ما د رخيزش
اسلامي مصر، ليبي، يمن و بحرين 

چـرایي
بیداري
اسلامي
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با آثار و گفتار هايي از:
حميدرضا  آيت اللهي

 مسعود  اسداللهي
غلامرضا  اعواني

 محسن پرويز
 عليرضا پناهيان

 رضا داوري اردكاني
 علي اكبر رشاد
عليرضا  زاكاني

 شهريار زرشناس
محمدرضا سرشار  )رهگذر(

منوچهر صدوقي سها
 عبدالرسول  عبوديت

 جميله  علم الهدي
حسين  فدايي

سيد احمد فرديد
مصطفي  فعله گري

 سعيد  قاسمي
 شريف لك زايي

 نجف لك زايي
كريم  مجتهدي

 

 با حضور:
 علي ابوالحسني)منذر(،  عبدالحسين خسروپناه،  علي ذوعلم،  رضا غلامي ،  جواد منصوري،  مظفر نامدار

  از ديدگاه:
مهدي نصيري،   عليرضا پيروزمند،  سعيد زيباكلام، حسين سوزنچي، مهدي گلشني

زمانه در زمان
به مناسبت  انتشار يكصدمين شماره 

در بارة  عـلم دينـي
 دورة جـــديد
  شمـــارهء     13
) پيــــاپـــي:  100( 
100 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء انديشه ،فرهنگ و ادبيات

يازده قرن ولايت فقها
نگاهي به پيشينه تاريخي نظريه ولايت فقيه و حكومت اسلامي

جبل عامل در كوران حوادث
بررسي وضعيت، چهره ها و  باورهاي شيعيان لبنان

تاريخ فلسفه اسلامي
پرونده اي دربارة ضرورت و چگونگي آن
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 با آثار و گفتاري از:
محسن اراكي
يعقوب توكلي
ابراهيم جعفري
وحيد جليلي
غلامعلي حداد عادل
سيد عمار حكيم
عبدالحسين خسروپناه
علي اكبر رشاد
محمد رضا زائری
علي زعيتر
شيخ نعيم قاسم
محمد صادق كوشكي
سيد محمد مرندي
غلامرضا مصباحي مقدم
مهدي مطهرنيا
سيد حسن نصرالله

 دورۀ جـــديد
  شمـــارهء     14
( پيــــاپـــي:  101) 
100 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء انديشه ،فرهنگ و ادبيات

شيعيان سرزمين معبدها
بررسي  تاريخچه ، وضعيت
و باورهاي شيعيان هند

اينجا چهل چراغ
روشن است 
مطالعة موضوعي آثار شهيد مطهري
 با مجموعة »چلچراغ حكمت«

ديپلماسي عمومي
در آيينة قدرت 
نگاهي به نفوذ ديپلماسي عمومي
 در افكار كشورهاي هدف

بررسي جديدترين نظرية  دكتر موسي نجفي

تكوين و تكون
هويت ملي ايرانيان
با حضور: عماد افروغ، حميد پارسانيا، رضا داوري اردكاني
عليرضا رجايي، حسين كچويان، حسين كلباسي
 نجف لك زايي و كريم مجتهدي

 پرونده ويژه دربارۀ محتواي همايش
 اجتهاد و نوآوري در ديدگاه آيت الله خامنه اي
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 با آثار و گفتاري از:
محسن اراكي
غلامرضا اعواني
فؤاد ايزدي
حميد پارسانيا
خسرو باقري نوع پرست
يعقوب توكلي
عبدالحسين خسروپناه
سيد احمد رضا خضري
شهريار زرشناس
علي زعيتر
پرويز ضياء شهابي
مسعود فراستي
علي رضا قائمي نيا

 دورۀ جـــديد
  شمـــارهء     15 و 16
( پيــــاپــــي:  102و 103) 
132 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء انديشه ،فرهنگ و ادبيات

 از بيابان هاي حجاز
تا اسپانياي مسلمان
واكاوي فتح زودهنگام آندلس و افول تدريجي آن

متفكري نه از جنس فيلسوف
پرونده اي براي  هايدگر و نقد انديشه هاي او

علم تجربي ديني
نگرشي تهذيبي در علم ديني

به مناسبت صد و پنج سالگي مشروطيت
بررسي وقايع و واقعيات تاريخ مشروطه

 از اســتبداد قجري
تا ديكتاتوري پـهلوي

با آثار و گفتار هايي از:
علي  ابوالحسني

قاسم تبريزي
 سيد مصطفي تقوي

 موسي حقاني
محمد حسن رجبي

احمد رهدار
جواد منصوري

www.ZAMANE.info

 دورۀ جـــديد
شمـــارهء 10  و 11
(پيــــاپـــي: 97  و 98) 
100 صــفحه   دوهــزار تومان

نامه ء انديشه ،فرهنگ و ادبيات

با آثار و گفتاري از:
محمد علي آذرشب
سامي البراهيم
عبدالكريم بي آزارشيرازي
مصطفي تقوي مقدم
يعقوب توكلي
محمد نبي حبيبي
منيژه ربيعي رودسري
مسعود رضايي
عباس سليمي نمين
حامد علم الهدي
حسين فدايي
سيد محمد قائم مقامي
سيد محمود كاشاني
محمد صادق كوشكي
سيد جمال موسوي
سيد عباس نبوي
ابراهيم نزهت

علي رضا باونديان/ حسن بلخاري/ جهانگير خسروشاهي
 شهريار زرشناس/ عبدالمجيد شريف زاده/ بهروز فرنو

مرتضي گودرزي ديباج

 بررسي رويدادهاي آغاز استقلال خواهي
زمانة ملي كردن صنعت نفت

نوآم چامسكي؛  ابر روشنفكر   امريكايي
زبان شناسي كه در مقابل زور ايستاد

 هويت يابي
جريان اسلامي زنان
مبارزات اسلامي زنان عصر مشروطه

با حضور: علي موسوي گرمارودي، علي محمد مؤدب
 سيد احمد نادمي، محمد علي علومي و ...

صد  و ششمين شماره

منتشر شد

با آثار و گفتاري از: محسن اراكي، فؤاد ايزدي، محسن پرويز، نوام چامسكي، مسعود درخشان، علي ذوعلم، علي اكبر رشاد، اسلاوي ژيژك، عباس سليمي نمين، سيدعباس صالحي، ابراهيم متقي

امور توزيع و اشتراك: 66900965ــ 66596625

طاهـــره صفـــارزاده؛

شاعر انديشه هاي
شيعيان سرزمين عمانجهاني

بررسي وضعيت تاريخي و تمدني
شيعيان كشور عمان

جنبش 99 درصدي عليه وال استريت
بررسي زواياي جنبش مردمي

 ضد نظام سرمايه داري

دانشجويان طلبه
به بهانة بيست و هفتم آذر 

 روز وحدت حوزه و دانشگاه

  از سانسور تا مميزي كتاب
پرونده اي دربارة تلاش براي

بهمن ماه 90            61 دفاع در برابر راهزني انديشه



 دانشگر نشریه اي علمي است که با هدف ترویج علم و فناوري و اطلاع رساني از تازه هاي دانش و فناوري 
منتشر مي شود. اما تدوین و انتشار این نشریه تنها بخش کوچکي از این راه است. 

مهم تر از آن همراهي شما مخاطبان عزیز با دانشگر است. 
این صفحه مربوط به شماست. براي دانشگر نامه بنویسيد و آن را به نشاني نشریه یا پست الکترونيکي آن بفرستيد.

از کدام بخش نشریه بيشتر بهره برده اید؟ به نظرتان چه بخش هایي خيلي مهم نيست یا چه بخش هایي باید به نشریه 
اضافه شود؟ 

خلاصه اینکه هيچ بخشي از نشریه را از نگاه تيزبين خود محروم نکنيد، از طرح روي جلد تا مقالات. 
شما مي توانيد براي نشریه مطلب هم بنویسيد. این مطالب پس از بررسي و تأیيد تحریریه به نام خودتان در نشریه منتشر 

مي شود. 
دانشگر مي تواند ميعادگاهي براي همه دوست داران ترویج علم و فناوري در ایران عزیزمان باشد. 

◄بهاي اشتراک و هزينه پست: 
شش ماهه )شش شماره(: 100/000 ريال  يکساله )دوازده شماره(200/000 ريال    

بهاي اشتراک براي دانش آموزان و دانشجويان )با 30%تخفيف( 
شش ماهه )شش شماره(: 70/000 ريال  يك ساله )دوازده شماره(140/000ريال   

◄نحوه پرداخت: 
براي اشتراک يك ساله يا شش ماهه ماهنامه مبلغ حق اشتراک را به حساب سيبا به شماره 2172049001002 قابل 

پرداخت در كليه شعب بانك ملي ايران به نام مركز تحقيقات سياست علمي كشور واريز نماييد. 

◄مشخصات مشترک: 
سازمان/ دانشگاه/ مدرسه:  نام و نام خانوادگي:    

◄نشاني و اطلاعات تماس: 
آدرس دقيق پستي: شهر:   

كدپستي : 
تلفن همراه:  تلفن تماس:      

پست الکترونيکي: 

◄نحوه ارسال: 
فيش بانکي را به همراه اين فرم به نمابر 88069760 ارسال كرده و در اولين فرصت اصل فيش بانکي را براي 

تکميل اشتراک به نشاني زير پست كنيد: 
تهران: ميدان ونك، خيابان ملاصدرا، خيابان شيرازجنوبي، خيابان سهيل، شماره 9 كدپستي: 14358-94461

صندوق پستي: 13145-554 
براي استفاده از تخفيف ارسال كپي كارت معتبر دانش آموزي يا دانشجويي الزامي است.  
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